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SLOVENSKÝ

ZÁPASNÍK
MIMORIADNE ČÍSLO

HISTÓRIA SLOVENSKÉHO ZÁPASENIA, 4. ČASŤ

ZÁPASENIE NA SLOVENSKU
1966-1980

V KONTEXTE SO ZÁPASENÍM V ČSSR



Dan Karabin pri vyhlasovaní najlepších pretekárov hmotnosti 74 kg.

Július Strnisko pri dekorovaní zápasníkov hmotnosti 100 kg.

Prievidza 1980
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ÚÚvvoodd

Táto publikácia opisuje fakty, udalosti a výsledky jednej z najvýznamnejších etáp po-
vojnového vývinu zápasenia na Slovensku. Zahrňuje štyri štvorročné olympijské cykly počnúc Me-
xikom City v roku 1968 - končiac Moskvou v roku 1980, ktorú síce poznačil bojkot USA 
a ďalších západných krajín, ale priniesla tiež efekt dlhoročnej starostlivosti o zápasnícku mládež
na Slovensku. Poďme však pekne po poriadku. 

Obdobie druhej polovice 60-tych rokov dvadsiateho storočia vyvolalo v slovenskom zá-
pasení nebývalý ruch a oživenie. Prelomovou udalosťou bolo ustanovenie Zápasníckej sekcie
SVČSTV v roku 1966 a jej premena na Slovenský zápasnícky zväz v roku 1969. Vo víre udalostí
spoločenských zmien v ČSSR, ktoré sa odohrali v procese demokratizácie a federalizácie štátu,
menilo sa aj postavenie slovenských športovcov. Je samozrejmé, že to nebol proces jednoduchý
a bezproblémový. Historickou udalosťou bola I. celoštátna konferencia zápasenia v roku 1969
v Prahe, ktorá založila Československý zápasnícky zväz a do riadiacich zväzových orgánov zvolil
primeraný počet zástupcov zo Slovenska. Z dnešného pohľadu možno konštatovať, že Slovenskí
zástupcovia sa v ČSZZ osvedčili a boli pri plnení úloh v riadení čsl. zápasenia platnými činiteľmi.

Vďaka dosahovaným dobrým výsledkom zápasníkov na vrcholných medzinárodných
podujatiach kredit zápasníckeho športu stúpal a primerane k tomu sa zvyšovala aj podpora zo
strany ústredných a štátnych orgánov. Keď sa v 70-tych rokoch pripravovali projekty pre výstav-
bu telovýchovných objektov na Slovensku, nezabudlo sa ani na potreby zápasníckeho športu. Po-
stupne sa vybudovali špecializované telocvične v Košiciach, v Prievidzi, v Bratislave a inde. Vytvo-
rili sa tak podmienky pre rozbehnutie činnosti v novovznikajúcich útvaroch talentovanej mládeže
a strediskách vrcholového športu mládeže. 

Vďaka iniciatíve TMK Slovenského zápasníckeho zväzu sa začali rozbiehať školenia 
a semináre pre trénerov najvyššej kvalifikácie. Významným krokom v oblasti vzdelávania bolo zri-
adenie trojročného diaľkového štúdia pre trénerov I. triedy, ktoré sa realizovalo pod záštitou Te-
lovýchovnej školy STO a Fakulty telesnej výchovy a športu UK v Bratislave pod vedením PhDr. Mi-
roslava Ďurecha. Ani to však nestačilo. Pri početných štartoch v zahraničí sa zistilo, že priepasť
medzi vyspelými zápasníkmi - voľnoštýliarmi zo ZSSR a niektorých ďalších krajín 
a našimi zápasníkmi je možné zdolať len s pomocou popredného zahraničného odborníka. Na-
pokon padla voľba na Iľju Drajeva, známeho trénera z Osetska, ktorý sa usídlil v pražskom hlav-
nom stane čsl. voľnoštýliarskej reprezentácie. Venoval sa prakticky len 1-2 pretekárom, ale svoji-
mi znalosťami a vedomosťami sa netajil. Slovenskí špičkoví odborníci boli pozornými
pozorovateľmi a všetko nové a zaujímavé starostlivo zaznamenávali. Získané poznatky postupne
spracovali a vydali ako metodické pomôcky pre široký okruh trénerov.

Vplyvom stále sa zlepšujúcich podmienok v oddieloch i na úrovni štátnej reprezentácie
sa výkonnosť mladých slovenských voľnoštýliarov prudko zvyšovala. V klasickom štýle bola sna-
ha držať krok s českými oddielmi, ktoré na čele s Baníkom Ostrava, kde pôsobil vynikajúci tréner
Kamil Odehnal, dosahovali európsku úroveň. 

Výkonnostný rast podporovali aj početné medzinárodné styky na úrovni oddielov, okre-
sov atď., ktoré sa neobmedzovali len na jedno-dve stretnutia, ale zahrňovali aj dlhodobé spo-
ločné tréningy s vyspelými pretekármi a pod vedením špičkových odborníkov najmä z Bulharska,
NDR atď. Uvedené aktivity sa prejavili vo forme zvýšenej účasti slovenských pretekárov v štátnej
reprezentácii, kde sa otvárali možnosti až k najvyšším métam.
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Vzhľadom na orientáciu slovenských oddielov, predovšetkým na voľný štýl, možno zri-
adenie AŠK Dukla Trenčín začiatkom 70-tych rokov považovať za gesto smerujúce k záchrane
slovenského klasického zápasenia. V súperení s RH Praha to však Dukla nemala ľahké. Začalo
to tým, že sa na ministerstvách dohodli o tom, že vo voľnom štýle bude mať prednosť vo vý-
bere brancov RH Praha, v klasickom štýle Dukla Trenčín. Nemáme v úmysle rozoberať záku-
lisné ťahy a špekulácie. Dnes už nie je dôležité, v ktorom stredisku pôsobili najlepší zápasníci,
ktorí vyšli zo slovenských oddielov a v drese so štátnym znakom preslávili svoju vlasť na ME,
MS príp. OH. Dôležité však je, odkiaľ prišli a ktorý tréner sa najviac zaslúžil o to, aby neskôr
v profesionálnych podmienkach stredísk vrcholového športu MV a MNO vyrástli na úroveň
medailistov svetových súťaží. V tejto spojitosti možno vyzdvihnúť dlhoročnú obetavú prácu Jo-
zefa Svitača, trénera nitrianskej zápasníckej liahne, ktorý v skromných podmienkach dokázal
vychovať celý rad vynikajúcich zápasníkov, z ktorých dvaja dokonca priniesli bronz z OH 1980
v Moskve. Žiaľ, jeho predčasný odchod nezastavil len prílev ďalších vynikajúcich zápasníkov,
ale poznačil i vývoj nitrianskeho zápasenia vôbec.

Na záver ešte niekoľko poznámok k samotnému spracovávaniu publikácie. Je prirod-
zené, že hneď na začiatku prác - ešte v druhej polovici roku 2001 sme vyzývali k spolupráci pri
zhromažďovaní materiálov. Z viacerých regiónov sme obdržali zaujímavé podklady vo forme
písomných správ i fotografií. Určite obohatili obsah publikácie. Žiaľ, stretli sme sa aj s nezá-
ujmom a preto nie je vylúčené, že sa do publikácie nedostali i niektoré významnejšie poduja-
tia, ktoré sa nepodarilo získať z iných zdrojov. 

V minulosti sme sa opierali predovšetkým o správy, ktoré priniesli dobové periodiká. 
Žiaľ, vývoj športového spravodajstva sa uberal smerom k reportážam a obsiahlym článkom 
o živote oddielov, osobností a pod. Spravodajstvu - výsledkom zo súťaží ani Čsl. šport neve-
noval príliš veľkú pozornosť. Situáciu sa podarilo zachrániť vďaka obsiahlemu archívu Ing. Iva-
na Kormaňáka, ktorý mal dostatok trpezlivosti, aby cenné materiály odkladal. Poďakovanie si
zaslúžia aj ďalší športovci a funkcionári, ktorí si odkladali výstrižky z novín, správy a zápisnice
zo zasadnutí zväzových orgánov, viedli oddielové kroniky a pod. Len vďaka spolupráci všetkých
prispievateľov, ktorí sú menovite uvedení v časti použitých prameňov, mohlo vzniknúť toto 
dielo.

Celkom nakoniec ešte treba zdôrazniť, že cieľom tejto publikácie je vzdať hold
strednej a staršej generácii zápasníkov, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na úspeš-
nom vývine slovenského zápasenia do roku 1980. Žiaľ, celý rad známych mien naše rady už
opustilo a ich miesto zaujala nová mladá generácia. Všetci, ktorí sa v uplynulých rokoch za-
slúžili o dosiahnuté výsledky a pričinili sa o šírenie dobrého mena slovenského zápasenia, sa
natrvalo zapísali do análov zápasníckeho športu. Dúfame, že zvolenou formou zostavenia
príručky urobíme radosť aj mnohým zápasníkom v Čechách a na Morave, s ktorými nás 
viažu spoločne prežité udalosti, dosiahnuté víťazstvá i porážky.
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Zoznam zápasníckych oddielov 
1966 - 1980

Západné Slovensko

Dunajplavba Bratislava DBA
Lokomotíva Bratislava LBA
AC Nitra ACN
Plastika Nitra PLN
Spartak Komárno SPK
Slávia ODPM Komárno SLK
Slávia Zornica Bánovce SZB
DAC Dunajská Streda DAC
ASVŠ Dukla Trenčín DTN
Družstevník Gabčíkovo GAB
Strojár Hurbanovo HUR
Družstevník Kolárovo KOL
Slovnaft Bratislava SBA
Slávia Ekonóm Bratislava EBA

Stredné Slovensko

Baník Prievidza BPD
Kovomier Fiľakovo FIĽ
Dukla Žilina DŽA
Dukla Banská Bystrica DBB
Spartak ZVL Považská Bystrica SPB
Slávia Ružomberok RUŽ
Lokomotíva Rimavská Sobota LRS
ČSAD-ZVL Dolný Kubín DKU
Sokol Breza BRE
Spartak Kysucké Nové Mesto KNM
Sokol Šumiac ŠUM

Východné Slovensko

Spartak Vihorlat Snina SNI
Lokomotíva Košice LKE
Iskra Tatrasvit Svit SVI

Poznámka: Vo výsledkovej časti sú oddiely označené aj uvedenými skratkami.
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Zápasníci Vihorlatu Snina v zložení, hore zľava: Ing. Moškuriak, Kokoš, Hertely, Š. Kováč, Holota, Íro, F. Kováč, Búrik, Krupa, 
F. Kukla, Galanda ml., Lukáč. Dole zľava: E. Čopík, Göci, Michalčin, T. Lukáč, Galanda st.

Voľnoštýliari Dukly Trenčín v roku 1980. Zľava hore: Mozola, Kollár, Vöröš, Híreš, Furťa, Plevo, Kovaľ, Palinkáš, Mlynek. Dole:
Babrnák, Dubovský, Schwendtner, Šipoš, Vagáč, Ondika, MUDr. Gabrhel.
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FAKTY-UDALOSTI-VÝSLEDKY
Rok 1966
• 21. január, redaktor Čsl. športu hovorí 
s predsedom SV ČSTV Jánom Šedivým. Na
otázku, či pri SV ČSTV budú aj športové sek-
cie, odpovedá: Pre riešenie športovo-technic-
kých problémov sa v niektorých športoch 
zriadia sekcie.
• 21. január, v Prahe začala Celoštátna konfe-
rencia o novom riadení čsl. telovýchovy. Jed-
nou z hlavných tém bolo posilnenie postave-
nia SV ČSTV v zjednodušenom systéme
riadenia, aby napomáhal rozvoju TV a športu
na Slovensku. Existencia KV ČSTV, ktoré do-
posiaľ pracovali ako najvyššie územné orgány
(po celoštátnych), končí 31. decembra.
• V priebehu 1. polroka zanikli pri SV ČSTV
športové komisie. V zápasení bol vytvorený
prípravný výbor, ktorý zabezpečil vznik zápas-
níckej sekcie pri SV ČSTV. Sekcia začala pra-
covať v zložení: František Gröber, Jozef Herda,
Bedrich Friedländer, Rudolf Benza, Jozef Mi-
hók, Ladislav Mihók, Ing. Ivan Kormaňák,
Ing. Pavol Kardoš. Ako referent pôsobil Karol
Wiener.
• 26. január, Čsl. šport informuje, že emanci-
pácia žien postupuje aj v rozhodovaní. Han-
ka Valentová z Považskej Bystrice je prvou roz-
hodkyňou v zápasení na Slovensku.
Zápasenie je u nich v rodine, venujú sa mu aj
jej bratia. Hanka v novembri 1965 absolvova-
la v rámci Krajskej sekcie školenie rozhodcov
a zložila skúšky s vyznamenaním.
• 30. január, Čsl. šport píše o účasti štátnej
voľnoštýliarskej reprezentácie na MT v Tbilisi.
Kubát z Chomutova obsadil tretie, Lászlo 
z Dunajplavby ôsme miesto.
• 4. február, Čsl. šport vo svojom „východo-
slovenskom spravodaji“ píše o rozvoji voľné-
ho štýlu vo Svite. Citujeme:  „Svitovská mlá-
dež s obľubou sa venuje aj voľnému štýlu.
Družstvo zaradili do 1. dorasteneckej ligy, kde
budú reprezentovať zápasníci: Tirpák I. a II.,
Malast, Rajnoha, Dubiel, Racko, Kojš, Janoš-
ko, Bulík, Szatmáry, Kilíšek, Macháček, Gaš-
ko, Derma, Čepan, Letko a Jahoda.“
• 15. február, Majstrovstvá kraja vo VŠ vo Fi-

ľakove, účasť 41 pretekárov. Zvíťazili: Urban-
čok, Mojžiš, Lörincz, Hajas, Imríšek, Biskupič
a Valach - všetci z Baníka Prievidza. Nad 97 kg
Jurkovič z Pov. Bystrice.
• 23.-24. apríl, Medzinárodné M-ČSSR, muži
- VŠ, Ostrava. Tituly získali: 52 kg Lászlo (D.
Hodonín), 57 kg Timko (LKE), 63 kg J. Engel

Opory Baníka Prievidza pri nácviku. V hornej polohe Lörincz 
s Výskokom.

Miček (vľavo) v stretnutí s Lászlom.
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Čsl. zápasníci po prílete v marci 1976 do Santiaga de Cuba na južnom cípe „ostrova slobody“ v Karibiku. Zľava: Zvěřina, Zelenay,
Gröber, Splítek, MUDr. Klouček, Karabin, Klimčák, Vlasák, Böhm.

Účastníci osláv 75. výročia zápasenia na Slovensku v Košiciach. V prednom rade najstaršia generácia - zľava: Besuch, Mihalik, Her-
da, Nagy, Mihók, Pataky.
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(ČKD), 70 kg Marinov (BUL), 78 kg Wiech-
mann (NDR), 87 kg Urban (D. Hodonín), 97
kg K. Engel (ČKD), + 97 kg Popov (BUL).
• 7.-8. máj, Štít 5. května, dorast - GR, Praha.
Zvíťazili: 56 kg F. Kováč (SNI), ďalej Hýsek,
Myslikovjan, Tůma, Gamkrelidze, Schmied,
Mácha, Přibyla, Chromík, Müller - v.š. z čes-
kých oddielov. Medailové umiestnenia: Če-
pan (SVI), Valent (SPB), obaja skončili na 2.
mieste.
• 7.-8. máj, Celoštátny turnaj II. VT muži - GR,
Hodonín. Zvíťazili: Miček (LKE), 57 kg Lóňay
(D. Stříbro), 70 kg Kentoš (SNI).
• 5.-8. máj, Majstrovstvá Európy, muži - VŠ,
Karlsruhe (NSR). Pod vedením reprezentač-
ného trénera I. Kormaňáka získal Jozef Ur-
ban, borec Dukly Hodonín, 2. miesto. Borci
zo Slovenska neštartovali. Kubát skončil na
4. mieste, J. Engel vypadol.
• 12.-15. máj, Majstrovstvá Európy, muži -
GR, Essen (NSR). Štartovali výlučne borci 
z českých oddielov. Najúspešnejší bol Petr
Kment, ktorý skončil na 3. mieste. Vo výpra-
ve pôsobil rozhodca Ladislav Mihók z Košíc.
• 21.-22. máj, M-ČSSR, starší dorast - GR,
Praha. Zo slovenských zápasníkov zvíťazili vo
váhe 63 kg Valent (SPB), + 80 kg Treskoň
(BPD). V ostatných váhach ako prví skončili:
Fait, Myslikovjan, Tůma, Koutnik, Schmied,
Mácha, Janota, Chromík.

• 11.-12. jún, M-ČSSR, starší dorast - VŠ, Pros-
tějov. Zo slovenských pretekárov zvíťazil do 50
kg Arva (BPD), ostatné tituly vybojovali: Za-
pletal, Staníček, Tůma, Schmied, Mácha, Ja-
nota, Přelučil, Müller. V družstvách: 1. Krnov
(10), 2. Ostrava (8), 3. Baník Prievidza - 6 bo-
dov.
• 16.-22. jún, Majstrovstvá sveta, muži - GR
+ VŠ, Toledo (USA). Reprezentanti českých
oddielov J. Urban a P. Kment skončili na 3.
mieste.
• 19.-20. november, M-ČSSR, muži - GR, Plzeň.
Štartovalo iba 41 pretekárov. Ani jeden pre-
tekár zo Slovenska nezískal medailové umiest-
nenie. Tituly si odniesli: Zeman, Kasl, Švec,
Krupař, Loukota, Urban, Přenosil, Kubát. Zá-
pasilo sa podľa novelizovaných pravidiel - 3 x
3 minúty s 1 min. prestávkou, po postupe do
4. kola bol nerozhodný výsledok vylúčený,
predlžovalo sa do rozhodnutia zápasu.
• 26.-27. november, M-ČSSR, dorast. družstvá
- GR, Praha. Konečné poradie: 1. Vyšehrad 6,
2. Ostrava 4, 3. Plzeň 2, 4. Spartak Pov. Bys-
trica O bodov.
• 9.-10. december, Majstrovstvá Slovenska,
muži - VŠ, Prievidza. Tituly získali: 52 kg Lász-
lo (DBA), 57 kg Timko (BPD), 63 kg Sapara
(RUŽ), 70 kg Hajas (BPD), 78 kg K. Zelenay,
87 kg Gottgeisel (DBA), 97 kg Valach (BPD),
+ 97 kg Trenčiansky (LKE).
• Predsedu sekcie SV ČSZTV - F. Gröbera ko-
optovali do Ústrednej sekcie zápasu v Prahe.
• 28. december, Čsl. šport uverejňuje čestnú
listinu majstrov republiky na rok 1966. V zá-
pasení VŠ tituly získali: 52 kg Lászlo, 57 kg
Timko, 70 kg Hajas. Z českých oddielov: J. En-
gel, Baturný, Urban, K. Engel a Kubát.

Eduard Valent, odchovanec liahne Bed-
richa Oharka, úspešný dorastenec - 
majster ČSSR.

Tréneri Baníka Prievidza, zľava Ivan Kormaňák, Ján Mojžiš,
Vladimír Ulický, ktorí sa zaslúžili, aby sa Prievidza stala zápas-
níckou veľmocou na Slovensku.

85

Účastníci osláv 70 rokov zápasenia v hoteli Magura v Bojniciach.

Zápasníci Kuby v roku 1977 vo Fiľakove. Druhý sprava Ľudovít Hegedüš, dlhé roky ústredná postava zápasenia vo Fiľakove.
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Dlhodobé súťaže družstiev

1. liga muži - VŠ:
1. Baník Prievidza 20 b., 2. Dunajplavba 16,
3. Bohemians 10, 4. Lokomotíva Košice 8, 5.
Brno 4, 6. D. Stříbro 2 body.
Historický úspech Prievidze pod vedením tré-

nera a pretekára Ivana Kormaňáka vybojova-
li títo ďalší borci: Urbančok, Mojžiš, Lörincz,
Hajas, Imríšek, Biskupič, Valach, Gašparovič.

Dorastenecká liga ČSSR - VŠ:
1. Baník Prievidza 10 b., 2. Ostrava 8, ďalej
nasledovali Svit, Plzeň, Brno a Dunajplavba.
Káder majstra: Treskoň, Árva, Dujsík, Kováč,
Ďurina, Kolár, Broniš, Helbich, Čibrík, Pinka,
Šramko, Stehlík. Tréner - Ulický Vladimír.

Medzinárodný oddielový styk
Lokomotíva Burgas - Dunajplavba 13:3, 
Dynamo Eisenach - Dunajplavba 11:5, 
Dynamo Eisenach - Dunajplavba 7:9,
Dunajplavba - Union Eisenstadt 13:3,
Schw. W. Viedeň - Dunajplavba 4:12,
Sw. W. Viedeň - Dunajplavba 5:11,
Baník Prievidza - Dynamo Eisenach 11:5, 
Baník Prievidza - Krakov (juniori) 13:5,
RC Fürstenfeld - Baník Prievidza 8:8, 4:12.

Kolektív Baníka Prievidza, ktorý sa zaslúžil o historický úspech - zisk titulu M-ČSSR. Zľava: Kormaňák, Valach, Biskupič, Imríšek,
Štegena, MUDr. Pedan. V pokľaku: Urbančok, Lörincz, Mojžiš, Hajas.

Ivan Kormaňák (hore) pri skvelej obrane proti kladivu.

84

Účastníci sústredenia v Cholticiach. Zľava hore: Bojko, Janota, Chára. V strede: Csoma, Smékal, Mácha, Odehnal, Švec, Kolář,
Budka. Vpredu: Dvořák, Ehrlich, Špaček, Margita, Lagonikas, Meduna, Ivasjuk a miestny inštruktor.

Účastníci Majstrovstiev sveta 1973 v Teheráne. Zľava miestny vodič, Juríček, Švec, Mácha, Gröber, MUDr. Šín, Kment, M. Janota.



8310

• 7.-8. január, kvalifikácia o postup do 1. ligy
GR. Konečné poradie: 1. Baník Ostrava, 2.
Baník Krupka, 3. Lokomotíva Krnov, 4. Sla-
voj Vyšehrad, 5. Spartak Fiľakovo.
• Ústredná trénerská rada schválila nominá-
ciu reprezentantov ČSSR. Zaradenie sloven-
ských pretekárov: Muži - VŠ, širší káder: Ka-
rol Lászlo, Pavol Urbančok, Mikuláš Timko,
Július Turóczy, Gabriel Jakubecz, Dominik
Hajas, Milan Lisý, Kazimír Valach, Milan Ze-
dník, Ján Treskoň. Juniori - VŠ, širší káder: Ján
Goro, Emil Lóňay, Štefan Zemánek, Gabriel
Jakubecz, Ľudovít Bakšay, Juraj Dutka, Milan
Lisý, Ján Neštrák, Ján Treskoň. Olympijské
družstvo - VŠ: Karol Lászlo, Pavol Urbančok,
Dominik Hajas.
• marec, Karol Lászlo, Dunajplavba Bratisla-
va, obdržal titul „majster športu“ ako štvrtý
pretekár kolektívu Dunajplavby.
• 13.-14. marec, MT - muži, VŠ, Neustrelitz
(NDR). Najlepšie sa umiestnil V. Tóth z Tep-
líc - 3. miesto, Cajthaml z Plzne a Neštrák z
Dunajplavby skončili na 5. mieste.

Rok 1967

Karol Lászlo pred Štefanom Kunetkom, obaja majstri športu 
z bratislavskej Dunajplavby.

Ivan Kormaňák, v hornej polohe, sa zaslúžil o historické víťazstvo Baníka Prievidza v lige aj ako pretekár. Výber Slovenska na MT v Ruse v roku 1973. Horný rad zľava: Ing. Kardoš, Ing. Kormaňák, Rešetár, Hrdý, Štrba, Meszeš, Škulté-
ty, Karabin, M. Kormaňák, Zvěřina, Wágner. V pokľaku F. Hönsch, Kúr, Bial, Bugár.

Mužstvo Dunajplavby v roku 1974 pred ligovým štartom v Snine. Horný rad zľava Ďurďovič, Csöllei, Dugovič, Kovács, Karabin, Ja-
kubecz, K. Jesenič, Kubo, Hakszer, Macho.
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• 7.-8. máj, Štít 5. května, dorastenci - GR,
Praha. Zvíťazili: 50 kg Plhák, 53 kg Straňov-
ský, 59 kg Manšík (vš. SPB), 63 kg Kocha
(FIĽ), 75 kg Lukáš (SPK), ďalej Myslikovjan,
Ivasjuk, Musil, Sláma, Müller - vš. z českých
oddielov.
• 13.-14. máj, M-ČSSR, juniori - GR, Prostě-
jov. Pri účasti 128 pretekárov tituly získali:
Mlejnek (RH), Kováč F. (SNI), Jakubecz (D.
Hodonín), Bakšay (LKE), Janota (Teplice),
Zedník, Zoubek (D. Hodonín), Vavříček (Pl-
zeň).
• 20.-21. máj, Majstrovstvá Európy muži -
GR, Minsk (ZSSR). Šampionát sa odohral
bez účasti slovenských borcov. Pretekári RH
Praha - P. Kment a J. Švec vybojovali bron-
zové medaily.
• 27.-28. máj, M-ČSSR dorastenci - GR, Kr-
nov. Tituly získali: 53 kg Novosad (ACN), 
71 kg J. Kovács, 75 kg Lukáš (SPK), ďalej 
z českých oddielov Mlejnek, Myslikovjan,
Čuška, Mácha, Ivasjuk, Sláma a Müller.
• 7.-10. júl, Majstrovstvá Európy, muži - VŠ,
Istanbul (TUR). Pod vedením reprezentač-
ného trénera Ivana Kormaňáka štartovali:
P. Urbančok, J. Engel, 87 kg J. Urban, 
+ 87 kg B. Kubát. Jediný pretekár zo Slo-
venska Urbančok odzápasil tri kolá. V dru-

hom kole zdolal Huttera zo SUI a umiestnil
sa na 10. mieste.
• 26.-27. august, Majstrovstvá Slovenska, mu-
ži - VŠ, Nitra. Tituly získali: 52 kg Lászlo
(DBA), 57 kg Timko, 63 kg Sapara (LKE), 
70 kg Kukla (SNI), 78 kg Tokár (LKE), 87 kg
Valach (BPD), 97 kg Mikula, + 97 kg Trenči-
ansky (LKE).
• 6.-8. september, Majstrovstvá sveta, muži
- GR, Bukurešť. Bez účasti slovenských bor-
cov. V ťažkej váhe P. Kment získal bronz.
• 16.-17. september, M-ČSSR, juniori - VŠ, 
Košice. Zúčastnilo sa 62 pretekárov z 22 od-
dielov. Zo slovenských zápasníkov zvíťazili:
57 kg F. Kováč (SNI), 63 kg Jakubecz (DBA),
87 kg Zedník (DBA).
• 23.-24. september, Finále II. ČSŠH, dorast -
VŠ, Prievidza. Tituly získali: 50 kg Gura
(KNM), 53 kg Novosad (ACN), 56 kg Tirpák
(SVI), 63 kg Ďurina, 80 kg Hanzel (BPD). 
Z českých oddielov zvíťazili: Doksanský, Hof-
man, Pleticha, Musil, Müller.
• 21.-22. október, Budákov memoriál, dorast,
družstvá - VŠ, Praha. Pri účasti Iskry Svit, Du-
najplavby, Brna a poľského Mazowsze vyhral
Vyšehrad.
• 20.-22. október, Stuha Tatier, muži - VŠ, 
Zakopané (POL). Umiestnenie slovenských

Gabriel Jakubecz Milan Zedník

82

Mužstvo Lokomotívy Košice, víťaz voľnoštýliarskej ligy 1973. Hore zľava: Hanko, Hönsch, Mikula, Bakšay, Dulín, Boris, Lukáč,
J. Juhász, Jaroš, Juházy, Tokár. Dole zľava: Vozár, Letko, Likér, Miček, Štovčík, G. Juhás.

Účastníci ME 1972 v Katoviciach. Zľava: Jelínek, Krysta, Mácha, Polák, Chára, Koksanský, M. Janota.
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pretekárov: 52 kg P. Urbančok - 2.miesto, 
87 kg J. Biskupič - 3. miesto.
• 28.-29. október, M-ČSSR, muži - VŠ, Brno.
Z pretekárov zo slovenských oddielov zvíťazil
52 kg Lászlo (DBA). Ďalej z českých oddielov
vyhrali: Blizňakov, J. Engel, Homola, Cajtha-
ml, Urban, K. Engel a Bartůnek. Medailové
umiestnenie získali: Timko (BPD), Gottgeisel
(DBA) na 2. mieste. Mojžiš (BPD), Kubačka
(LKE), Zedník (DBA) na 3. mieste.
• 4.-5. november, M-ČSSR starší dorast - VŠ,
Prievidza. Zúčastnilo sa 68 pretekárov. Titu-
ly získali: 50 kg Gura (KNM), 53 kg Novosad
(ACN), 56 kg Tirpák (SVI), 59 kg Myslikovjan
(Ostrava), 63 kg Ďurina (BPD), 67 kg Raška
(Plzeň), 71 kg Musil (Brno), 75 kg Kovács
(SPK), 80 kg Kabát (Vysočany), + 80 kg Mül-
ler (Kladno). Zo Slovenska sa umiestnili: Illéš
(FIĽ), Kolár (BPD), Stránsky a Mančík (SZB),
Gaško (SVI), Prvý (DBA) všetci na 2. mieste.
• 16. november, Čsl. šport stručne informuje
o priebehu MS mužov vo VŠ v Dillí (IND). Zá-
pasníci ČSSR sa nezúčastnili.
• 25.-26. november, Medzinárodné M-ČSSR
muži - VŠ, Praha. Zúčastnili sa: ZSSR, POL,
NDR, BUL, ROM. Zvíťazili: 52 kg Batov
(ZSSR), 57 kg Alionescu (ROM), 63 kg 
V. Tóth (Teplice), 70 kg Kolupov (ZSSR), 
78 kg Fefelov (ZSSR), 87 kg Gugunišvili
(ZSSR), 97 kg Zoubek (Trutnov), + 97 kg 
Kubát (Chomutov). Zo slovenských preteká-
rov sa presadil len Kentoš zo Sniny, ktorý vo
váhe 70 kg skončil druhý. V tej istej váhe Bak-
šay z Košíc skončil na štvrtom mieste.
• 2.-3. december, M-ČSSR dorasteneckých
družstiev - GR, Praha. 1. Baník Ostrava, 
2. Vyšehrad, 3. SU Teplice, 4. Fiľakovo 0 bodov.
• 30. december, Čsl. šport uverejňuje výsled-
ky ankety o najlepších športovcov Sloven-
ska. V súťaži kolektívov zvíťazili volejbalisti
Slávie Bratislava, voľnoštýliari Lokomotívy
Košice skončili na 4. mieste.

Dlhodobé súťaže družstiev

1.liga muži - VŠ:
1. Lokomotíva Košice 14 b., 2. Baník Prievid-
za 13 b., 3. Dunajplavba 11 b. Nasledovali
ZJŠ Brno, Bohemians Praha a Dukla Plzeň.

O historický - prvý majstrovský titul Loko-
motívy v lige sa zaslúžili pretekári: Timko, Sa-
para, Tokár, Turóczy, Goro, Ľ. Bakšay, Ku-
bačka, D. Szabó, Mikula, Lichý, Pataky,
Dulín, Trenčianský.

1. liga muži - GR:
1. SU Teplice, 5. Vihorlat Snina.
1. liga dorastencov - VŠ:
1. Vyšehrad 8 b., 2. Prievidza 8 b., ďalej Br-

no, Svit, Dunajplavba a Plzeň.
I. liga dorastencov - GR:
1. Baník Ostrava 5 b., 4. Fiľakovo O b.
II. liga muži - GR:
1. AC Nitra 6 b., 2. Prievidza 6 b., 3. Loko-
motíva Bratislava 5 b. Ďalej Fiľakovo, Sp. P.
Bystrica, Košice B.
II. liga muži - VŠ:
1. Lokomotíva Bratislava 8 b., 2. Nitra 6 b.,
3. Pov. Bystrica 6 b. Ďalej Košice B., Fiľako-
vo, Prievidza B.
Národná dorastenecká liga - GR:
1.Kovomier Fiľakovo 10 b., 2. Pov. Bystrica 8
b., 3. Dukla Žilina 4 b. Ďalej Sp. Komárno,
Iskra Zornica Bánovce, Nitra.

• Ing. Ivan Kormaňák zastával funkciu pred-

Opory Lokomotívy Košice, ktoré vyšli z liahne Iskry Svit (tréner
Karabáš). Zľava: Miček, Barna, Timko.

Dorastenci Dunajplavby v roku 1971. Zľava m. š. Beňo, asistent trénera. Vpravo: tréner Meszeš. S pohárom v ruke tréner T. Gale-
ta, ktorý spolu so Svobodom (štvrtý zľava) patril k najúspešnejším.

Účastníci porady zástupcov zápasníckych federácií socialistických krajín v roku 1972 vo Varne. Uprostred predseda FILA M. Matu-
ra, po jeho ľavici R. Petrov (BUL), ďalej Tz. Tzenov ml. a starší, celkom vpravo F. Gröber, úradujúci predseda ČSZZ.
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sedu Ústrednej metodickej komisie, členom
komisie bol aj PhDr. Miroslav Ďurech.
Medzinárodný oddielový styk:
Horné Rakúsko - Dunajplavba 10:6, 5:11,
AC Wals - Dunajplavba 9:7,
SV Kelchsau - Dunajplavba 2:14,
AC Insbruck - Dunajplavba 5:11,
Herkules Viedeň - Dunajplavba 4:12,

Dunajplavba - Herkules Viedeň 12:4,
Dunajplavba - Circolo Italside Janov 10:6,
RC Fürstenfeld - Dunajplavba 10:6,
RC Fürstenfeld - Baník Prievidza 8:8,4:12.
MT Rzeszow - 27.-28. máj:
Lotnik Wroclaw - Lokomotíva Košice 7:9,
Stal Rzeszow - Lokomotíva Košice 7:9,
Rakyta Brzeg - Lokomotíva Košice 4:12.

• 23.-25. február, MT v ZSSR - K. Lászlo z DBA
pod vedením trénera Ing. Ivana Kormaňáka
obsadil 5. miesto.
• 9.-10. marec, Majstrovstvá západosloven-
skej oblasti, muži - GR, Nitra. Zvíťazili: Beňo,
Macho, Gottgeisel, Csöllei (DBA), Lörincz,
Valach (BPD), Bálint (ACN), Schwarz (LBA).
• 30.-31. marec, Majstrovstvá východosloven-
skej oblasti, muži - GR, Snina. Pri účasti 30
pretekárov zvíťazili: Miček, Tokár, Mikula,
Dulín (vš. LKE), Lukáč, Kubín, Kováč, Jurko-
vič (vš. SNI).
• 2. apríl, Čsl. šport prináša správu z porady
predsedov športových sekcií SV ČSZTV v Bra-
tislave. Hlavná požiadavka znela na vytvore-
nie slovenských športových zväzov vo všet-
kých odvetviach. Telovýchovné jednoty si
mali zachovať svoju organizačnú štruktúru.
• 17.-18. apríl, Olympijské nádeje, juniori - VŠ,

Bratislava. Zvíťazili: Mikulič, Tůma, Jaku-
becz, Žluva, Mlynek, Müller, Šebetovský 
a Jirsák, vš. v drese českých a moravských od-
dielov.
• 11.-12. máj, Majstrovstvá východosloven-
skej oblasti, muži - VŠ, Košice. Pri účasti 34
pretekárov zvíťazili: Miček, Turóczy, Letko,
Jaroš, Tokár, Kubačka (vš. LKE), Jurkovič
(SNI), Dulín (LKE).
• 18.-19. máj, M-ČSSR, muži - GR, Teplice 
v Čechách. Zúčastnilo sa 95 borcov. Tituly zís-
kali: Zeman (RH), Bacin (ROM), Švec (RH),
Krupař (VTŽ), Kormaník (VTŽ), Swensson
(SWE), Cikán (VTŽ). Zo slovenských borcov
sa umiestnili: Miček (LKE) na 4. mieste, Š. Ko-
váč v drese D. Hodonín na 3. mieste.
• 25.-26. máj, Majstrovstvá západosloven-
skej oblasti, muži - VŠ, Prievidza. Zvíťazili:
Novosad, M. Kukla (ACN), Drobný, Brun-

Rok 1968

Július TuróczyDvojica opôr Prievidze, zľava: Ján Mojžiš a Pavol Urbančok.

80

Družstvo Slovenska pri nástupe pred zápasom s Bieloruskom v Gronde (BLR). Zľava: Gundera, Miček, Klimáč, Timko, Výskok, Ja-
roš, Völc, Lisý, Imríšek, Ďurďovič, Búrik, K. Zelenay.

Zápasníci Dunajplavby v roku 1970. Zadný rad zľava: Csöllei, Hakszer, Beňo, Zemánek, Stríž. V strede zľava: Mlynek, Parajka,
Macho, Jakubecz, Zedník, Predný rad zľava: Ing. Beroš, Ďurďovič, Lisý, Meszeš, Bálint, M. Horváth, Gröber.
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clík, Völc, Valach, Treskoň (BPD), Csöllei
(DBA).
• 14.-16. jún, Majstrovstvá Európy, muži -
GR, Västeras (SWE). Bez účasti borcov zo
Slovenska. P. Kment získal 1., J. Kormaník 2.
a J. Švec 3. miesto.
• 21.-23. jún, M-ČSSR, muži - VŠ, Prievidza.
Štartovalo 83 pretekárov z BUL, HUN, SWE
a ČSSR. Zvíťazili: Dimkov, Bimbalov, Ilijev,
Vasilev (vš. BUL), Akselsson (SWE), Tráczi
(HUN), J. Engel a K. Engel (RH). Zo sloven-
ských zápasníkov sa najlepšie umiestnili: Ur-
bančok, Mojžiš a Jaroš na 2., Lászlo, Turóczy
a Valach na 3. mieste.
• 1.-3. júl, Majstrovstvá Európy, muži - VŠ,
Skopje (MKD). Najlepšie umiestnenie pre
ČSSR získal J. Engel - 4. miesto. Ján Tokár 
a Mikuláš Timko (LKE) sa pod vedením tré-
nerskej dvojice Ing. Ivana Kormaňáka a Atti-
lu Borisa neprebojovali do záverečných kôl.
• 14.-20. august, MT juniori - GR+VŠ, Lipsko
(NDR). Štartovali: ZSSR, POL, BUL, HUN,
JUG, MGL, NDR atď. Za ČSSR zápasilo 8 + 8
borcov. Umiestnenie slovenských zápasníkov
- v súťaži VŠ: Novosad na 8., Letko na 10.,
Ďurina na 11., Treskoň na 6. mieste, v súťaži
klasikov: F. Kováč obsadil skvelé 3. miesto,
J. Kovács skončil na 9. mieste.
• 2. október, Čsl. šport píše o obsahu roko-
vania P-SV ČSZTV. Zvýšená pozornosť bude
venovaná výstavbe telovýchovných objektov,
organizačné usporiadanie organizácie
ČSZTV si žiada federatívne riešenie.
• 12. október, Majstrovstvá Slovenska, muži -
VŠ, Bratislava. Tituly získali: 52 kg Beňo
(DBA), 57 kg Macho (DBA), 63 kg Turóczy
(LKE), 70 kg F. Kukla (SNI), 78 kg Koczián
(LBA), 87 kg Zedník (DBA), 97 kg Csöllei
(DBA), + 97 kg Schwarz (LBA).
• 17.-18. október, Olympijské hry, muži -
GR+VŠ, Mexiko City. Vo voľnom štýle štarto-
val J. Engel z Prahy, ktorý sa nepresadil. V kla-
sickom štýle vynikli P. Kment a J. Zeman, kto-
rí získali bronz. Vo výprave boli Ing. Ivan
Kormaňák, ako tréner VŠ, Ladislav Mihók
ako rozhodca.
• 19.-20. október, 9. ročník Dunajský pohár,
dorastenecké družstvá - VŠ, Bratislava. Prven-
stvo si odniesla Ostrava, Dunajplavba skonči-

la na 4. mieste. Ďalej štartovali: Vyšehrad, Li-
berec, Krnov, Komárno, Fiľakovo, Prievidza,
Svit, Košice a Lokomotíva Bratislava.
• december, P-Ústrednej sekcie určilo nový
23-členný reprezentačný káder voľnoštýlia-
rov na roky 1969-70. Zo slovenských oddie-
lov zaradili pretekárov: Karol Lászlo, Milan
Macho, Gabriel Jakubecz, Milan Zedník, Mi-
lan Lisý (vš. DBA), Pavol Urbančok, Ján Moj-
žiš, Alojz Brunclík, Jozef Völc, Kazimír Valach,
Ján Treskoň (vš. BPD), Marián Jaroš, Mikuláš
Timko, Ľudovít Bakšay, Ján Tokár (vš. LKE).
• december, v Prahe sa uskutočnila porada zá-
stupcov oddielov. Rokovalo sa o zmenách
medzinárodných pravidiel (zavedenie 10
váh), došlo k zrušeniu oblastných súťaží a za-
viedlo sa organizovanie národných súťaží
(majstrovstvá Slovenska - Čiech).

Dlhodobé súťaže družstiev

1. liga muži - VŠ:
1. Dunajplavba 15 b., 2. Prievidza 14 b., 
3. RH Praha 13 b. Nasledovali: Košice 5 b.,
Brno 1 b., Bohemians diskvalifikovaný.

1. liga muži - GR:
1. Chomutov 18 b., 2. RH Praha 18 b., 
6. Spartak Snina 2 b.

Celoštátna dorastenecká liga - VŠ:
1. Ostrava 10 b., 2. Vyšehrad 6 b., 3. Dunaj-
plavba 5 b. Nasledovali: Svit, Brno, Prievid-
za.

Národná dorastenecká liga - GR:
1. Fiľakovo 10 b., 2. Bánovce 8 b., 3. Pov. 
Bystrica 4 b. Za nimi: Komárno, D. Žilina,
ZVL Kys. N. Mesto.

Medzinárodný oddielový styk:
Italsider Janov - Dunajplavba 11:5, 5:11,
Ascoli Piceno - Dunajplavba 5:11,
Slovensko - BK Västeras 8:8,
Dunajplavba - BK Västeras 10:6,
Zornica Bánovce n/B. - Krakov 8:8.

Muži Kovo Fiľakovo v roku 1969. V pokľaku sprava Danyi, Il-
léš, Henes, Krahulec. V postoji Krpeľan, Pál, Hegedüš a Sa-
bó, posila z Komárna.

Najúspešnejší čsl. zápasník všetkých čias Vítezslav
Mácha s manželkou.

Výprava slovenských zápasníkov v Aténach v roku 1969. Mužstvo viedol tréner A. Boris, na obr. uprostred vedľa svojho part-
nera, v zložení: Sapara, Mojžiš, Völc, Valach, Lisý, v pokľaku v čiernych teplákoch zľava: Lászlo, Turóczi, Urbančok, Miček,
Letko. V hornom rade zľava členovia vedenia výpravy B. Friedländer, R. Benza a M. Friedländer, v poradí piaty.
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Kolektív Dunajplavby zľava: Beroš, Zemánek, Mlynek, Horváth, Csöllei, Lisý, Bálint, Ďurďovič, Meszeš. V pokľaku Stríž, Zedník,
Beňo, Macho, Hakszer, Jakubecz, Parajka.

Rok 1969
• 1.-2. február, Majstrovstvá Slovenska,
mladší dorastenci - GR, Šamorín. Zvíťazili:
45 kg Ištvaník (SVI), 48 kg Telek (FIĽ), 51 kg
Lorko (SVI), 54 kg Borbély (SLK), 58 kg
Uharček (BPD), 62 kg Šafárik (BPD), 66 kg
Trn (BPD), 70 kg Teplický (HUR), 75 kg Ko-
ňár (LKE), + 75 kg Tuchyňa (SLK).
• 22.-23. február, Majstrovstvá Slovenska,
muži - nováčikovia, Pov. Bystrica. Tituly zís-
kali: 48 kg Illéš (FIĽ), 52 kg P. Jesenič (ACN),
57 kg Fedák, 62 kg Letko (LKE), 68 kg Mok-
rý (BPD), 74 kg Kolesár (LKE), 82 kg Imríšek
(BPD), 90 kg M. Horváth (DBA), 100 kg Let-
ko (LKE), + 100 kg Szabó (SPK).
• 4. marec, Čsl. šport píše, že v argentínskom
Mar del Plata začínajú MS v zápasení - bez
čsl. účasti.
•  15.-16. marec, Majstrovstvá Slovenska, ju-
niori - VŠ, Nitra. Zvíťazili: 48 kg Michalčín
(SNI), 52 kg Beňo (DBA), 57 kg Trecák (SNI),
62 kg M. Kukla (ACN), 68 kg F. Kukla (SNI),
74 kg Kuna (BPD), 82 kg Kocián (LBA), 90 kg

Kostura (DBA), 100 kg M. Horváth (DBA), +
100 kg Búrik (SNI).
• 22.-23. marec, M-ČSSR muži - VŠ, Košice.
Tituly získali: 48 kg M. Miček (LKE), 52 kg 
K. Lászlo (DBA), 57 kg J. Turóczy (LKE), 
62 kg J. Sršeň (RH), 68 kg J. Engel (RH), 
74 kg M. Kuna (BPD), 82 kg J. Cajthaml 
(Plzeň), 90 kg K. Valach (BPD), 100 kg K. En-
gel (RH), + 100 kg A. Búrik (SNI).

Marcel Miček (vľavo) čelí útoku na nohy.

78

FOTOARCHÍV

Dorastenci Kovo Fiľakovo v roku 1967. Uprostred  tréner Zoltán Krahulec, vľavo Ladislav Danyi, majster ČSSR, vpravo Alexander
Illéš, najväčšie opory ligového mužstva.

Mužstvo Lokomotívy Košice v roku 1966. Hore zľava: Trenčianský, Pataky, M. Szabó, Dulin, MUDr. Bakšay. Dole zľava: Miček,
Goro, Timko, Turóczy.
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• 22.-23. marec, M-ČSSR nováčikovia - VŠ,
Brno. Zúčastnilo sa 89 pretekárov z 25 od-
dielov. Zvíťazili: 48 kg Likér (LKE), 52 kg To-
meš (D. Hodonín), 57 kg Michalec (B. Os-
trava), 68 kg Musil (Brno), 74 kg Ivasjuk (B.
Ostrava), 82 kg Lahoda (Brno), 90 kg Gre-
guš (B. Ostrava), 100 kg R. Letko (LKE), +
100 kg F. Szabó (SPK).
• 29.-30. marec, Majstrovstvá Slovenska star-
ší dorast - GR, Žilina. Tituly získali: 50 kg
Klimčák (SVI), 53 kg Majer (SPK), 56 kg Dráb
(SVI), 59 kg J. Jankovič (BPD), 63 kg Števuš-
ka (BPD), 67 kg Hertely (SVI), 71 kg O. Hor-
váth (DBA), 75 kg Helbich (BPD), 80 kg Sza-
bó (SPK), + 80 kg Czisár (DBA).
• 2.-4. apríl, MT na počesť oslobodenia mu-
ži - GR+VŠ, Budapešť. VŠ: K. Valach - 2., 
P. Urbančok - 3., J. Mojžiš - 8. miesto. GR: A.
Illéš a F. Kováč - 5. miesto.
• 3.-4. apríl, Čsl. šport pod titulkom „Ťažisko
práce prechádza na zväzy“ píše, že vedúcu
úlohu v telovýchove majú prevziať športové
zväzy, čo vyžaduje zmenu organizačného po-
riadku telovýchovnej organizácie.
• 12.-13. apríl, M-ČSSR mladší dorast - GR,
Chomutov. Tituly získali: 45 kg Kurza, 51 kg
Čaška, 54 kg Sýkora, 58 kg Mrnka (vš. Os-

trava), 48 kg Hofreiter (Chomutov), 62 kg
Simonitz (Vyšehrad), 66 kg Ehrlich (Praha),
70 kg Teplický (Hurbanovo), 75 kg Koňár
(Košice), + 75 kg Tuchyňa (Sl. Komárno).
• 19.-20. apríl, M-ČSSR juniori - VŠ, Bratisla-
va. Zúčastnilo sa 95 borcov z 25 oddielov. Ti-
tuly získali: 62 kg M. Kukla (ACN), 74 kg Ku-
na (BPD), Schwarz (LBA). Ďalej Mlynek,
Holečko, Musil, Loukota, Kalvoda - v drese
českých oddielov. Zo Slovenska skončili na
medailových postoch: Jesenič, Illéš, Jaku-
becz, M. Horváth, Búrik - vš. na 2. mieste,
Trecák a Kučes na 3. mieste.
• 26.-27. apríl, Majstrovstvá Slovenska muži -
VŠ, Prievidza. Štartovalo 38 zápasníkov zo 6
oddielov. Tituly získali: 48 kg Miček, 57 kg
Timko, 62 kg Turóczy, 68 kg Sapara (vš.
LKE), 52 kg Michalčín (SNI), 74 kg Kuna, 90
kg Valach, 100 kg Biskupič (vš. BPD), 82 kg
Lisý (DBA), + 100 kg Schwarz (LBA) a Búrik
(SNI).
• 26.-27. apríl, MT muži - GR, Teplice. Štar-
tovalo 61 pretekárov - z toho 20 z ROM,
SWE, FRA a HUN. Zvíťazili: Mlejnek, Zeman,
Nepustil, Krupař, Turek, Bartůnek, Kubát -
všetci z českých oddielov. Ďalej Varga a Hor-
nyák z HUN. Na 3. mieste skončili Illéš (FIĽ)
a Szabó (SPK).
• 3.-4. máj, Štít 5. května, starší dorast - GR,
Praha. Zúčastnilo sa 140 borcov z 33 oddie-
lov (vrátane SWE). Zvíťazili: 50 kg Klimčák
(SVI), 53 kg Majer (SPK), 67 kg Hertely (SVI),
71 kg O. Horváth (DBA). Ďalej Tic, Machů,
Kratochvíl, Výboštok, Pokorný z Česka a Jo-
hanssen (SWE). Medailové umiestnenie si
zabezpečili: Dráb (SVI) - 2. miestom, Fialka
(SPK), Pavlik (SPB), Helbich (BPD) - 3. mies-
tom.
• 17.-18. máj, M-ČSSR, starší dorast - GR,
Pov. Bystrica. Štartovalo 132 pretekárov. Ti-
tuly získali: 50 kg Klimčák (LKE), 53 kg Meix-
ner (SPB). Ďalej z českých oddielov: Korecký,
Machů, Kratochvíl, Raška, Machuta, Marák,
Hašek, Laurinec. Zo Slovenska sa umiestnili:
Vereš (SPB), Fialka (SPK), Gejdoš (SPB) 
a O. Horváth (DBA) na 2. mieste, Pavlík
(SPB) a Hertely (SVI) - na 3. mieste.
• 24. máj, Celoslovenská konferencia zápa-
senia v Bratislave. Schválila stanovy Sloven-Zľava: Marcel Miček, Ján Michalčin.
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ského zápasníckeho zväzu a zvolila pred-
sedníctvo. V tajných voľbách boli zvolení -
predseda: Gröber František - Dunajplavba
Bratislava, podpredseda: Guderna Karol -
AC Nitra, predseda TMR: Ing. Kormaňák
Ivan - Baník Prievidza, predseda ŠTK: Ing.
Kardoš Pavol - Lokomotíva Bratislava,
predseda KR: Zelenay Karol - Dunajplavba
Bratislava, predseda OK: Zelenay František
- Lokomotíva Bratislava, predseda MK:
Benza Rudolf - Dunajplavba Bratislava,
predseda PK: Beňo-Kunetka Štefan - Du-
najplavba Bratislava, predseda HK: Fried-
länder Bedrich - Lokomotíva Bratislava,
predseda ZK: MUDr. Pedan Aljoša - Baník
Prievidza, predseda klasifikačnej komisie:
Zvěřina Oldřich - Dunajplavba Bratislava,
revízna komisia: Hegedüš Ľudovít - Kovo-
mier Fiľakovo. Post sekretára SZZ zastával
Ladislav Mlynek.
• 7.-8. jún, M-ČSSR, muži - VŠ, Košice. Štar-
tovalo 73 borcov zo 16 oddielov. Tituly zís-
kali: 48 kg Miček (LKE), 52 kg Lázslo (DBA),
57 kg Turóczy (LKE), 62 kg Sršeň, 68 kg En-
gel (RH), 74 kg Kuna (BPD), 82 kg Cajthaml
(Plzeň), 90 kg Valach (BPD), 100 kg K. Engel
(RH), + 100 kg Búrik (SNI). Umiestnení: Mi-

chalčín, Mojžiš, Sapara, Lisý na 2. mieste, Li-
kér, Illéš, Macho, Bakšay na 3. mieste.
• 14.-15. jún, Majstrovstvá Slovenska, muži -
nováčikovia - GR, Fiľakovo. Tituly získali: 48
kg Dányi, 52 kg A. Illéš, 57 kg P. Krpeľan, 74
kg Š. Krpeľan, 82 kg Vandlík, 90 kg Hegedüš
(vš. Fiľakovo), 62 kg Zemánek, 68 kg Stríž, +
100 kg Csöllei (vš. DBA), 100 kg Letko (LKE).
• 21.-22. jún, Majstrovstvá Slovenska, junio-
ri - GR, Komárno. Tituly získali: 48 kg Dányi,
52 kg Illéš (FIĽ), 57 kg Macho, 62 kg Zemá-
nek, 68 kg Stríž, 90 kg Zedník, 100 kg Csöllei
(vš. DBA), 74 kg F. Tóth, + 100 kg F. Szabó
(SPK), 82 kg Lukáš (SNI).
• jún, MT muži - VŠ, Budapešť. Najlepšie
umiestnenie získali: 52 kg P. Urbančok a 90
kg K. Valach - 2. miesto. V hmotnosti 57 kg
skončil J. Mojžiš na 8. mieste.
• august, zájazd výberu Slovenska do Atén.
Priateľské stretnutie v GR štýle skončilo vý-
sledkom 3,5:0,5, vo voľnom štýle 4,5:2,5 
v prospech domácich. Výprava bola zložená
z pretekárov: Lászlo, Turóczy, Sapara, Ur-
bančok, Mojžiš, Miček, Letko, Lisý, Völc a Va-
lach. Vo vedení pôsobili: B. Friedländer, Ben-
za a bratia Zelenayovci. Úlohu trénera
vykonával Boris.
• 9. september, Čsl. šport pod titulkom
„Zmeny vo vedení“ píše o priebehu 1. Celo-
štátnej konferencie Čsl. zväzu zápasenia, dňa
7. septembra v Prahe. Predsedom sa stal
Gustav Pupík z Prahy. Členmi predsedníctva
sa stali: Málek, Kálenský, Podborský, Líška -
za českú stranu. Za slovenskú stranu zvolili:
F. Gröbera za 1. podpredsedu, Ing. I. Korma-
ňáka, K. a F. Zelenayovcov za predsedov ko-
misií. Členmi pléna sa stali: R. Benza, Š. Be-
ňo, O. Zvěřina, K. Guderna, MUDr. A.
Pedan, M. Kiss, B. Friedländer, Ing. P. Kar-
doš.
• 11. september, Čsl. šport pod titulkom „Zo
zápasníckej žinenky“ oznamuje aktuálne in-
formácie: 2. trénersku triedu udelili: - m.š. J.
Herdovi, J. Ďurďovičovi, L. Mlynekovi, J. Výs-
kokovi, M. Hlôškovi, Z. Krahulcovi, J. Kleino-
vi, - P-SZZ pozastavilo ZO Spartak Snina
medzinárodný styk až do vyšetrenia sústav-
ného porušovania Smerníc a za nešportové
správanie pri stretnutí s Miskolcom, - Ing.

Sprava Benza, F. Zelenay, Lászlo, Lisý - účastníci zájazdu  druž-
stva Slovenska do Atén.

76
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Kormaňák predložil P-SZZ návrh nových ve-
kových kategórií: žiaci - 13 až 14 roční, dorast
- 14 až 18 roční, juniori - 18 až 20 roční, mu-
ži - 20 a starší.
• 18. september, Čsl. šport pod titulkom „Zá-
pasníci v Sofii“ oznamuje zloženie čsl. výpra-
vy na ME mužov vo VŠ, ktoré sa v bulharskej
metropole chystali na známom futbalovom
štadióne Levského. Družstvo viedli tréneri
Ing. Kormaňák, Boris, vedúci výpravy - 
F. Gröber. Dosiahnuté výsledky: + 100 kg Bú-
rik - 6. miesto, 48 kg Miček - 8. miesto, 90 kg
Valach a 52 kg Lászlo - 9. miesto, 57 kg Tu-
róczy - 10. miesto. Vo hmotnosti 74 kg Völc
skončil na 13. mieste. Najúspešnejším prete-
károm výpravy bol J. Engel z RH Praha, kto-
rý získal bronzovú medailu.
• 27.-28. september, M-ČSSR, muži-nováčiko-
via, GR, Chomutov. Zvíťazili: 48 kg Dányi
(FIĽ), 90 kg Hegedüš (FIĽ). Z českých oddie-
lov: Šimčík, Šakový, Michalec, Buriánek, Ja-
nouch, Bán, Matula, Bárta.
• 18.-19. október, Majstrovstvá Slovenska,
dorastenci - VŠ, Bratislava. Starší dorasten-
ci: 50 kg Klimčák (SVI), 53 kg Hübler (SNI),
Majer (SPK), 59 kg Jankovič, 63 kg Števuška
(BPD), 67 kg Hertely (SVI), 71 kg Kollár

(BPD), 75 kg O. Horváth (DBA), 80 kg Hel-
bich (BPD), + 75 kg Tuchyňa (SLK), mladší
dorastenci: 45 kg. M. Kormaňák, 51 kg M.
Minárik (BPD), 48 kg Zemánek, 75 kg G. Ge-
leta (DBA), 54 kg Štofčík (LKE), 58 kg Vlčej
(ACN), 62 kg Bial (FIĽ), 66 kg Janíček (DŽA),
70 kg Trnkus, + 75 kg Tuchyňa (SLK).
• Najlepší športovci v okrese Lučenec: 1. Da-
nyi Ladislav, 3. Krpeľan Štefan.
• 24.-25. október, Majstrovstvá Slovenska,
muži - GR, Snina. Štartovalo len 25 zápasní-
kov z 5 oddielov. Zvíťazili:48 kg Miček (LKE),
52 kg Michalčin, 57 kg Lukáč, 62 kg F. Kováč,
82 kg Popovič (vš. SNI), 90 kg Mikula, 100 kg
Letko (LKE), + 100 kg Schwarz (LBA).
• 8.-9. november, M-ČSSR, mladší dorastenci
- VŠ, Prievidza. Zúčastnilo sa 101 borcov z 22
oddielov. Tituly získali: 62 kg Bial, 70 kg Kli-
ment (FIĽ), 75 kg G. Geleta (DBA), + 75 kg
Tuchyňa (SLK). Ďaľej z českých oddielov: Po-
lák, Kuzra, Hofreiter, Phon, Sýkora, Ehrlich.
• 15.-16. november, MT-muži - VŠ, Bratislava.
Zúčastnilo sa 55 pretekárov, z toho 12 z kra-
jín BUL a ROM. Zvíťazili: 48 kg K. Jesenič
(ACN), 52 kg Christov (BUL), 57 kg Dimitru
(ROM), 68 kg J. Engel (RH), 74 kg Völc
(BPD), 82 kg Tokár (LKE), 90 kg Bajčev

Andrej Búrik na žinenke počas MS v Sofii. Ladislav Damje, najlepší športovec okresu Lučenec, prijíma
gratulácie.
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SLOVO NA ZÁVER
Moje roky so zápasením

Do denníka ŠPORT som prispieval už aj
predtým, no v roku 1973 - po štúdiách žurnalistiky
a vojenčine - som do jeho redakcie nastúpil ako na
moje prvé pracovisko. Pôsobil som tam do konca ro-
ku 1990 a počas tohto obdobia som prišiel do kon-
taktu so širokou paletou športových odvetví. Medzi
moje obľúbené patrilo - spolu so vzpieraním, kano-
istikou, veslovaním, kulturistikou, džudom a ďalší-
mi - aj zápasenie, o ktorom som napísal azda naj-
viac článkov zo všetkých. Referoval som zo stoviek
domácich súťaží, ale aj z mnohých svetových a eu-
rópskych šampionátov, a mal som tú česť sprostred-
kovať čitateľom aj olympijské úspechy Dana Kara-
bina a Jula Strniska ( OH 1980 v Moskve) či Jožka
Lohyňu (OH 1988 v Soule)...Teraz už vyše desať-
ročia nemám priamy kontakt s týmto pekným chlap-
ským úpolovým športom, ale v médiách naďalej
s veľkým záujmom sledujem dianie v ňom a fandím
novým talentom.

Na čo si s odstupom času najradšej spo-
mínam? Predovšetkým na podujatia, k úspechu kto-
rých som i sám prispieval ako člen organizačného tí-

mu (napríklad ME 1980 v Prievidzi), ale azda ešte
viac na ľudí. Nielen na úspešných športovcov, ale i na
tých, ktorí chápali význam propagácie zápasenia pre
širokú verejnosť a ktorí mi v tejto práci ochotne po-
máhali. Napríklad pán František Gröber, ktorý sa
venuje tejto záslužnej činnosti dodnes a v mojich za-
čiatkoch stál na čele slovenského zväzu, vtedajší se-
kretár zväzu Laco Mlynek, neskôr bratia Karol a Fe-
ro Zelenayovci, Milan Lisý, Ivan Kormaňák, Miki
Timko...

S pribúdajúcimi rokmi si človek čoraz 
viac uvedomuje hodnotu času. V zápasníckom hnu-
tí je stále veľa ľudí, ktorí venujú tomuto športu mno-
ho hodín svojho života. Rád by som apeloval na nich,
aby aj oni pomáhali tým, ktorí sa snažia zachytiť vý-
sledky spoločného úsilia všetkých formou dokumen-
tov. Mám na mysli aj túto peknú publikáciu, ktorú
pravidelne dostávam a čítam.
Zápaseniu zdar!

PhDr. ĽUDOVÍT MAJOR, vydavateľ a šéfredaktor
časopisu MUSCLE&FITNESS.

Ľudovít Major (druhý zľava) a reprezentant Ondrej Csoma(druhý sprava) s tureckými borcami na me-
dzinárodnom turnaji v Budapešti začiatkom 70. rokov.
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(BUL), 100 kg K. Engel (RH), + 100 kg Dulín
(LKE).
• 8.-9. december, M-ČSSR muži - GR, Cho-
mutov. Zúčastnilo sa 63 pretekárov z 13 od-
dielov. Zápasníci zo Slovenska - Michalčín, F.
Kováč a Š. Kováč (vš. SNI) obsadili 3. mies-
ta. Majstrami sa stali - Mlejnek, Lagonikas,
Neckář, Nepustil, Klement, Mácha, Müller,
Šebetovský, Loukota a Kubát.
• 13. december, plenárne zasadnutie SZZ 
v Bratislave. Ústrednými bodmi programu
rokovania boli voľby 25-členného pléna 
a schválenie Organizačného poriadku SZZ.
K už zvoleným 12 členom predsedníctva pri-
budli predstavitelia oddielov v tomto zlože-
ní: Ondrej Manco (SPB), Jozef Mihók
(LKE), Mikuláš Kmeť (ACN), Ostertág, Vla-
dimír Ulický (BPD), Milan Hlôška (DŽA),
Zoltán Krahulec (FIĽ), Alexander Petráš
(SPK), Štefan Virágh (SLK), Emil Karabáš
(SVI), Ľudovít Nyáršik (GAB), Štefan Kováč
(SNI), Ing. Ivan Vadovič (LBA).

Dlhodobé súťaže družstiev

1. liga muži - VŠ:
1. Dunajplavba Bratislava 19 b., 2. RH Praha

15 b., 3. Baník Prievidza 14 b. Nasledovali -
Košice 8 b., Brno 3 b., Nitra 1 b.
1. liga muži - GR:
Majstrovský titul vybojovali VTŽ Chomutov
so 17 b. Slovenské družstvo v tejto súťaži ne-
štartovalo.
Obidve ligy sa zápasili v 8 váhach (52, 57, 62,
68, 74, 82, 90 a + 90 kg).
2. liga muži - VŠ:
1. Spartak Snina B 14 b., 2. Lokomotíva Ko-
šice B 13 b., 3. Dunajplavba B 12 b. Nasle-
dovali B. Prievidza, Lokomotíva Košice a Slá-
via Komárno.
2. liga muži - GR:
Súťažili len 3 družstvá, z ktorých zvíťazil Ko-
vomier Fiľakovo pred Spartakom Komárno 
a Spartakom Snina A.
Slovenská dorastenecká liga - VŠ:
Zvíťazil Baník Prievidza s 18 bodmi pred Svi-
tom, Dunajplavbou, Nitrou, Sninou a Slávi-
ou Komárno.
Slovenská dorastenecká liga - GR:
Víťazom sa stal Kovomier Fiľakovo s 13 bod-
mi pred ZVL Pov. Bystrica, VTJ Dukla Žilina,
Sláviou Bánovce a Lokomotívou Bratislava.

Jozef Völc Košický obor Emil Dulín v súboji s Jánom Ďurďovičom 
z Dunajplavby.
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Siláci spod Zobora

V apríli 1980 sa konali zápasnícke majstrovstvá Eu-
rópy u nás v Prievidzi. Pre športovcov usporiadateľ-
skej krajiny býva takéto podujatie zvyčajne vítanou
príležitosťou presadiť sa v domácom prostredí, no
tentoraz výnimka potvrdzovala pravidlo. Po dlhšom
čase sme po prvý raz nezískali na kontinentálnom
šampionáte ani jedinú medailu.
Prirodzene, tento fakt sa odzrkadlil aj na olympij-
skej nominácii. Borcov v klasickom zápasení cesto-
valo do Moskvy 5, voľnoštýliarom sa ušli len 2 olym-
pijské letenky. Kto by bol - tobôž po neslávnom
prievidzskom účinkovaní - predpovedal, že tradične
slabší voľnoštýliari budú i takouto minivýpravou po
prvý raz v histórii úspešnejší než ich kolegovia - kla-
sici? 
A predsa to dokázali. Napriek všetkým chmúrnym
predpovediam, napriek nie príliš sľubným predzves-
tiam. Dan Karabin si v prievidzskom finále vykĺbil
lakeť a len čo opäť začal s prípravou, zranil si druhé
rameno, teda ani zďaleka nemohol odtrénovať to, čo
stálo v plánoch. A nad Julom Strniskom po maj-
strovstvách mnohí už dokonca lámali palicu: Vraj je
pomalý, váhavý, neschopný ďalšieho vývoja. Pritom
na olympiáde mal necelých 22 rokov a za sebou ko-
pu popredných umiestnení na medzinárodných po-
dujatiach, vrátane kontinentálnych a svetových šam-
pionátov.
V Moskve bezmála odpisovaný mladý voľnoštýliar
vystupňoval svoju známu odolnosť a húževnatosť na
maximum. Možno k tomu prispel aj radostný a dob-
re načasovaný telegram o narodení dcérky.
V trojčlennom finále kategórie do 100 kg bol Str-
niskovým súperom, okrem bulharského zápasníka
Slavča Červenkova i Iľja Mate. Nástupca dvojná-
sobného olympijského víťaza v tejto kategórii Ivana
Jarygina. Nie nadarmo sa o sovietskom šamiponáte
traduje, že vyhrať ho je vari ťažšie ako zvíťaziť na
majstrovstvách sveta. Prirodzene, nebolo väčšieho
favorita. O kvalitách Mateho svedčí najvýrečnejšie
skutočnosť, že vytlačil zo zbornej nielen Jarygina, ale
aj ďalšieho olympijského víťaza a niekoľkonásobné-
ho majstra sveta Levana Tediašviliho, ďalej majstra
sveta Bisultanova a juniorského šampióna Mago-
medova.
Statný, počerný menovec Muromca už v prvej minú-
te zasypával nášho plavovlasého borca lavínou
chmatov. Skúšal na ňom to najlepšie zo svojho bo-

hatého technického repertoáru. Vychýlenie, pre-
chod, strh, kľúč na nohy . Za 60 sekúnd nazbieral
osem technických bodov. Strnisko vzdoroval zo všet-
kých síl, zo tri nebezpečné situácie vymostoval. 
V druhej tretine Mate svoj nápor ešte stupňoval.
Rozhodol sa zakončiť turnaj primerane svojej poves-
ti - víťazstvom na lopatky. No Julo sa nedal. Na ví-
ťazstvo nemohol ani pomyslieť, ale vydržal celé tri
tretiny, čo sa proti Matemu doposiaľ málokomu po-
darilo.
Objektívne a vyspelé obecenstvo po početných ováci-
ách prináležiacich víťazovi nezabudlo oceniť aj sta-
točný výkon československého zápasníka. Skandova-
lo: Mo-lo-dec! Mo-lo- dec!
O čosi náročnejšími kritériami sme merali výkony
25-ročného Dana Karabina, ktorý bol už pred 
5 rokmi juniorským majstrom Európy a o ďalší rok
získal prvenstvo aj medzi seniormi. Odvtedy, ako od
nášho najväčšieho talentu, sa od neho očakávali me-
daile na všetkých vrcholných podujatiach. Zranení
pred touto olympiádiou bolo však priveľa. Karabin 
i tak dokázal zo svojej rutiny podopretej odhodlaním
a bojovnosťou vyťažiť maximum. Na svojej druhej
olympiáde sa dopracoval k úspechu, na aký ho jeho
športové nadanie predurčovalo už dávnejšie.

Výňatok z knihy Moskva-Lake Placid 1980, autor
P. Krošlák, Vydavateľstvo Šport, Smena-Bratislava. 
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vo VŠ: 48 kg Hríbik (DTN), 52 kg Hnilica
(PLN), 57 kg Schwendtner (DAC), 62 kg
J.Mendel (BPD), 68 kg Mikuš (DBA), 74 kg
Brucker (PLN), 82 kg M.Híreš (LKE), 90 kg
Petráš (DBA), +100 kg Samotij (PLN).
• 1.-2. november, Majstrovstvá Slovenska, muži -
VŠ+GR, Komárno. Tituly získali - vo voľnom štý-
le: 48 kg Hríbik (DTN), 57 kg Kapolka (LKE),
62 kg M.Mendel (DTN), 68 kg G.Juhás, 74 kg
V.Hönsch (LKE), 82 kg F.Fábrik (BPD), 90 kg
Kucirko (LKE), 100 kg J.Kovács (DBA), +100 kg
Kostiviar (BPD). V GR štýle získali tituly: 52 kg
J.Juhás (DTN), 57 kg Jankovics (SLK), 62 kg
Jar.Matejka (LBA), 68 kg Joz.Matejka, 74 kg
Nosek, 82 kg Jágerský, 90 kg Ďurčák (vš. DTN),
100 kg Chára (FIĽ), +100 kg Polya (SLK).
• V priebehu roka rezignoval na funkciu
predsedu SZZ František Gröber. Vedenie SÚV
ČSTV obsadilo uvoľnený post Štefanom Vi-
rághom z Komárna.

• november, finále M-ČSSR družstiev dorastu
- GR. Zvíťazil Baník Ostrava pred RH Praha 
a Sláviou Komárno.
• 22.-23. november, Finále M-ČSSR družstiev
dorastu - VŠ, Prievidza. Konečné poradie: 
1. Baník Prievidza - 6 b., 2. Lokomotíva Koši-
ce - 4 b., 3. Dunajplavba - 1 b., 4. Bohemi-
ans - 1 b.

1. liga muži - VŠ:
1. Lokomotíva Košice - 53 b., 2. Baník Prie-
vidza - 49 b., 3. Kovo Fiľakovo - 41 b. Ďalšie
poradie Dunajplavba, Nitra a Dun. Streda.

1. liga muži - GR:
Zvíťazil Baník Ostrava, ktorý získal 57 bodov
pred VTŽ Chomutov. Na šiestom a posled-
nom mieste skončila LBA s 2 bodmi.
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Finále M-ČSSR dorasteneckých družstiev:
Voľný štýl:
Zvíťazil Baník Prievidza (tréner I. Kormaňák),
pred Vyšehradom (tréner Nič), Brnom (tré-
ner Pavliňák) a Svitom (tréner Karabáš).
Klasický štýl:
Vyhral Baník Ostrava (tréner K. Odehnal)
pred Praha-Střešovice (tréner Málek) a Ko-
vomierom Fiľakovo (tréner Krahulec).

Medzinárodný styk:
Dunajplavba - Sparvägen Stockholm 15:5,
Dunajplavba - Ascoli Piceno 11:9,
KSK Klaus - Dunajplavba 7:9,
RC Oberiet - Dunajplavba 6:10,
Ascoli Piceno - Dunajplavba 8:8,
Dunajplavba - CSM Cluj 10:6,
Dunajplavba - Sz. Sékesfehérvár 9:7,
Dunajplavba - Vollkraft Innsbruck 12:4.

• 29. jan. -17. február, MT „CERRO Pelado“
muži - VŠ, Havana (CUB). Pretekári absolvo-
vali spoločný výcvikový tábor a následne štar-
tovali na turnaji: 48 kg Miček - 
3. miesto, 62 kg Letko - 3. miesto, 74 kg Völc
- 1. miesto, 82 kg Lisý - 2. miesto. Družstvo
viedol Ing. Kormaňák.
• február, MT muži - VŠ, Bukurešť (ROM). 
48 kg Klimčák - 6. miesto, 82 kg Imríšek - 
7. miesto. Borcov viedol tréner Ing. Kormaňák.
• 7.-8. február, Majstrovstvá Slovenska, ml.
dorast - GR, Žilina. Štartovalo 68 zápasníkov
z 12 oddielov. Tituly získali: 40 kg Socha, 42
kg Zobák (SPK), 45 kg M. Kormaňák, 52 kg
Papp, 56 kg F. Fábrik (vš. BPD), 60 kg Hrad-

ský (RUŽ), 65 kg Bial, 70 kg Orságh (FIĽ), 76
kg Hrdý (BPD), + 76 kg Bürgöndyi (GAB).
• 21.-22. február, Majstrovstvá Slovenska,
starší dorast - GR, Fiľakovo. Štartovalo 93
pretekárov z 9 oddielov. Tituly získali: 48 kg
Sabo (LKE), 52 kg Illéš (FIĽ), 56 kg Burkuš
(SLK), 60 kg Kolárik (SVI), 65 kg Števuška
(BPD), 70 kg Bial (FIĽ), 75 kg Hudec (BPD),
81 kg Koňár (LKE), 87 kg Horján (SPK), + 87
kg Jančík (ACN).
• 21.-22. február, MT bezpečnostných zborov,
muži - VŠ, Praha. Zvíťazili: 48 kg Gadžijev, 52
kg A. Nasrulajev, 57 kg Alibegašvili, 62 kg Ab-
dulbekov, 68 kg N. Nasrulajev, 74 kg Istomin,
82 kg Sljužin, 90 kg Morozov, 100 kg Lomi-
dze, + 100 kg Andiev (vš. ZSSR). Z družstva
Slovenska sa umiestnili: Turóczy  na 2. mies-
te, Miček, Lászlo, Lisý, Valach na 3. mieste.
• 7.-8. marec, Majstrovstvá Slovenska, junio-
ri - GR, Fiľakovo. Štartovalo 46 zápasníkov 
z 11 oddielov. Tituly získali: 48 kg Danyi, 52
kg J. Illéš, 62 kg Hanes, 82 kg Martinka, 90
kg Kret (vš. FIĽ), 68 kg Hertely (SNI), 74 kg
Kohútek (DBA). Najvyššie váhy neboli obsa-
dené.
• 18.-19. apríl, Majstrovstvá Slovenska, muži
- GR, Prievidza. Účasť 55 zápasníkov z 9 od-
dielov. Tituly získali: 48 kg K. Jesenič (ACN),
52 kg Michalčin, 62 kg F. Kováč, 68 kg F. Kuk-
la, 82 kg Popovič, + 100 kg Búrik (vš. SNI),
57 kg Mojžiš, 90 kg Valach, 100 kg Biskupič
(vš. BPD). Pri príležitosti majstrovstiev obdr-
žal Kazimír Valach titul „majster športu“.
• 25.-26. apríl, Majstrovstvá Slovenska, žiaci
- GR, Pov. Bystrica. Štartovalo 128 zápasní-
kov z 13 oddielov. Tituly získali: 30 kg Nagy
(FIĽ), 32 kg Beseda (BPD), 34 kg Bugár

Rok 1970

Milan Lisý

Lokomotíva Bratislava, účastník 1. ligy, v zložení - zľava hore: Pavelka, Jaroslav Matejka, Mekýš, Kyselica, Kováč, Zúbek, Jozef Ma-
tejka, Borka. Sediaci zľava: Bosrok, Jaroslav Matejka st., Vaňatka.
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(SLK), 36 kg Mathaly (HUR), 39 kg Kúr
(SLK), 42 kg Baláž, 45 kg Neveri (HUR), 48
kg Pavlík (SPB), 51 kg Galanda (SNI), 54 kg
Doktorík, 58 kg Boldoghy, 62 kg Béke (vš.
SPK), 66 kg Rácz (SLK), + 66 kg Daniš
(ACN).
• 8.-9. máj, Majstrovstvá Slovenska, mladší
dorast - VŠ, Prievidza. Štartovalo 79 prete-
károv z 11 oddielov. Tituly vybojovali: 42 kg
Vida, 60 kg F. Fábrik, 76 kg Hrdý (vš. BDP),
45 kg Keszely (SLK), 48 kg G. Juhás (LKE), 52
kg Socha (SPK), 56 kg T. Horváth (DBA), 65
kg Jedlička, 70 kg Karabín (ACN), + 76 kg
Bürgöndyi (GAB).Kazimír Valach, v hornej polohe, v ligovom dueli s Pavlom 

Škultétym.

Dukla Trenčín v roku 1970 v zložení zľava: Doskanský, Pleticha, Chára, Kovács, Kratochvíl. V pokľaku: Lang, Šimčík, Meixner.
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(DBA), 66 kg Štóder, +66 kg Repiský (BPD).
• 30.-1. jún, MT W.Seelenbinder, muži - VŠ,
Lipsko (NDR). Pod vedením Ing. Kormaňáka
nedosiahli zápasníci zo slovenských oddielov
výraznejšie výsledky. Najlepšie sa darilo Joze-
fovi Schwendtnerovi, ktorý v hmotnosti 57 kg
obsadil 4. priečku, Čulák, V. Hönsch a Kucir-
ko obsadili 9.-12. miesto.
• 14.-15. jún, XXI. Dunajský pohár, juniori -
VŠ, Bratislava. Za účasti pretekárov z Poľska
a Rakúska zvíťazili: 48 kg Dobrotka (BPD),
52 kg Lukáš (LKE), 57 kg J. Mendel, 62 kg 
O. Fábrik (BPD), 68 kg Mikuš (DBA), 74 kg
Holoubek (BPD), 82 kg Vöröš, 90 kg Petráš
(DBA), +100 kg Škrabský (BPD). Do 100 kg
si prvenstvo odniesol Vokurka (VŽKG). Naj-
väčším prekvapením bol 15-ročný Dobrotka,
ktorý porazil šiesteho z ME mužov Hríbika.
• 21.-22. jún, M-ČSSR starší dorast - VŠ, Du-
najská Streda. Tituly získali: 52 kg Š. Lakatoš
(PLN), 56 kg Schwendtner (DAC), 60 kg
Zváč, 65 kg Ľ.Lohyňa (BPD), 70 kg Stankovič
(LRS), 75 kg Brucker (PLN), 81 kg Vöröš
(DBA), 87 kg Kolodzej (DBB), + 87 kg 
Škrabský (BPD).
• 20. júl, slávnostné otvorenie XXII. olympi-
ády v Moskve na ploche Ústredného štadió-
na V.I. Lenina v Lužnikách. Vlajkonosičom
čsl. delegácie bol zápasník - olympijský víťaz
Vítězslav Mácha. Pred otvorením zápasníc-
kych súťaží sa konal v dejisku OH kongres
svetovej federácie FILA, ktorý prijal závažné
rozhodnutia. Časový limit stretnutí sa skrá-
til na 6 minút (bez prestávky), systém súťa-
ží sa zmenil tak, že najprv zápasníci bojujú 
v dvoch kvalifikačných skupinách, najlepší 
z nich postúpia do finále, kde sa rozhodne 
o medailách. Olympijský turnaj sa v obi-
dvoch štýloch uskutočnil v novom športo-
vom komplexe CSKA. Úspešnosť zápasní-
kov na týchto hrách zabezpečili pre zmenu
voľnoštýliari, keď Dan Karabin vo váhe 74
kg i Július Strnisko v hmotnosti 100 kg vy-
bojovali bronzové medaily. Voľnoštýliarov
viedol tréner A. Splítek z RH Praha, ktoré-
ho do tejto funkcie určili dva týždne pred
odletom namiesto dlhodobo pôsobiaceho
reprezentačného trénera Ing. Kormaňáka.
Na úspechu voľnoštýliarov mal nemalú zá-

sluhu sovietsky expert Ilja Drajev, ktorý mal
svoj „hlavný stan“ v RH Praha. Reprezen-
tanti v klasickom zápasení (zložená výlučne
z borcov českých oddielov) sa museli uspo-
kojiť s 5. miestom Jelínka a 6. miestami
Krystu a Máchu, pre ktorého boli tieto OH
rozlúčkou so skvelou športovou kariérou.
• júl, MT juniori - GR, Budapešť (HUN). Zo
slovenských borcov sa umiestnili Jaroslav
Matejka a Dušan Masár z DTN na 4. mieste.
• august, Ing. Ivan Kormaňák sa vzdal funkcie
vedúceho družstva ČSSR vo VŠ k 1. septem-
bru 1980 a pokračoval ako tréner SVŠ v Prie-
vidzi a v oddieli Baník Prievidza. V rámci per-
sonálnych zmien medzi trénermi došlo 
k menovaniu Mikuláša Timka za asistenta re-
prezentačného trénera Splítka, Vladimír Hí-
reš z Prievidze prevzal funkciu reprezentačné-
ho trénera juniorov 18.
• september, Majstrovstvá Európy juniori 20
- GR+VŠ, Bursa (TUR). Z trojice voľnoštý-
liarov Schwendtner, Híreš, Holoubek naj-
lepšie pochodil ostatne menovaný, ktorý
absolvoval 4 kolá a obsadil 6. miesto. Zo
štvorky klasikov bratia Vejsadovci, Čapek 
a Stárek posledne menovaný získal bronz.
• 27.-28. september, M-ČSSR, juniori - GR+VŠ,
Havlíčkov Brod. Za účasti 120 pretekárov 
v oboch štýloch mali noví reprez. tréneri Splí-
tek (VŠ) a Mácha (GR) možnosť vyhliadnuť
si kandidátov pre reprezentačný dres. Maj-
strovské tituly v GR: 57 kg Švadleňák, 62 kg
Štipák (DTN). Ďalej Loskot, Kohout, Zeman,
Vaněk, Petrák, Masár, Čenčík, Kastl. Majstri

Július Strnisko (vpravo) v boji o bronz na OH 1980.
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62 kg Čulák (LKE) - náhradník Halász (FIĽ),
68 kg V. Hönsch - náhradník G. Juhás (oba-
ja LKE), 74 kg Karabin (RH) - náhradník
F.Fábrik (BPD), 82 kg Sabo - náhradník Hí-
reš (obaja LKE), 90 kg Kucirko (LKE) - ná-
hradník Mozola (DTN), 100 kg J. Strnisko
(RH), +100 kg Ježek (Brno) - náhradník Sa-
motij (PLN).
• 15.-16. marec, Majstrovstvá Slovenska, žia-
ci - VŠ, Košice. Tituly získali: 30 kg Takáč
(LKE), 32 kg Čopík (SNI), 35 kg Šomský
(LKE), 38 kg Kmeť (BPD), 42 kg Chobot
(PLN), 46 kg Kostolányi (BPD), 50 kg Oláh
(LKE), 54 kg Ižo (BPD), 58 kg L.Nagy, 62 kg
Hubač (DBA), 66 kg Jančáry, +66 kg Tomi
(LKE).
• 20.-27. apríl, Majstrovstvá Európy, muži -
GR+VŠ, Prievidza. Slávnostne vyzdobená 
a  vynovená Prievidza privítala 129 klasikov 
a 122 voľnoštýliarov z 22 krajín. Prvé zá-
pasnícke podujatie svetového formátu na
Slovensku sa vydarilo predovšetkým po or-
ganizačnej a spoločenskej stránke. Z hľadis-
ka výslednosti sa čakala medaila predovšet-
kým od voľnoštýliarov, ktorí nastúpili
kompletne na rozdiel od klasikov, ktorí po-

strádali najväčšie esá - Máchu, Krystu 
i M. Janotu. Zo slovenských pretekárov
možno ako najúspešnejšieho označiť Jána
Hríbika z DTN, ktorý obsadil 6. miesto. Po-
dobne sa umiestnila dvojica Nitrančanov
pôsobiacich v RH Praha, keď Dan Karabin
obsadil 4. a Július Strnisko 6. miesto.
• 10.-11. máj, Majstrovstvá Slovenska, junio-
ri 20 - VŠ+GR, Trenčín. Tituly vo VŠ získali: 48
kg Hríbik (DTN), 52 kg Hnilica (PLN), 57 kg
Schwendtner (DAC), 62 kg O. Fábrik (BPD),
68 kg Mikuš (DBA), 74 kg Holoubek (DTN),
82 kg M. Híreš (LKE), 90 kg Petráš (DBA),
100 kg J. Nagy (LKE), +100 kg Samotij (PLN).
Tituly v GR získali: 52 kg Pavelka (LBA), 57 kg
Švadlenák (DTN), 62 kg Jar.Matejka (LBA),
68 kg Mezei (SLK), 74 kg Radnóti (LRS), 82
kg Vaňatka (LBA), 90 kg Pudil, +100 kg Ko-
taš (DTN).
• 17.-18. máj, M-ČSSR, mladší dorast - VŠ,
Hradec Králové. Tituly získali: 42 kg St.Men-
del (BPD), 45 kg Vohnout (SNI), 48 kg Dob-
rotka, 52 kg Švajlenka (BPD), 56 kg Lakatoš
(PLN), 60 kg Czomor (DAC), 65 kg St.Laka-
toš (PLN), 70 kg Pálinkáš (BPD), +75 kg Čer-
nák (FIĽ). V rovnakom termíne sa konali maj-
strovstvá klasikov v Plzni, kde získal titul
Bielokosztovský zo SLK.
• 17.-18. máj, Majstrovstvá Slovenska, žiaci -
GR, Pov. Bystrica. Za účasti 131 pretekárov z
13 oddielov tituly získali: 30 kg Takáč (LKE),
32 kg Chriňák (BPD), 35 kg Gombár (DBA),
38 kg Kmeť (BPD), 42 kg  J. Horváth (FIĽ),
46 kg J. Takáč (LBA), 50 kg Posztoš (LBA), 54
kg Ižo (BPD), 56 kg L. Nagy, 62 kg Hubač

Dan Karabin v rukách masérky tímu ČSSR.

Jozef Čulák (v zadnej pozícii) v stretnutí s Fínom Rauhalom.
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• 12. máj, Armádne družstvo v zápasení pre-
miestnili z Hodonína do Trenčína. Káder zá-
pasníkov tvorili: Bartůnek, Benada, Doksan-
ský, Chára, Kratochvíl, J. Kovács,
Kvašňovský, Lang, Meduna, Meixner, Mezu-
lianek, Polášek, Šimčík, Šiška, Pleticha,
Vandlík, Meszároš. Družstvo klasikov zaradi-
li do celoštátnej 1. ligy GR.
• 16.-17. máj, MT muži - VŠ, Prievidza. Zú-
častnilo sa 69 pretekárov. Zo zahraničia
ROM, HUN a NDR. Zvíťazili: 48 kg Arapu
(ROM), 52 kg Urbančok (BPD), 57 kg Klin-
ga (HUN), 62 kg Tůma (RH), 68 kg Rusnyák
(HUN), 74 kg Jaslowsky (NDR), 82 kg Singev
(BUL), 90 kg Bajko (BUL) a Stottmeister
(NDR), 100 kg Netkov (BUL), + 100 kg Búrik
(SNI). Medailové priečky si vybojovali: Moj-
žiš, Bakšay, Imríšek, Biskupič a Dulín.
• 23.-24. máj, Majstrovstvá Slovenska, žiaci -
VŠ, Fiľakovo. Zúčastnilo sa 92 pretekárov z
11 oddielov. Tituly získali: 30 kg Botoš, 36 kg
A. Illéš (FIĽ), 32 kg T. Beseda (BPD), 34 kg

Bugár, 39 kg Kúr, 62 kg Rácz (vš. SLK), 42 kg
Ottot, + 66 kg Daniš (ACN), 45 kg Neveri
(KOL), 48 kg Pavlík (SPB), 51 kg Mazan, 58
kg Boldoghy (SPK), 54 kg Husár (HUR), 66
kg Danihlík (DBB).
• 30.-31. máj, Majstrovstvá Slovenska, starší
dorast - VŠ, B. Bystrica. Zúčastnilo sa 86 bor-
cov z 13 oddielov. Tituly si odniesli: 48 kg 
G. Juhás (LKE), 52 kg J. Illéš (FIĽ), 56 kg Bur-
kuš, 81 kg Tuchyňa (SLK), 60 kg Miško, 70 kg
Hudec (BPD), 65 kg Galai, 87 kg Czisár (DBA),
75 kg Galanda (SNI), + 87 kg Nagy (SPK).
• 19. máj -14. jún, Majstrovstvá Európy, mu-
ži - VŠ+GR, Berlín (NDR). Čsl. výprava ob-
sadila všetkých 10 hmotností a dosiahla tie-
to výsledky: Marcel Miček, Kazimír Valach,
Andrej Búrik - 6. miesto, Mikuláš Timko - 9.
miesto, Pavol Urbančok - 11. miesto, Jozef
Völc - 14. miesto. Z českých oddielov skon-
čili Tůma na 5., J. Engel na 7., rovnako Cajt-
haml a K. Engel na 6. mieste. V klasickom
štýle obsadili Kašpar 3. a Kment 6. miesto.

Účastníci ME v Berlíne, zľava: Cajthaml, Urbančok, Völc, Miček, Timko.
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• 13.-14. jún, Majstrovstvá Slovenska, juniori
- VŠ, Bratislava. Zúčastnilo sa 29 zápasníkov
z 8 oddielov. Tituly získali: 48 kg Danyi (FIĽ),
57 kg Klimčák (LKE), 62 kg Števuška (BPD),
68 kg Hertely (SNI), 74 kg Raška, 82 kg J. Ko-
vács, 100 kg Bartůnek (vš. DTN), 90 kg M.
Horváth (DBA). Ďalšie hmotnosti 
neboli obsadené.
• 29.-30. jún, Majstrovstvá Slovenska, starší
dorast - VŠ, B. Bystrica. Zúčastnilo sa 87 pre-
tekárov z 13 oddielov. Tituly získali: 48 kg 
G. Juhás (LKE), 52 kg Illéš (FIĽ), 56 kg Bur-
kuš (SLK), 60 kg Miško (BPD), 65 kg Galai
(DBA), 70 kg Hudec, 75 kg Galanda (BPD),
81 kg Tuchyňa (SLK), 87 kg Czisár (DBA), 
+ 87 kg Nagy (SPK).
• 4.-5. júl, Majstrovstvá Slovenska, muži - VŠ,
Bratislava. Zúčastnilo sa 79 pretekárov z 10
oddielov. Tituly vybojovali: 48 kg Likér, 52 kg
Klimčák, 62 kg Turóczy, 68 kg Jaroš (vš. LKE),
57 kg Timko, 74 kg Völc, 90 kg Valach (vš.
BPD), 82 kg Lisý, 90 kg Zedník (DBA), + 100
kg Búrik (SNI).
• 10.-12. júl, Majstrovstvá sveta, muži - VŠ,
Edmonton (CAN). Bez účasti čsl. reprezen-
tantov.
• 15.-16. august, MT DRUŽBA, juniori 18 -

GR+VŠ, Tata (HUN). Voľný štýl: Najlepšie
umiestnenie získal Ladislav Danyi - 6. miesto.
Zo slovenských zápasníkov do 10. miesta
skončili: Klimčák, Jankovič, Števuška, 
O. Horváth, Helbich a Jančík. Klasický štýl
obsadili pretekári českých oddielov, z kto-
rých Ivasjuk, Bán a Kačírek získali bronzové
medaile.
• 4.-8. september, MT muži, GR+VŠ, Bukurešť
(ROM). Pod vedením trénera Ing. Kormaňá-
ka absolvovali turnaj Klimčák, Imríšek zo slo-
venských a Lahoda so Zeidlerom z českých
oddielov.
• 12.-13. september, M-ČSSR, mladší dora-
stenci - VŠ, Ostrava. Tituly získali: 48 kg 
G. Juhás (LKE), 52 kg Kúr (SLK), 56 kg Reše-
tár (DBA), 60 kg F. Fábrik, 75 kg Hrdý (BPD),
70 kg Karabín (ACN). Z českých oddielov zví-
ťazili: 42 kg Korecký (Praha), 65 kg Vejsada
(Praha), + 75 kg Tručák (Hr. Králové).
• 26.-27. september, M-ČSSR, starší dorast -
GR, Chomutov. Štartovalo 79 zápasníkov 
z 19 oddielov. Tituly získali: Illéš (FIĽ) a Cso-
ma (SPK). Z českých oddielov: Polák, Částka,
Tic, Sochor, Ehrlich, Poustecký, Tručák, Suk.
• 26.-27. september, M-ČSSR, starší dorast -
VŠ, Komárno. Účasť 69 zápasníkov z 19 od-

Jozef Klimčák Marián Jaroš s trénerom Attilom Borisom.
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Rok 1980
• Rok 1980 bol po každej stránke bohatým 
a dôstojným vyvrcholením tejto etapy histó-
rie slovenského zápasenia.
• Na trojdňovej stáži rozhodcov v Aténach,
ktorej hlavným programom bola príprava
na súťaže moskovskej olympiády, prezident
FILA Milan Ercegan vo svojom vystúpení
rozhodne odsúdil bojkot OH v Moskve zo
strany USA a prízvukoval, že FILA stojí pev-
ne na pozíciách, ktoré zastáva MOV.
• 27.-30. január, MT muži - VŠ, Tbilisi, Gru-
zínska SSR. V rámci čsl. reprezentácie vede-
nej Ing. Kormaňákom absolvovali slovenskí
zápasníci len dve kolá. Štartovali Milan Men-
del a Juraj Kucirko.
• 2.-3. február, MT muži - VŠ, Ulanbátar
(MGL). Pod vedením trénera Jozefa Svitača
dosiahli pretekári zo slovenských oddielov tie-
to výsledky: 62 kg O. Fábrik - 9. miesto, 68 kg
Holoubek, 74 kg Bago - 7. miesto, 82 kg Du-
govič - 6. miesto, +100 kg Samotij - 2 kolá.
• 2.-3. február, Majstrovstvá Slovenska, ml.
dorast - VŠ, B. Bystrica. Tituly získali: 48 kg 
I. Valach (BPD), 52 kg P. Kováč (DBB), 56 kg
Schwendtner (DAC), 60 kg J. Mendel (BPD),
65 kg Várady (FIĽ), 70 kg Stankovič (LRS), 75
kg V. Brucker (PLN), 81 kg Ščevlík, 87 kg
Vöröš (DBA), +87 kg Škrabský (BPD).
• 2.-3. február, MT „Štít únorového vítězství“,
muži - VŠ, Praha. Zvíťazili: 52 kg Schwendt-
ner (DAC), 57 kg Schlenker (BPD), 62 kg Ha-
lász (FIĽ), 74 kg M. Híreš (LKE). Ďalej zvíťa-
zili Záhradník, Strnisko a Ježek z českých
oddielov. Ostatné hmotnosti vyhrali borci
NDR.
• 9.-10. február, Majstrovstvá Slovenska, ml.
dorast - GR, Komárno. Tituly získali: 42 kg
Kapusňák, 45 kg Frankl (SLK), 48 kg Vnučko
(PLN), 52 kg Ešek (SLK), 56 kg Lakatoš
(PLN), 60 kg Buša (SNI), 65 kg Mihalovič
(LBA), 70 kg Bielokosztoczký, 75 kg Papp,
+75 kg G. Tóth (vš.SLK).
• 15.-16. február, M-ČSSR, muži - VŠ+GR, 
Prievidza. Tituly vo VŠ získali: 48 kg Hríbik
(DTN), 52 kg Schwendtner (DAC), 57 kg
Schlenker (BPD), 62 kg Halász (FIĽ), 68 kg 
G. Juhás, 82 kg Sabo, 90 kg Kucirko (vš.

LKE). Ďalej 74 kg Karabin, 100 kg J. Strnisko
(RH), +100 kg Ježek (Brno). Tituly v GR zís-
kali: 48 kg V. Janota (DTN), 100 kg Chára
(FIĽ). Ďalej Jelínek, Lagonikas, Krysta,
Böhm, M. Janota, Kačírek, Romanovský
z českých oddielov. Šampionát bol dôležitou
previerkou pripravenosti na aprílové ME 
v Prievidzi, nielen po stránke výkonnostnej,
ale aj organizačnej.
• 1.-2. marec, Majstrovstvá Slovenska, star.
dorast - GR+VŠ, Prievidza. Vo VŠ tituly získa-
li: 48 kg I. Valach (BPD), 52 kg Kováč (DBB),
56 kg Schwendtner (DAC), 60 kg J. Mendel
(BPD), 65 kg Várady (FIĽ), 70 kg Stankovič
(LRS), 75 kg Brucker (PLN), 81 kg Ščevlík, 87
kg Vöröš (DBA), +87 kg Škrabský (BPD).
V GR tituly získali: 48 kg Hulman, 52 kg 
I. Tóth (SLK), 56 kg L. Horváth (LBA), 60 kg
Varšányi (SLK), 65 kg Jar. Matejka (LBA), 70
kg Ember (SLK), 75 kg Baláž (LRS), 81 kg Ky-
selica (LBA), +87 kg Fázik (SZB).
• 8.-9. marec, MT Oslobodenie Bratislavy,
muži - VŠ, Bratislava. Tlač hodnotila konku-
renciu ako nie príliš silnú. Zvíťazili: 48 kg
Schaar (NDR), 52 kg Kazakbiev (ZSSR), 57
kg Neagu (ROM), 62 kg Cascaret (CUB), 68
kg Jachjajev (ZSSR), 74 kg Karabin (ČSSR),
82 kg Kalojev, 90 kg Uciev (ZSSR), 100 kg 
J. Strnisko (ČSSR), 2. Schröder (NDR), +100
kg Gehrke (NDR). Hneď po turnaji určili no-
mináciu na ME: 48 kg Hríbik (DTN) - ná-
hradník Židzík (LKE), 52 kg Schwendtner
(DAC) - náhradník Kapolka (LKE), 57 kg 
M. Mendel - náhradník Pepo (obaja DTN),

Július Strnisko v parterovom boji.
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Holoubek, 82 kg F.Fábrik (BPD), 90 kg Bar-
tek (RH), 100 kg V.Kováč (RH), +100 kg Sa-
motij (PLN).
• 23. október, Čsl. sport Praha perom redak-
tora O. Hájka pod titulkom „Záverečný rok
olympijské přípravy zápasníků“ uvádza roz-
hovor s ústredným trénerom J. Šoptenkom.
Z rozhovoru vyberáme niektoré zásadné myš-
lienky: Príprava v obidvoch štýloch začala 24.
septembra. Plány boli spracované a konzul-
tované s trénerom Ilja Drajevom, sovietskym
špecialistom. Okrem intenzívnej spolupráce
s lekárom, psychológom a regenerácie sa
borci venujú tvrdému tréningu - 5 hodín
denne. Dvojfázový tréning začína ráno o 8,00
a končí o 20,00 hod. Vo VŠ sa ráta predo-
všetkým s pretekármi: Karabin, Strnisko,
M.Mendel a Kucirko.
• 3.-4. november, Majstrovstvá Slovenska,
muži - VŠ, Prievidza. Tituly získali: Hríbik
(DTN), 52 kg Schwendtner (DAC), 57 kg
Schlenker (BPD), 62 kg Čulák, 68 kg V. Hön-
sch (LKE), 74 kg M. Híreš, 82 kg F. Fábrik
(BPD), 90 kg Sabo (LKE), 100 kg J. Kovács
(DBA), +100 kg Búrik (SNI).
• 3.-4. november, Majstrovstvá Slovenska,
muži - GR, Prievidza. Tituly získali: 48 kg Jan-
kovics (SLK), 52 kg V. Janota, 57 kg J. Tóth,
62 kg Rollinger (vš. DTN), 68 kg Kúr (SLK),
74 kg Karala, 82 kg Dvořák, 90 kg Ďurčák (vš.
DTN), 100 kg Chára (FIĽ), +100 kg Polya
(SLK).
• november, M-ČSSR, muži - VŠ, Prievidza. Ti-
tuly vybojovali: 48 kg Židzík, 52 kg Kapolka
(LKE), 57 kg M. Mendel (BPD), 62 kg Klim-
čák (LKE), 68 kg Halaburd (BPD), 74 kg Ka-
rabin (RH), 82 kg F. Fábrik (BPD), 90 kg Du-
govič (DBA), 100 kg J. Strnisko (RH), +100
kg Ježek (Brno).
• november, M-ČSSR, muži - GR, Havl. Brod.
Tituly získali: 48 kg Jelínek, 52 kg Tóth, 100
kg Dvořák (vš. DTN), ďalej Krysta, Čapek,
A.Vejsada, Fojtík, Mácha, Janota, Šedivý.
• Slávnostné zasadnutie Slovenského zá-
pasníckeho zväzu pri príležitosti 75. výročia
vzniku organizovaného zápasenia na Slo-
vensku. Podľa oficiálnej štatistiky bolo 23
oddielov, počet členov 1644, z toho 1321
aktívnych. Zväz evidoval 168 trénerov a 53

rozhodcov. Pracovalo 10 TSM so 180 prete-
kármi, v ktorých pôsobilo 19 trénerov, z to-
ho 2 z povolania!

Dlhodobé súťaže družstiev

1. liga muži - VŠ:
1.miesto Lokomotíva Košice - 40 b., 2. Ko-
vomier Fiľakovo - 25 b., 3. Baník Prievidza -
22 b.

1.liga muži - GR:
Zvíťazil Baník Ostrava pred Teplicami a Cho-
mutovom. Bez účasti slovenského družstva.

Finále M-ČSSR dorasteneckých družstiev:
Zvíťazila Dunajplavba - 6 b. pred Košicami 
a Plastikou Nitra, ktoré získali po 3 body.
V klasickom štýle zvíťazil Baník Ostrava pred
Plzňou, RH Praha a Sláviou Komárno.

Národná liga mužov:
Vo voľnom štýle zvíťazila DAC D. Streda so 14
b., pred Košicami B, Prievidzou B, Duklou B.
Bystrica a Iskrou Svit. V klasickom štýle zvíťa-
zila Lokomotíva Bratislava pred ZVL P. Bys-
trica a ŠTK Šamorín.

Medzinárodný oddielový styk
AC Wals - Dunajplavba 3:7

MT dorastencov v Lodži:
-B. Lodž - Dunajplavba 3:8, 4:7
-Odorhei - Dunajplavba 3:6

Účastníci slávností k 75. výročiu, sprava: Karol Gudrna, Štefan
Kováč, Ivan Kormaňák, Rudolf Gregor a František Kováč.
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dielov. Tituly vybojovali: 48 kg Juhás (LKE),
52 kg Minárik (BPD), 56 kg Burkuš, 60 kg
Bočánek (SLK), 65 kg Števuška, 70 kg Hudec,
75 kg Hrdý (vš. BPD), 81 kg Vozka, 87 kg
Berklan, +87 kg Drozda (vš. Plzeň).
• 7. október, Porada predsedov slovenských
športových zväzov prerokovala a schválila za-
radenie športov do kategórií. Zápasenie sa
dostalo do 2. kategórie.
• 17.-18. október, M-ČSSR, juniori - VŠ a GR,
Brno - Plzeň. Voľný štýl - Brno: Majstrovské
tituly získali - Danyi (FIĽ), Klimčák (LKE),
Jankovič, Števuška, Kolár (BPD), Velický
(LBA). Ďalej Mokrý, Lahoda, Vlasák a Droz-
da - vš. z českých oddielov. Gréckorímsky štýl
- Plzeň: Šimčík, Doksanský, Bartůnek, Chára
(vš. DTN), Majer (SPK). Ďalej Machů, Bán,
Ivasjuk a Kačírek - vš. z českých oddielov.
21.-22. november, M-ČSSR, muži - VŠ, Brati-
slava. Štartovalo 98 zápasníkov. Prvý raz sa
zápasilo na žinenkách s priemerom kruhu 8
m. Tituly získali: 48 kg Miček, 52 kg Klimčák
(LKE), 57 kg Macho (DBA), 62 kg Výskok, 74
kg Völc, 90 kg Valach (vš. BPD), + 100 kg Bú-
rik (SNI). Z českých oddielov: J. Engel, K. En-
gel, Cajthaml. Na 2. miestach skončili: Da-
nyi, Urbančok, Jankovič, Jaroš, Lisý,

Ďurďovič a Zedník. 3. priečku si vybojovali:
Likér, Lukáč, Hakszer, Stríž, Imríšek, Bisku-
pič, Dulín.
21.-22. november, M-ČSSR, muži - GR, Tepli-
ce. V hmotnosti 82 kg zvíťazil Juraj Kovács,

Milan Macho Zľava Cajthaml v stretnutí s Kovácsom z Dunajplavby na MT
Oslobodenie Bratislavy.

Zľava Jozef Biskupič a Ján Mojžiš, opory Baníka Prievidza.
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borec Dukly Trenčín. V ostatných hmotnos-
tiach: Mlejnek, Zeman, Macho, Kašpar, Kle-
ment, Mácha, Turek, Loukota, Kment - všetci
z českých oddielov. Medailové umiestnenia: 
F. Kováč zo Sniny - 2. miesto, Jesenič (ACN) 
a Chára (DTN) obsadili 3. miesto.
• november, Čsl. šport pod titulkom „Budú
zápasníci nakupovať trénerov?“ sa vyjadruje
známy čsl. tréner - Antonín Splítek k úrovni
čsl. voľného štýlu. Uviedol, že podľa jeho ob-
siahlej analýzy z vyše 200 stretnutí vyplýva, že
naši borci zaostávajú nielen po stránke
chmatovej techniky, ale aj z hľadiska metodi-
ky tréningu. Táto situácia si vyžaduje pozva-
nie zahraničného odborníka.
• 19.-20. december, Putovný pohár Nitry, žia-
ci - VŠ, Nitra. Štartuje 45 pretekárov v 10
hmotnostiach. Konečné poradie oddielov:
Zvíťazil Baník Prievidza pred Dunajplavbou
Bratislava, Duklou Banská Bystrica a domá-
cou Nitrou.
• Pod vedením PhDr. Miroslava Ďurecha
otvorili 3-ročné diaľkové štúdium trénerov 
1. triedy pri Telovýchovnej škole a FTVŠ UK 
v Bratislave. Prvými študentami boli: Ľudovít
Hegedüš, Štefan Virágh, Jozef Biskupič, La-
dislav Mlynek, Milan Hlôška, Zoltán Krahu-
lec, Štefan Kováč a Ing. Ivan Kormaňák
• Na Slovensku fungovali tri športové zá-
kladne zápasenia. Viedli ich tréneri - Attila
Boris v Košiciach, Ján Mojžiš v Prievidzi a Šte-
fan Meszeš v Bratislave.
• Výsledky ankety denníka Smena o najlepši-
eho športovca Slovenska. Jednotlivci: 
1. miesto - Ondrej Nepela, krasokorčuľova-

nie, 13. miesto - Kazimír Valach, zápasenie.
Hodnotili 20 najlepších športovcov. Kolektí-
vy: 1. miesto - futbalisti Slovana Bratislava, 
5. miesto - zápasníci Dunajplavby Bratislava,
10. miesto - zápasníci - dorastenci Baníka
Prievidza. Tréneri: bez poradia - Štefan Me-
szeš z Dunajplavby Bratislava.

Dlhodobé súťaže družstiev

1. liga muži - VŠ:
1. Dunajplavba Bratislava 17 b., 2. RH Praha
12 b., 3. Spartak Snina 12 b., nasledovali
Prievidza, Košice, Brno. Káder majstra: Be-
ňo, Macho, Hakszer, Zemánek, Jakubecz,
Pongrácz, Stríž, Bálint, Lisý, Ďurďovič, Zed-
ník, Csöllei, M. Horváth, Mlynek, Parajka.
Tréner - Štefan Meszeš.

1.liga muži - GR:
1. Baník Ostrava 15 b., 2. VTŽ Chomutov 13

Účastníci štúdia trénerov 1. triedy zľava: Krahulec, Kováč, Kor-
maňák, Hlôška, Mlynek, v ležiacej polohe Biskupič.

Štefan Meszeš v roku 1970, vyhodnotený v skupine najúspeš-
nejších slovenských trénerov.

Štefan Beňo v medzinárodnom stretnutí s Rumunmi.
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ského ME Kerstenem Hoentschkem z NDR,
v němž Jozef Schwendtner z Dunajské Stre-
dy nedal svému soupeři žádnou šanci.“ Ko-
niec citátu. Treba dodať, že J. Schwendtner
zvíťazil po 3 napomenutiach súpera, keď
bodový stav ukazoval 15:3.
• 20. júl, Čsl. šport informuje o priebehu zá-
pasníckej časti Spartakiády národov ZSSR
v Moskve. Bola to skvelá predolympijská
prehliadka športovcov celého sveta. Na tejto
súťaži štartovali najlepší čsl. zápasníci: Má-
cha po 2-ročnej a Karabin po obdobnej dl-
hodobej prestávke. Mácha ukázal, že stále
patrí medzi svetovú špičku a skončil na 
2. mieste. Vo voľnom štýle sme mali dvoch
zástupcov. Karabin sa v 1. kole zranil s In-
dom, M. Mendel sa statočne držal - zápasil 
4 kolá a napokon skončil na uspokojivom 
9. mieste. Veľkým objavom podujatia bol
Ukrajinec Mate, ktorý jednej z veľkých postáv
žinenky - Jaryginovi vôbec nedal šancu.
• 6.-8. august, Majstrovstvá sveta, juniori 20
- VŠ, Ulanbátar (MGL). Pod vedením tréne-
ra Ladislava Mlyneka a za účasti maséra Hu-
menského z B. Bystrice štartovala 9-členná
skupina slovenských nádejí. Najlepšie umi-
estnenie dosiahli: Juraj Kucirko - 
4. miesto, Miroslav Híreš a Vladimír Kováč
- 5. miesto. Do 10. miesta skončili J. Lohyňa
a F. Samotij. Ostatní absolvovali len 2 kolá.

• 21.-24. august, Majstrovstvá sveta, muži -
GR+VŠ, San Diego (USA). ČSSR oboslalo len
súťaž v GR štýle, kde dvojici Mácha, Jelínek
horúce kalifornské slnko príliš nesvedčilo.
• august, MT Pohár SNP, juniori 18 - VŠ, 
Prievidza. Zúčastnilo sa 145 pretekárov
z ČSSR, BUL a HUN. Zvíťazili: 60 kg O.Fáb-
rik (BPD), 65 kg Mikuš (DBA), +87 kg 
Samotij (PLN). V ostatných váhach boli ús-
pešní zahraniční borci.
• 15.-16. september, M-ČSSR, star. dorast -
VŠ, Prievidza. Tituly získali: 52 kg Schwendt-
ner (DAC), 56 kg Ján Mendel, 60 kg Ľ. Lohy-
ňa, 65 kg O. Fábrik, 70 kg Bago, 75 kg Ho-
loubek (vš. BPD), 81 kg Vöröš, 87 kg Petráš
(DBA), +87 kg Škrabský (BPD).
• 13.-14. október, Malá cena MP, žiaci, dorast
- VŠ, Plzeň. Súťaž prebiehala v 4 hmotnos-
tiach v kategórii žiakov a v 4 dorasteneckých
hmotnostiach. Súperilo 96 borcov z 12
oddielov. Zvíťazili: Geraczek (DBA), +62 kg
Brečka (SNI) a ďalej z českých oddielov Has-
trman (ČKD) a Hufeisl (Plzeň) v kategórii ži-
akov. U dorastencov vyhrali: Adamický
(DBA), Kovaľ a Naščák (SNI), Pomyje (Stříb-
ro). V hodnotení družstiev vyhrala Dunaj-
plavba Bratislava.
• 13.-14. október, M-ČSSR, juniori - GR, Tren-
čín. Tituly získali: 57 kg P. Tóth, 74 kg Karala
(DTN). Ostatné prvenstvá si odniesli prete-
kári z českých oddielov.
• 13.-14. október, M-ČSSR, juniori - VŠ, Klad-
no. Tituly získali: Malík (Čechy), 52 kg Sch-
wendtner (DAC), 57 kg Zváč (BPD), 62 kg
Halász (FIĽ), 68 kg V. Hönsch (LKE), 74 kg

Na stupni víťazov, zľava: Ľ. Lohyňa, O. Fábrik a J. Lohyňa.

Na trénerskej lavičke zľava: Attila Boris, Jiří Šoptenko a Anto-
nín Splítek.
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tekárov z 10 oddielov. Tituly získali: 48 kg Ši-
manovský (BPD), 52 kg P. Kováč (DBB), 56
kg Valtoš (LKE), 60 kg Ľ. Lohyňa (BPD), 65
kg Mikuš (DBA), 70 kg Bago (BPD), 75 kg
Brucker (PLN), 81 kg A. Bakšay (LKE), 87 kg
Petráš (DBA), +87 kg Škrabský (BPD).
• 29.-30. apríl, MT Oslobodenie, muži - VŠ,
Kazinbarcika (HUN). Najlepšie umiestnenie
dosiahol F. Fábrik vo váhe 74 kg, keď obsadil
4. miesto. Ďalší členovia kolektívu borcov zo
Slovenska, ktorých viedol Ing. Kormaňák -
Čulák, Halaburd, M. Híreš absolvovali len 2
kolá.
• 27.-1. máj, MT muži - VŠ, Kábul (AFG).
Z trojice slovenských borcov, ktorých viedol
Ladislav Mlynek, najlepšie sa umiestnil Ho-
loubek v hmotnosti 68 kg, kde obsadil 2. mi-
esto. Jeho oddielový kolega J. Lohyňa skončil
na 4. mieste, Schwendtner na 6. mieste.
• 7.-8. máj, Majstrovstvá Slovenska, juniori -
VŠ, Prievidza. Štartovalo 70 pretekárov z 15
oddielov. Tituly získali: 48 kg Šimanovský
(BPD), 52 kg Schwendtner (DAC), 57 kg
Zváč (BPD), 62 kg Halász (FIĽ), 68 kg V. Hön-
sch, 74 kg Huk (LKE), 82 kg M. Híreš (BPD),
90 kg Kucirko (LKE), 100 kg Bartek (PLN),
+100 kg Škrabský (BPD).
• 19.-20. máj, Majstrovstvá Slovenska, žiaci -
GR, Komárno. Tituly získali: 30 kg Arendáš
(BPD), 32 kg Rybár (LKE), 35 kg Šándor
(DBA), 38 kg Kostolányi (BPD), 42 kg Posz-
toš (LBA), 46 kg Dobrotka, 50 kg Švajlenka,
54 kg Marenčák (vš. BPD), 58 kg Šomóši
(LKE), 62 kg Bielokosztoczky, 66 kg Trnka
(SLK), +66 kg Koronczi (FIĽ).
• 10.-11. jún, Majstrovstvá Slovenska, žiaci -
VŠ, Košice. Zúčastnilo sa 118 pretekárov z 11
oddielov. Tituly získali: 30 kg Gombár
(DBA), 32 kg Rybár (LKE), 35 kg Hudák
(SNI), 38 kg K. Völc, 42 kg Jurkovič, 46 kg
Dobrotka, 50 kg Revický, 54 kg Marenčák
(BPD), 58 kg Šomoši, 62 kg J.Tokár (LKE), 66
kg Straka (BPD), +66 kg Zahurančík (LKE).
• 16.-17. jún, XX. Dunajský pohár, dorast - VŠ,
Bratislava. Zo zahraničia štartovali pretekári
SC Halle a Ferencvároš Budapešť. Zvíťazili:
48 kg Tolle (Halle), 52 kg Schwendtner
(DAC), 56 kg Nagy (FTC), 60 kg Ľ. Lohyňa
(BPD), 76 kg Stankovič (LRS), 70 kg Holou-

bek (BPD), 75 kg A. Bakšay (LKE), 81 kg 
Vörös (DBA), 87 kg Keil (Halle), +87 kg Sa-
motij (PLN). Súťaž družstiev vyhralo SC Che-
mie Halle pred Ferencvárošom a Prievidzou.
• 23. jún, Majstrovstvá Slovenska, juniori -
GR, Bratislava. Tituly získali: 52 kg Pavelka
(LBA), 57 kg J. Tóth, 62 kg Rollinger (DTN),
68 kg Halász (FIĽ), 74 kg Karala, 82 kg Dvo-
řák (DTN), 90 kg Jágerský (SLK), 100 kg
Máhr (DAC), +100 kg Ľupták (LRS).
• 23.-24. jún, M-ČSSR, mladší dorast - VŠ,
Havl. Brod. Zúčastnilo sa 70 pretekárov z 21
oddielov. Tituly získali: 45 kg Jonáš (DAC),
48 kg J. Mendel (BPD), 52 kg Schwendtner
(DAC), 56 kg Kovaľ (SNI), 60 kg J. Lohyňa
(BPD), 70 kg Litva (LKE), 75 kg Bodó (SLK),
+75 kg Dvorský (BPD). Ďalej zvíťazili 42 kg
Kohout a 65 kg Turek z českých oddielov.
• jún, MT Družba, juniori 18 - VŠ, Kuba. Pod
vedením trénera Mikuláša Timku sa najlepšie
darilo Ľubomírovi Holoubkovi, ktorý obsadil
3. miesto. Jozef Schwendtner skončil na 5.
mieste.
• 29 jún .-1. júl, Spartakiádny turnaj, muži -
VŠ, Trenčín. Zvíťazili: 48 kg Schwendtner
(DAC), 52 kg Savinov (ZSSR), 57 kg M. Men-
del (DTN), 62 kg Alexejev (ZSSR), 68 kg 
G. Juhás (LKE), 74 kg Fehér (HUN), 82 kg Ku-
cirko (LKE), 90 kg Batňa (ZSSR), 100 kg
Christov (BUL), +100 kg Paršukov (BUL).
• júl, Majstrovstvá sveta, juniori 20 - GR,
Haparanda (SWE).  Z päťčlennej skupiny
zápasníkov si najlepšie počínal Michal Vej-
sada, ktorý získal striebro.
• 10. júl, Čsl. sport Praha pod titulkom
„Mladší dorastenec poráží muže“ píše - ci-
tujeme: „Jeho jméno většině čtenářú zvy-
klých číst v souvislosti s volným stylem pre-
devším o Karabinovi, Drozdovi či Strniskovi,
mnoho neřekne. Zatím, sluší se dodat, ne-
boť na spartakiádní přehlídce zápasniků
v Trenčíně vyjma zpomenuté trojice nejlep-
ších čsl. reprezentantú startovala téměř ce-
lá domácí elita, a ten mladý borčík (právě
v den, kdy převzal zlatou medailí, měl šest-
náct) podal jeden z nejpozoruhodnejších vý-
konů turnaje. A ten výkon vyvrcholil ve finá-
lovém střetnutí s o tri roky starším
bronzovým medailistou z loňského junior-
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b., 3. SU Teplice 13 b., 5. Dukla Trenčín 5 b.

2. liga muži - VŠ:
Zvíťazil Kovomier Fiľakovo pred Baníkom
Prievidza B a Lokomotívou Košice B. Nasle-
dovali Nitra, Lokomotíva Bratislava a Dunaj-
plavba Bratislava, ktorú diskvalifikovali.

2. liga muži - GR:
Zvíťazil Spartak Komárno pred ZVL P. Bystri-
ca a Sláviou Ružomberok.

Národná dorastenecká liga - VŠ:
Zvíťazil Baník Prievidza pred Lokomotívou
Košice a Iskrou Svit. Nasledovali AC Komár-
no, Snina, Dunajplavba, Nitra a Dukla 
B. Bystrica.

Národná dorastenecká liga - GR:
Zvíťazil Kovomier Fiľakovo pred ZVL Pov. 
Bystrica a Družstevníkom Gabčíkovo. Slávia

Zornica Bánovce a Dukla Žilina uzatvárali ta-
buľku.
Finále M-ČSSR dorasteneckých družstiev -
VŠ:
1. Baník Prievidza (tréner Kormaňák), 2. Sla-
voj Plzeň (tréner Boháček), 3. Lokomotíva
Košice (tréner Klein), 4. TŽ Třinec (tréner
Franek).

Medzinárodný oddielový styk:
Dunajplavba - KSK Klaus 11:5,
Szondy Székesfehérvár- Dunajplavba 13:7,
Sparvägen Stockholm - Dunajplavba 8:12,
CIK Kodaň - Dunajplavba 8:8,
Dunajplavba - CSM Cluj 12:4,
Dukla Trenčín - Vorwärts Rostock 6:10,
(v Trenčíne)
Dukla Trenčín - Vorwärts Rostock 9:7,
(v Novom Meste n/V.)
Lokomotíva Ba - Progresul Bukurešť 7:13.

• Rok 1971 bol bohatý na udalosti. Vrcho-
lili prípravy na OH v Mníchove. Výkonnosť
slovenských zápasníkov, ktorí sa v pred-
chádzajúcich rokoch zúčastňovali na ME,
MS, nebola dosť presvedčivá. Na celoštát-
nych podujatiach sa najlepšie presadzovali
Kazimir Valach, Marcel Miček, Ján Jankovič,
Jozef Völc, Mikuláš Timko, Andrej Búrik,
Ján Ďurďovič, Pavol Urbančok, Karol Lász-
lo, Marián Jaroš. Prípravu na OH riadil Ing.
Ivan Kormaňák z Prievidze. Bolo to obdo-
bie, ktoré možno tiež označiť ako obdobie

konfrontácie slovenského a českého voľné-
ho štýlu. Českí zápasníci na čele s trénerom
Antonínom Splítkom mali prevahu v podmi-
enkach prípravy, ktorá bola sústredená do
SVŠ MV v Prahe. Tento fakt sa samozrejme
odrazil na výsledkoch niektorých borcov RH
Praha na svetových súťažiach.
• Podľa oficiálnej štatistiky evidoval SZZ 
v roku 1971 - 20 zápasníckych oddielov, 
v ktorých registrovali 350 aktívnych športov-
cov v kategórii dospelých a 630 dorastencov.
V tabuľke bol na čele Baník Prievidza, ktorý
vykazoval 41 dospelých a 93 dorastencov.
• 13.-14. január, Majstrovstvá Slovenska,
star. dorast - GR, Fiľakovo. Zúčastnilo sa 83
pretekárov z 12 oddielov. Tituly získali: 48 kg
Kúr (SLK), 52 kg M. Minárik, 65 kg F. Fábrik
(BPD), 56 kg T. Horváth, 75 kg G. Geleta,
+87 kg Stanek (vš. DBA), 60 kg Štofčík (LKE),
70 kg Martinka (FIĽ), Matejka (SPB), Čončol
(RUŽ), 81 kg Tuchyňa, 87 kg Csoma (SPK).
• 16.-17. január, Majstrovstvá Slovenska,
mladší dorast - GR, Pov. Bystrica. Zúčastnilo
sa 63 pretekárov z 8 oddielov. Tituly získali:
42 kg Ollé, 52 kg Socha (SPK), 45 kg Kúr, 70
kg Szabó, 75 kg Ivanič (vš. SLK), 48 kg Tóth

Rok 1971

Ján Ďurďovič (vľavo) v boji s Karolom Engelom.
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(FIĽ), 56 kg M.Kormaňák, 65 kg F. Fábrik,
+75 kg Motúz (vš. BPD), 70 kg Karabín
(ACN), 60 kg Čopík (SNI).
• 30.-31. január, Majstrovstvá Slovenska,
mladší dorast - VŠ, Nitra. Štartovalo 94 bor-
cov z 13 oddielov. Tituly získali: 42 kg Mat-
haly, 52 kg Baláž (Kolárovo), 45 kg Kúr, 75
kg Ivanič (SLK), 48 kg P.Juhász (LKE), 56 kg
M. Kormaňák, 65 kg F.Fábrik, +75 kg Motúz
(vš. BPD), 70 kg Karabín (ACN), 60 kg Čo-
pík (SNI).
• 27.-28. február, Majstrovstvá Slovenska,
starší dorast - VŠ, Prievidza. 48 kg P.Juhász,
60 kg Štofčík (LKE), 52 kg M.Minárik, 56 kg
Slezák, 81 kg Hrdý (vš. BPD), 60 kg Štofčík
(LKE), 65 kg Bial (FIĽ), 70 kg Karabín, +87 kg
Daniš (ACN), 75 kg G.Geleta (DBA), 87 kg
Csoma (SPK).
• 27.-28. február, MT Februárové víťazstvo,
muži - VŠ, Praha. Účasť: NDR, POL, ZSSR,
SWE, ČSSR, SSR (Slovensko). Zvíťazili: 48 kg
Miček (SSR), 52 kg Klimčák (SSR), 57 kg
Mayer (NDR), 62 kg Palimonka (POL), 68 kg
Schröder, 74 kg Hempel, 82 kg Paulitz, 90 kg
Vielitz (vš. NDR), 100 kg Ďurďovič (SSR),
+100 kg Werner (NDR). Medailové umiest-
nenie získali: Macho - 2. miesto a Lisý, Va-
lach, Búrik - 3. miesto.
• 13.-14. marec, MT Roger Culon, muži -
VŠ+GR, Paríž (FRA). Vo voľnoštýliarskej kon-
kurencii získal prvenstvo Milan Macho 
z DBA, rovnaký úspech zaznamenali Kašpar
a Bán z RH Praha v súťaži klasikov. Výpravu
viedol Ing. Kormaňák, ako rozhodca sa zú-
častnil Karol Zelenay.
• 13.-14. marec, Majstrovstvá Slovenska, ju-

niori - GR, Prievidza. Štartovalo 54 zápasní-
kov z 10 oddielov. Tituly si vybojovali: 52 kg
Šimčík, 62 kg Meduna, 68 kg Lang, 82 kg
Kvašňovský, 90 kg Bartůnek, 100 kg Chára,
+100 kg Šiška (vš. DTN), 57 kg Majer (SPK).
• 27.-28. marec, Majstrovstvá Slovenska, ju-
niori + nováčikovia - VŠ, Prievidza. Na štart
prišlo 50 borcov z 12 oddielov. Tituly získali:
juniori - 48 kg Danyi (FIĽ), 57 kg Macura
(LKE), 62 kg Meduna, 90 kg Bartůnek, 100
kg Chára (vš. DTN), 68 kg Števuška, 74 kg
Hudec, 82 kg Helbich (vš. BPD), + 100 kg Kr-
náč (DBB), nováčikovia - 48 kg Kozina, 68 kg
Bukovský (SPK), 52 kg Mikulič (LBA), 57 kg
Macura (LKE), 62 kg Tirpák (SVI), 74 kg Hu-
dec (BPD), 82 kg Manco (SPB), 90 kg Mezu-
lianek, 100 kg Chára (DTN), + 100 Baloš
(DBB).
• 3.-4. apríl, Majstrovstvá Slovenska, muži -
GR, Fiľakovo. Štartovalo 66 borcov z 11 od-
dielov. Tituly získali: 48 kg K. Jesenič (DBA),
52 kg Šimčík, 57 kg Polášek (DTN), 62 kg
F.Kováč, 68 F.Kukla (SNI), 74 kg Völc (BPD),
82 kg Krejčí (FIĽ), 90 kg Bartůnek (DTN), 100
kg Ďurďovič (DBA), + 100 kg Búrik (SNI).

Trojiva víťazov MT v Paríži - zľava: Bán, Macho, Kašpar.

Zdeněk Bartůnek - Dukla Trenčín.

66

• 24.-25. február, M-ČSSR, muži - VŠ, Prievi-
dza. Zúčastnilo sa 74 zápasníkov z 19 oddie-
lov. Tituly získali: 48 kg Židzík, 52 kg Kapol-
ka (LKE), 57 kg M.Mendel (DTN), 62 kg
Klimčák (LKE), 68 kg Halaburd, 82 kg F. Fáb-
rik (BPD), 90 kg Dugovič (DBA). Ďalej 74 kg
Karabin, 100 kg Strnisko (RH), +100 kg Ježek
(Brno).
• 24.-25. február, M-ČSSR, muži - GR, Hav-
líčkov Brod. Tituly získali: 48 kg Janota, 52 kg
Jelínek, 100 kg Dvořák (vš. DTN). Ďalej zví-
ťazili - 57 kg Krysta, 62 kg Čapek, 68 kg Vej-
sada, 74 kg Fojtík, 82 kg Mácha, 90 kg Jano-
ta a +100 kg Šedivý z českých oddielov.
• 3.-4. marec, Majstrovstvá Slovenska, ml.
dorast - GR, Pov. Bystrica. Tituly získali: 42
kg Hulman, 45 kg I. Tóth (SLK), 48 kg L. Hor-
váth (LRS), 52 kg Schwendtner (DAC), 56 kg
Mihalovič (LBA), 60 kg J.Lohyňa, 68 kg Me-
čiar (BPD), 70 kg Litva (LKE), 75 kg Kyselica
(LBA), +75 kg Dvorský (BPD).
• 9.-11. marec, MT Dan Kolov, muži - VŠ, Plov-
div (BUL). Pod vedením trénera Ing. Korma-
ňáka sa najlepšie umiestnili Sabo (82 kg) - 5.
miesto, Čulák (62 kg) - 7. miesto. Trojica Ka-
polka, M. Mendel a G. Juhás absolvovali len
úvodné kolá.
• 17.-18. marec, MT Oslobodenie, muži - VŠ,
Bratislava. Zúčastnilo sa 89 zápasníkov zo 6
krajín, ktoré reprezentovalo 33 zápasníkov.
Zvíťazili: 74 kg M.Híreš (BPD), 100 kg J. Ko-
vács (DBA). Zo zahraničia - Radovan, Barku
a Brindusan (ROM), Szalontai a I. Kovás
(HUN), Weigert a Hiepe (NDR). Z čsl. repre-
zentácie absentovali Karabin, Strnisko, Fáb-

rik, Mendel a Drozda, všetci zo zdravotných
dôvodov!
• 4. apríl, príprava čsl. reprezentácie na ME
v Bukurešti bola vo Vlašimi (VŠ) a v Ostrave
(GR). Voľnoštýliarov Židzík, Kapolka, Klim-
čák, M. Mendel, Čulák, G. Juhás, F. Fábrik,
Sabo, J. Strnisko, Drozda viedol Ing. Korma-
ňák. Prípravu klasikov v zložení V. Janota, Je-
línek, Krysta, A. Vejsada, M. Vejsada, Mácha,
M. Janota, Bojko a Dvořák zabezpečoval tré-
ner Odehnal.
• 7.-8. apríl, Majstrovstvá Slovenska, star. do-
rast - GR, Rim. Sobota. Štartovalo 87 prete-
károv z 13 oddielov. Tituly získali: 48 kg Hor-
váth (LRS), 52 kg Kováč (DBB), 56 kg Valtoš
(LKE), 60 kg Matejka (LBA), 65 kg Stankovič
(LRS), 70 kg Gomboš (LKE), 75 kg Kováč
(LRS), 81 kg Vaňatka (LBA), 87 kg Karenovič
(PLN), +87 kg Fázik (SPB).
• 15.-22. apríl, Majstrovstvá Európy, muži -
GR+VŠ, Bukurešť (ROM). Klasický štýl vied-
la dvojica trénerov Kamil Odehnal a Jozef Ko-
lář. Najlepší výsledok dosiahol Krysta, ktorý
si odniesol bronz. Vo voľnom štýle reprezen-
tovala početná skupina slovenských zápasní-
kov. Pod vedením trénera Ing. Kormaňáka sa
najviac darilo J. Strniskovi, ktorý obsadil 4.
miesto. M. Mendel, Sabo, Kapolka a F. Fáb-
rik skončili na 7.-10. mieste. Dobré výkony
podali hlavne Mendel a Fábrik, ktorých umi-
estnenie ovplyvnili aj verdikty rozhodcov.
V Bukurešti bola početná skupina členov OV
pre ME 1980 v Prievidzi, ktorí zbierali skúse-
nosti v oblasti organizácie veľkých podujatí.
• 29.-30. apríl, Majstrovstvá Slovenska, star.
dorast - VŠ, B.Bystrica. Zúčastnilo sa 92 pre-

Majster športu Juraj Kováč (vľavo) v dueli s Cajthamlom.

Členovia OV ME 1980 v Prievidzi pri stretnutí s predstaviteľ-
mi rumunskej zápasníckej federácie pri príležitosti ME 1979 
v Bukurešti. Druhý sprava Jaroslav Špaček, predseda Česko-
slovenského zápasníckeho zväzu, po jeho pravici Fridolín Gaj-
došík, predseda OV ME 1980.
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Medailisti váhy do 48 kg, sprava Židzík, Mendel, Szinai. Medailisti do 68 kg, sprava: Hönsch, Cíchovský, Fábrik.

Rok 1979
• 26.-28. január, MT muži - VŠ, Tbilisi, Gru-
zínska SSR. Čsl reprezentácia štartovala pod
vedením Ing. Kormaňáka. Pretekári zo slo-
venských oddielov - 68 kg G. Juhás a 100 kg 
J. Strnisko obsadili 8. miesto.
• 5. február, Čsl. šport pod titulkom „Da-
moklov meč nad Dunajplavbou“ píše o prie-
behu úvodného kola 1. ligy voľnoštýliarov
v Košiciach. Bratislavčania nemali dostatok
pretekárov a prehrali všetky zápasy kontu-
mačne.
• 6.-12. február, MT CERRO PELADO, muži -
VŠ, Camaguey (CUB). Súperilo 129 borcov 
z 10 krajín. Vo výprave boli výlučne slovenskí
voľnoštýliari, z ktorých sa najlepšie umiestnil
Miroslav Híreš, ktorý zápasil 6 kôl a obsadil
cenné 4. miesto. Pretekári - Jankovics, 
O. Fábrik, Chobot, I. Kormaňák, V. Hönsch,
Petráš a V. Kováč zápasili len 2 kolá. Kolektív
viedol tréner Timko z Prievidze.
• 10.-11. február, Majstrovstvá Slovenska,
mladší dorast - VŠ, Fiľakovo. Tituly získali:
Longa (DBB), 45 kg Jonáš (DAC), 48 kg Ši-
manovský (BPD), 52 kg Schwendtner, 56 kg
V. Hodossy (DAC), 60 kg J.Lohyňa, 65 kg Me-
čiar (BPD), 70 kg Litva, 75 kg Sziga, + 75 kg
Luberda (LKE).
• 13. február, Čsl. šport pod titulkom „Nové
publikácie vydavateľstva ŠPORT“ píše, že vyš-
la žltá knižôčka s názvom ZÁPASENIE s pod-
titulom - Metodická príručka pre inštrukto-
rov a vedúcich PO SZM (autori: Ing.
Kormaňák, Dr. Ďurech, Koklesová). Je síce

útla, možno sa však z nej dozvedieť všetko
podstatné o základných pravidlách, metodi-
ke, organizácii a náplni cvičebných jednotiek,
organizácii súťaží, plánovaní prípravy a kon-
trole výkonnosti mladých pretekárov - uvá-
dza sa v článku.
• 21. február, Čsl. šport pod titulkom „Uži-
točná družba“ píše o pobyte 15-člennej vý-
pravy 13-14 ročných bulharských zápasníkov
v Prievidzi. Vedúci výpravy žiakov učilišťa 
J. Gagarina v Burgase hovorí o výborných
podmienkach v Prievidzi, ktoré spočívajú
predovšetkým v dobrých terénoch v okolí, 
i v tom, že mladí prievidzskí zápasníci sú pre
bulharské talenty výborní sparingovia a ťažkí
súperi. Z článku vysvitá, že Baníci pôjdu do
Burgasu v lete, tiež už po tretí raz.

Michal Kapolka
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• 17.-18. apríl, Majstrovstvá Slovenska, žiaci -
GR, Fiľakovo. Zúčastnilo sa 68 pretekárov 
z 10 oddielov. Tituly získali: 30 kg D. Iĺléš, 34
kg Botoš, 42 kg Varga, 45 kg A. Illéš, 62 kg
Barca (vš. FIĽ), 32 kg M. Mendel, 36 kg T. Be-
seda, 39 kg M. Beseda, 51 kg F. Letko (vš.
BPD), 48 kg Ottot, 58 kg Vlčej (ACN), 54 kg
Neveri (KOL), 66 kg Boldoghy (SPK).
• 24.-25. apríl, Majstrovstvá Slovenska, muži
- VŠ, Košice. Štartovalo 100 borcov z 13 od-
dielov. Tituly vybojovali: 48 kg K. Jesenič
(DBA), 52 kg Michalčin (SNI), 57 kg Macho
(DBA), 62 kg Výskok (BPD), 68 kg Jaroš, 74
kg Bakšay (LKE), 82 kg J.Kovács (FIĽ), 90 kg
Valach (BPD), 100 kg Ďurďovič (DBA), +100
kg Búrik (SNI). Dlhoročný reprezentant
ČSSR Marcel Miček z Košíc obdržal diplom
majstra športu.
• 1.-2. máj, Majstrovstvá sveta, juniori -VŠ,
Tokio (JAP). Konalo sa bez účasti čsl. repre-
zentácie.
• 5.-6. máj, Dunajský pohár, dorastenecké
družstvá - VŠ, Bratislava. 1. miesto Dunaj-
plavba Bratislava - 9 b., 2. Slavoj Vyšehrad -
7 b., 3. ZJŠ Brno - 7 b., ďalšie miesta obsadi-
li Nitra, Bohemians, Košice, Snina, Dukla

B.Bystrica.
• 15.-16. máj, MT muži-VŠ, Praha. Zvíťazili:
48 kg Dimov, 52 kg Balev, 68 kg Radžebov,
+100 kg Boev (vš. BUL), 57 kg Misziak, 62 kg
Kowal, 82 kg Kampik, 90 kg Kurczewski (vš.
POL), 74 kg Hempel (NDR), 100 kg K.Engel
(RH Praha). Medailové umiestnenie: Miček,
Timko, Urbančok - 2. miesto, Bálint, J.Ko-
vács, Búrik - 3. miesto.
• 19.-20. máj, Pohár SNP, dorastenci-VŠ,
Prievidza. Zúčastnilo sa 86 pretekárov z 18
oddielov. Zvíťazili: 52 kg Juhás, 60 kg Štofčík
(LKE), 56 kg Minárik, 81 kg Hrdý (BPD), 70
kg Karabin (ACN). Z českých oddielov vyhra-
li: Bohuslav, Kolařík, Trnčák.
• 27. máj, medzinárodné stretnutie ČSSR B
- Bieloruská SSR, muži-VŠ, Košice. Druž-
stvo hostí, v ktorom nechýbal ani A. Med-
veď, najlepší voľnoštýliar ZSSR, zvíťazilo
hladko 7,5:2,5.
• 29.-30. máj, Majstrovstvá Slovenska, starší
žiaci-VŠ, Prievidza. Tituly získali: 30 kg Nagy,
42 kg Varga, 56 kg Bogdán (vš. FIĽ), 32 kg
M.Mendel, 36 kg T.Beseda, 39 kg M. Beseda,
+66 kg Pažický (vš. BPD), 34 kg V. Hönsch
(LKE), 45 kg Aľušík (SNI), 48 kg Beroš

Zľava: Maklakov a Mlynek v stretnutí BLR-Slovensko. PHDr. Miroslav Ďurech v Sofii.
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(DBA), 51 kg Ottot (ACN), 54 kg Neveri
(KOL), 62 kg Boldoghy (SPK).
• 15. júl, Čsl. šport informuje o obsahu ro-
kovania ÚTR v Prahe. V Cholticiach sa usku-
toční sústredenie pod vedením Ing. Korma-
ňáka, na ktoré budú pozvaní: Miček,
Urbančok - Klimčák, Macho - Timko, Výskok
- Tůma, Engel - Jaroš, Völc - Bakšay - Musil,
Lisý - Cajthaml, Valach, K. Engel, Búrik. Pod-
mienkou zotrvania na sústredení bude splne-
nie vstupných testov.
• 22.-24. júl, MT Stuha Tatier, muži - VŠ, Za-
kopané (POL). Čsl. reprezentácia štartovala
v konkurencii 11 krajín s výsledkom: Urban-
čok - 4., Timko - 5., Jaroš - 15., Völc - 14., Bú-
rik - 5. miesto. Družstvo viedol Ing. Korma-
ňák.
• 11.-12. september, Budákov memoriál, do-
rast. družstvá - VŠ, Praha. Konečné poradie:
1. Dunajplavba Bratislava, 2. Vyšehrad, 3. Br-
no, nasledovali Hradec Králové a RH Praha.
• 25.-26. september, M-ČSSR, starší dorast -
GR, Ostrava. Tituly si vybojovali: 75 kg G. Ge-
leta (DBA), 87 kg Csoma (SPK), ďalej Čermák,
Krysta, Hofreiter, Sýkora, Bohuslav, Ehrlich,
Vošta, Kačírek - všetci z českých oddielov.

• 27.-29. september, Majstrovstvá sveta,
muži - VŠ+GR, Sofia (BUL). Medzi voľno-
štýliarmi sa najlepšie umiestnili Kazimír Va-
lach a Ondrej Búrik, ktorí obsadili 8. mies-
to. Pretekári Miček, Klimčák, Timko a Völc
skončili na 16. až 22. pozícii. Noviny tento
výsledok komentovali titulkom „Zmeškali
sme vlak“. Vo výprave pôsobili ako voľnoš-
týliarski tréneri Ing. Kormaňák a Boris,
PhDr. Ďurech bol prítomný ako pozorova-
teľ. Vystúpenie klasikov bolo podstatne lep-
šie, najmä zásluhou ťažkej váhy, kde Petr
Kment získal bronz. Medzi klasikmi neboli
slovenské oddiely zastúpené.
• 18. september, Výprava slovenských zápas-
níkov odcestovala do Bieloruska v zložení:
Marcel Miček, Jozef Klimčák, Mikuláš Timko,
Jozef Výskok, Marián Jaroš, Jozef Völc, Milan
Lisý, Ján Ďurďovič, Ondrej Búrik - pretekári,
Karol Guderna - tréner, Karol Zelenay - roz-
hodca, Bedrich Friedländer a František
Gröber - vedúci výpravy. V meste Grodno sa
uskutočnili dve stretnutia proti výberu BLR 
a miestnemu výberu s výsledkom 8:0 
a 4,5:3,5. Účastníci si odniesli množstvo po-
znatkov aj zo spoločných tréningov.
• 2.-3. október, M-ČSSR, starší dorast -VŠ, Fi-
ľakovo. Štartovalo 79 pretekárov z 21 oddie-
lov. Tituly získali: 48 kg Krysta (TŽ), 52 kg 
G. Juhás (LKE), 56 kg Slezák (BPD), 60 kg
Štofčík (LKE), 65 kg Kolárik (SVI), 70 kg Ka-
rabin (ACN), 75 kg G. Geleta (DBA), 81 kg
Hrdý (BPD), 87 kg Csoma (SPK), +87 kg
Kendzierski (Hr. Králové).
• 9.-10. október, M-ČSSR, juniori - VŠ, Koši-
ce. Tituly si vybojovali: Danyi (FIĽ), Macura
(LKE), J. Minárik (BPD), Helbich (DBA),
Chára (DTN). Z českých oddielov vyhrali:
Klauner, Prokleška, Musil, Hyneš, Hofman.
• 23. október, Memoriál J. Budáka, družstvá
dorast - VŠ, Praha. Konečné poradie: 1. Du-
najplavba Bratislava, 2. Vyšehrad, 3. Brno,
ďaľej Hr. Králové a RH Praha.
• 23.-24. október, M-ČSSR, juniori - GR, Cho-
mutov. Tituly získali: Majer (SPK), Chára
(DTN). Ďalej zvíťazili Kornyer, Machů, Ehr-
lich, Štaffa, Bán a Martinka - všetci z českých
oddielov.
• 13.-14. november, M-ČSSR, muži - GR, Os-Zľava: Kondratenko - Miček zo zápasu BLR - Slovensko 

v Košiciach.
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bo, Mozola a V. Kováč, ktorí v ťažkej konku-
rencii zápasili so striedavými úspechmi.
• 7.-8. október, M-ČSSR, star. dorast - VŠ, Bra-
tislava. Tituly získali: 48 kg J. Mendel (BPD),
52 kg P. Kováč (DBB), 56 kg J. Lohyňa, 60 kg
O. Fábrik, 65 kg Bago, 70 kg Holoubek, 75 kg
Moravus, 81 kg M. Híreš (vš. BPD), 87 kg Pet-
ráš (DBA), +87 kg Samotij (PLN).
• 21.-22. október, M-ČSSR, juniori 20 - GR,
Třinec. Pretekári Dukly Trenčín získali tituly 
v zložení: 48 kg Janota, 52 kg J.Tóth, 82 kg
Szilva, 100 kg Kačírek.
• 28.-29. október, M-ČSSR, juniori 20 - VŠ,
Trenčín. Tituly vybojovali: 48 kg Schwendt-
ner (DAC), 52 kg Jankovics (SLK), 57 kg Baj-
úz (LKE), 62 kg Halász (FIĽ), 68 kg Chobot
(DTN), 74 kg T. Beseda (DBA), 82 kg M. Hí-
reš (BPD), 90 kg Misz (LKE), 100 kg J. Str-
nisko, +100 kg V. Kováč (RH).
• 11.-12. november, Majstrovstvá Slovenska,
muži - VŠ, Košice. Zvíťazili: 48 kg Židzík, 52
kg Kapolka, 57 kg Klimčák, 62 kg F. Hönsch
(vš. LKE), 68 kg Halaburd, 74 kg F. Fábrik
(BPD), 82 kg Sabo (LKE), 90 kg Dugovič, 100
kg J. Kovács (DBA), +100 kg Samotij (PLN).
• 18.-19. november, Majstrovstvá Slovenska,
muži - GR, Komárno. Tituly získali: 48 kg Ja-
nota, 52 kg Jelínek (DTN), 57 kg Keszely, 62
kg Kur (SLK), 68 kg Meduna, 74 kg Malina,
82 kg Karela, 90 kg Kačírek (vš. DTN), 100 kg
J. Kovács, +100 kg V. Nagy (DAC).

Dlhodobé súťaže družstiev

1. liga muži - VŠ:
1. Lokomotíva Košice - 18 b., 2. Baník Prievidza -
15 b., 3. Kovo Fiľakovo - 11 b. Na ďalších miestach
Dunajplavba, Snina a Dunajská Streda.

1.liga muži - GR:
Zvíťazil Sklounion Teplice - 19 b., 6. miesto Slávia
Komárno - 1 bod.

SNL muži - VŠ:
Prvenstvo získalo ASVŠ Trenčín - 26 b. pred Loko-
motívou Košice B - 22 b. a Plastikou Nitra - 20 b.
Na ďalších miestach skončili Prievidza B, Dunaj-
plavba B, Dukla B. Bystrica, ZVL P. Bystrica a Iskra
Svit.

SNL muži - GR:
Zvíťazilo ASVŠ Dukla Trenčín pred Plastikou Nitra
a Lokomotívou Bratislava.

SDL dorast - VŠ:
Vyhral Baník Prievidza - 21 b. pred Lokomotívou
Košice a Kovomierom Fiľakovo. Po nich nasledo-
vali Nitra, Dunajplavba, Dukla B. Bystrica, D. Stre-
da a Snina.

SDL dorast - GR:
Zvíťazila Lokomotíva Bratislava pred Rim. Sobo-
tou a Sláviou Komárno. Za nimi Bánovce a Nitra.

Majstri Slovenska - muži pri nástupe v zostave k vyhláseniu výsledkov, zľava od najnižšej po najvyššiu hmotnosť. Mená sú uvedené v texte.
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ha. Zo slovenských pretekárov (8 borcov) sa
najlepšie darilo Michalovi Kapolkovi a Fran-
tiškovi Fábrikovi, ktorí skončili na 8. priečke.
• 8.-9. júl, MT Družba, juniori 18 - GR, Hav-
líčkov Brod. 12. ročník tradičného turnaja
zápasníckych nádejí videlo vyše 1500 divá-
kov, kde sa najlepšie predstavili borci ZSSR 
a BUL. Zo slovenských pretekárov dosiahol
najlepšie umiestnenie Samotij (PLN), ktorý
skončil na 6. mieste. V družstve ČSSR si me-
daile odniesli: M. Vejsada (striebro) a Čapek
(bronz).
• 11.-16. júl, Majstrovstvá Európy, juniori 20
- VŠ+GR, Oulu (FIN). Štartovalo dovedna
235 zápasníkov z vyše dvoch desiatok krajín
kontinentu. Reprezentácia ČSSR získala jed-
nu medailu zásluhou voľnoštýliara Milana
Mendela v hmotnosti 57 kg, kde súťažilo 14
borcov. Pretekári V. Hönsch, M. Híreš, J. Str-
nisko a V. Kováč vo voľnom štýle, ako aj všet-
ci klasici z českých oddielov, boli v úvodných
kolách vyradení. Výpravu viedol F. Gröber, 
predseda SZZ, K. Zelenay účinkoval 
v rozhodcovskom zbore. V dejisku zorgani-
zovali európsku konferenciu zápasníckych fe-
derácií, na ktorej založili CELA s Hermanom
Schwindlingom vo funkcii predsedu.
• 14.-16. júl, MT Wernera Seelenbindera, mu-
ži - VŠ, Lipsko (NDR). Pod vedením Ing. Kor-
maňáka štartovala 7-členná skupina, z ktorej
sa najviac darilo F. Fábrikovi v hmotnosti 74
kg, kde získal 3. miesto. Pretekári - Kapolka,
Čulák, Kucirko a Drozda obsadili 5. priečku.
Ostatní boli v úvodných kolách vyradení.
• august, Majstrovstvá sveta, muži - VŠ, Me-
xico City. Jediný reprezentant ČSSR - Peter
Drozda skončil na 6. mieste.
• 26.-27. august, MT muži - VŠ, Košice. 48 kg
Židzík (SNI), 52 kg Kapolka, 62 kg Čulák, 68
kg G. Juhás, 74 kg Dancák, 82 kg Sabo, 90 kg
Kucirko (vš. LKE), 57 kg Mendel (DTN), 100
kg J. Strnisko (RH) a +100 kg Péter (Debrecin).
• 7.-10. september, MT - Ali Alijev, juniori 21 -
VŠ, Machačkala. Pod vedením trénera Ing.
Kormaňáka štartovalo 8 pretekárov zo slo-
venských oddielov, z ktorých sa najlepšie
umiestnili: Na 2. mieste - Židzík a V. Kováč,
na 3. mieste - M. Mendel a J. Strnisko. Do 6.
miesta skončili Jankovics a Mozola. Výpravu

viedol F. Gröber, predseda SZZ.
• 16. september, Celoštátna konferencia
ČSZZ v Prahe. Súčasťou programu bolo vy-
hodnotenie najlepších zápasníkov za roky
1974 - 1978. 1. Vítězslav Mácha, 2. Dan Ka-
rabin, 3. Peter Drozda, 6. Zdeněk Chára, 7.
Jaroslav Meduna, 8. Antonín Jelínek, 9. Jú-
lius Strnisko, 10. Otto Vozár.
• 16.-17. september, M-ČSSR, mladší dorast -
VŠ, Prievidza. Tituly získali: 42 kg Brejcha (Pl-
zeň), 45 kg Šimanovský (BPD), 48 kg 
Schwendtner (DAC), 52 kg J. Lohyňa, 56 kg
Ľ. Lohyňa (BPD), 60 kg Jar. Matejka (LBA),
65 kg Stankovič (LRS), 70 kg Brucker (PLN),
75 kg Vöröš (DBA), +75 kg Samotij (PLN).
• 30.-1. október, M-ČSSR, starší dorast - GR,
Plzeň. Tituly získali: 60 kg Jar. Matejka (LBA),
81 kg A. Bakšay (LKE). Ďalej zvíťazili: Juhász,
Campr, Nosek, Adam, Čonka, Čenčík a Kas-
tl, vš. z českých oddielov.
• 6.-8. október, Spartakiáda bezpečnost. zbo-
rov, muži - VŠ, Kijev. Družstvo bolo kombi-
nované z členov SVŠ RH Praha a pretekárov
zo slovenských oddielov. Najlepšie umiestne-
nie dosiahol Július Strnisko, ktorý obsadil 3.
miesto. Ján Židzík skončil na 5. mieste. Ďalej
štartovali - Kapolka, M. Jedlička, Čulák, Sa-

Miroslav Jedlička
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trava. Za účasti 70 pretekárov z 18 oddielov
sa po prvý raz zápasilo na žinenkách označe-
ných kruhom o priemere 9 m. Tituly získali:
100 kg Chára (DTN) ako jediný zápasník zo
slovenských oddielov. Z českých oddielov to
boli: Svatý, Zeman, Neckář, Ordoš, Nepustil,
Mácha, Janota, Šebetovský a Kment. Umiest-
nenie si ešte vybojovali - Kovács (FIĽ) - 2.,
Schwarz (LBA) - 3. miesto.
• 20.-21. november, M-ČSSR, muži - VŠ, Pra-
ha. Štartovalo 78 borcov z 19 oddielov. Titu-
ly získali: 48 kg Miček, 52 kg Klimčák, 57 kg
Macura (vš. LKE), 62 kg Výskok, 74 kg Völc
(BPD), 82 kg J. Kovács (FIĽ), 90 kg J.Ďurďo-
vič (DBA). Ďalej vyhrali: J. Engel, K. Engel 
a Vlasák - všetci z RH Praha.
• 7. december, Hotel CLUB v Bratislave - Plé-
num SZZ. Predmetom rokovania bola sprá-
va o činnosti vrátane plnenia úloh v rámci
príprav na OH 1972.
• 24. december, Čsl. šport pod titulkom
„Snina má majstrov športu“ informuje, že
František Kováč a Ondrej Búrik, ako prví
športovci okresu Humenné, obdržali titul
majster športu.

Dlhodobé súťaže družstiev

1.liga muži - VŠ:
1. miesto Lokomotíva Košice - 15 bodov, 2.
Baník Prievidza - 14 b., 3. Dunajplavba Bra-
tislava - 12 b. Na ďalších miestach RH Praha,
Kovo Fiľakovo a Spartak Snina.

1.liga muži - GR:
Zvíťazil SU Teplice so 16 bodmi pred RH Pra-
ha a Chomutovom. Na 4. mieste skončila
Dukla Trenčín.

2.liga muži - VŠ:
Zvíťazila Prievidza B s 18 bodmi pred Košice
B, Lokomotíva Bratislava, Dunajplavba B,
Nitra a Dukla B. Bystrica.

Slovenská dorastenecká liga - VŠ:
Zvíťazila Prievidza pred Dunajplavbou, Koši-
cami a Fiľakovom.

M-ČSSR dorasteneckých družstiev:
voľný štýl:
1. miesto Prievidza - 6 b., 2. Dunajplavba - 3
b., 3. ZJŠ Brno - 2 b., 4. Vyšehrad - 0 b.
klasický štýl:
Zvíťazil Baník Ostrava s 5 bodmi, 4. miesto
ZVL Pov. Bystrica.

Medzinárodný oddielový styk
Dunajplavba (dorast)-CSM Kluž 8:10,
Dunajplavba - Sp. Stockholm 7,5:2,5,
Lokomotíva Ruse - Dunajplavba 6:4,
Dunajplavba - Viedeň 5:5,
Černomorec Burgas - Baník Prievidza 6,5:3,5
v druhom stretnutí 9,5:1,5.

Zdeněk Chára 

František Kováč - majster športu Andrej Búrik - majster športu
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Rozprávkový silák - 
Andrej Búrik

Posaďte sa a buďte chvíľu dobrí. Rozpoviem vám
rozprávku. V malej dedinke na ďalekom východe
našej vlasti strhol sa raz nezvyčajný rozruch. Roz-
chýrilo sa: „Príde cirkus bratov Šimákovcov 
z Moravy!“ Vrcholnou atrakciou tohoto cirkusu
bol ozajstný, neuveriteľne silný medveď. Odváž-
livcovi, ktorý vstúpi do manéže a bude sa s ním
zápasiť, sľubovali majitelia veľkú odmenu. Sa-
mozrejme, za povalenie zvera čakalo víťaza
uznanie všetkých spoluobčanov.
Keď nadišiel vytúžený deň a najočakávanejší bod
programu, nebolo nikoho, kto by sa chytil za pa-
sy s tri metráky ťažkým a 2,70 m vysokým ka-
nadským grizzlym. Po márnych výzvach komedi-
antov a ich posmeškoch na účet miestnych
silákov, po bezvýslednom skandovaní publika:
„Ondrej! Ondrej! Ondrej!“ - vstal starší muž so
slovami: „Synu, ak má prischnúť hanba na mo-
jej dedine a na mojom rode, tak sa radšej sám 
s medveďom pochytím!“ Kedysi to býval vychýre-
ný silák. Keď sa na zábave strhla bitka, stačilo
ho zavolať a sám vymastil tlupu votrelcov zo su-
sednej obce, ktorí bez dýky za sárou neurobili ani
krok.
Ondrej, ktorý akoby otcovi z oka vypadol, sa
najprv zdráhal. On a zápasiť s medveďom? Len-
že všetci rodáci na čele s otcom túžili, aby bránil
ich česť. Trebárs proti medveďovi! Vstúpil teda
do manéže, bleskurýchlo vsunul plecia pod med-
veďovu prednú labu, podkopol mu zadné a grizz-
ly sa v okamihu ocitol na lopatkách. Chlpáč ako-

by si uvedomoval potupu, rozzúril sa a personál
cirkusu mal čo robiť, aby ho odviedol do zákuli-
sia. Ondrej sa stal hrdinom.
Pekná rozprávka, však? Každá je pekná, hoci sú
vymyslené. Ibaže na tejto je najkrajšie, že je prav-
divá. Je to skutočná udalosť, ktorá sa odohrala
vlani neďaleko Sniny, v Belej nad Cirochou. Jej
hrdinom bol 29-ročný občan, vážený nad všet-
kých starostov, majster športu Ondrej Búrik,
pretekár Spartaka Vihorlat Snina a dvojnásob-
ný majster ČSSR v najťažšej voľnoštýliarskej ka-
tegórii.
Pred nástupom do kasární nemal Ondrej Búrik
o športovaní ani potuchy. U nich doma bol šport
čímsi nepoznaným. Boli iné starosti. Necelé tri
hektáre pôdy ťažko živili početnú famíliu, takže
často musel zájsť za chlebíkom do lesa, stínať
stromy - lenže nie na dvojtýždňové spestrenie tré-
ningu, ako to robievajú športovci. V tejto namá-
havej práci tak zmohutnel, že chýr o jeho sile sa
rozniesol do širokého okolia. Zaletel až do uší
členom zápasníckeho oddielu TJ Vihorlat, kto-
rým chýbal borec ťažkej váhy. Ondrej však ne-
chcel o tom ani počuť. Hanbil sa, no napokon
predsa skúsil. Najprv pod vedením trénera Ken-
toša a neskôr Štefana Kováča, bývalého zápasní-
ka a majstra republiky, ktorý ho trénuje dodnes.
Začiatky boli všelijaké. Hoci mal Ondrej dosta-
tok surovej sily, po tréningu ho bolievali všetky
svaly. Bezodkladné sezónne práce na otcových
políčkach mu často zahatali cestu do telocvične.
Keď však prijal ponuku n.p. Vihorlat na zámoč-
nícku prácu a hlavne v otcovi i spoluobčanoch vy-
volal postupnými víťazstvami obdiv, začal brať
zápasenie vážne. V roku 1969 bol na ME v Sofii
šiesty, o rok neskôr v Berlíne opäť šiesty. Minu-
loročným ôsmym miestom na MS dosiahol dote-
rajší najväčší úspech. Momentálne ho „prevelili“
do ČH Praha, aby sa v pokoji mohol pripravovať
na aprílové ME v Katoviciach a potom na svoj pr-
vý olympijský štart. Obstáť v Mníchove čo naj-
lepšie, to je najväčší Ondrejov plán do najbližšej
budúcnosti.
Svojou plachosťou, nevýrečnosťou a hanblivosťou
budí dodnes dojem veľkého dieťaťa. Necíti sa
však ním byť natoľko, aby ho nezamrzelo, že 
v Spartaku Vihorlat Snina nevenujú jedinému
prvoligovému oddielu takú pozornosť, akú by si
zaslúžil. Veď popri futbale majú právo žiť aj iné

Andrej Búrik s Jánom Michalčinom.
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56 kg Maťkovský (LRS), 60 kg Jar.Matejka
(LBA), 65 kg Brucker (PLN), 70 kg Hirjak
(LKE), 75 kg M.Híreš (BPD), 81 kg Ľ. Varga
(PLN), 87 kg Petráš (DBA), + 87 kg Samotij
(PLN).
• 27.-28. máj, MT Pohár SNP, starší dorast -
VŠ, Prievidza. Za účasti pretekárov ZSSR 
a BUL zvíťazili: 48 kg Schwendtner (DAC), 75
kg M.Híreš (BPD. V ostatných hmotnostiach
zvíťazili zahraniční pretekári - 6 Sovieti, 2 Bul-
hari.
• 2. jún, III. Konferencia SZZ vo Fiľakove.
Hlavné body rokovania - hodnotenie čin-
nosti zväzu a voľby nových orgánov. Zlože-
nie nového P-SZZ: F. Gröber - predseda, M.
Kiš - podpredseda, predsedovia komisií:
Ing. P. Kardoš, MUDr. F. Ďurica, J. Lohyňa,
E. Wágner, Š. Virágh, F. Zelenay, K. Zelenay.
• 3. jún, Majstrovstvá Slovenska, juniori 20 -
GR, Fiľakovo. Tituly získali: 48 kg Schwendt-
ner (DAC), 52 kg Jankovics, 57 kg Kapusňák
(SLK), 62 kg Holexa (DTN), 68 kg Halász
(PLN), 74 kg Hanudel, 82 kg Szilva (DTN),
90 kg Bartek (PLN), 100 kg Bari (FIĽ), + 100
kg Samotij (PLN).
• 10.-11. jún, XIX. Dunajský pohár, dorast -
VŠ, Bratislava. Štartovalo 101 pretekárov, 
z toho 11 z PĽR. Zvíťazili: 48 kg Schwendtner
(DAC), 52 kg Kováč (DBB), 56 kg Bajúz
(LKE), 60 kg J.Mendel (BPD), 70 kg Hirjak
(LKE), 75 kg Moravus, 81 kg Š. Vojcek (BPD),
87 kg Petráš (DBA), +87 kg Škrabský (BPD).
V hodnotení družstiev 1. miesto získal Baník
Prievidza.
• 10.-11. jún, MT juniori 20 - VŠ, Pécs (HUN).

Pod vedením Ladislava Mlyneka a trénera
Mikuláša Timku dosiahli najlepšie výsledky -
57 kg M. Mendel, 68 kg V. Hönsch - obaja
obsadili 1. miesto. Na 3. mieste skončili - 74
kg M. Híreš a 100 kg V. Kováč. Do 6. miesta
skončili Halász, Holoubek, I. Kormaňák 
a Orlík.
• 24.-25. jún, M-ČSSR, mladší dorast - GR, Ji-
hlava. Tituly získali: 42 kg Šimanovský
(BPD), 45 kg I. Oláh (FIĽ), 60 kg Jar. Matej-
ka (LBA), 65 kg Stankovič (LRS).
• 24.-25. jún, Majstrovstvá Slovenska, žiaci -
VŠ, Bratislava. Tituly získali: 30 kg Kmeť, 32
kg Červeň, 38 kg Dobrotka, 42 kg Švajlenka
(vš. BPD), 46 kg Pipper (SLK), 50 kg Mihalo-
vič (DBA), 54 kg Kyjak (DBB), 58 kg Pálinkáš
(BPD), 62 kg B. Mihalovič (DBA), 66 kg
Papp (SLK), +66 kg Černák (ŠUM).
• 30. jún, Čsl. šport pod titulkom „Andrej sa
rozlúčil“ uvádza, že svet žineniek bude o jed-
nu výraznú, rázovitú osobnosť chudobnejší.
Andrej Búrik, tridsaťpäťročný zápasník Spar-
taku Vihorlat Snina, čsl. voľnoštýliarsky re-
prezentant, mnohonásobný majster Sloven-
ska i ČSSR, dvakrát na ME šiesty, na MS piaty
a ôsmy, končí.
• 30. 6. - 1. júl, XIV. VC Žitného ostrova, do-
rast + muži - VŠ, Dun. Streda. Zvíťazili: Do-
rastenci - 48 kg Schwendtner (DAC), 52 kg
Hodossy (DAC), 56 kg Ľ.Lohyňa (BPD), 65
kg Holoubek (BPD). Muži - 48 kg Schwendt-
ner, 62 kg Halász, 68 kg Hodossy, 82 kg 
F. Fábrik.
• 8.-9. júl, MT VC Lodže, muži - VŠ, Lodž
(POL). Pod vedením Ing. Kormaňáka najlep-
ší výsledok dosiahol Peter Drozda z RH Pra-

Účastníci konferencie - zľava: Ing. Kardoš, B. Friedländer, 
M. Friedländer a Besuch.

Andrej Búrik
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• 11. apríl - 3. máj, spoločná príprava so zá-
pasníkmi ZSSR v TS Vlašim. V rozhovore 
s redaktorom Čsl. športu (Ľ.Major) Ing.
Kormaňák povedal niekoľko slov k pôsobe-
niu sovietskeho voľnoštýliarskeho špecialis-
tu v ČSSR: „Bude u nás ešte rok a pol. Uká-
zal nám mnoho vecí, ktoré sme nepoznali, 
a aj keď, tak sme ich neuplatňovali. Soviet-
ska škola v porovnaní s našou je odlišná na-
jmä prístupom borcov k tréningu. Sú inicia-
tívnejší, samostatnejší a pracujú na sebe 
s veľkým elánom. Bude treba zmeniť mysle-
nie trénerov, ale i rozhodcov, aby sme doká-
zali vyburcovať zápasníkov k aktívnejšiemu
- dynamickejšiemu spôsobu boja.“
• 15.-16. apríl, Majstrovstvá Slovenska, mlad-
ší dorast - GR, Komárno. Tituly získali: Hru-
šecký (LBA), 45 kg Šimanovský (BPD), 48 kg
Schwendtner (DAC), 52 kg P. Kováč (DBB),
56 kg Ľ. Lohyňa (BPD), 60 kg Jar. Matejka
(LBA), 65 kg Stankovič (LRS), 70 kg Gomboš
(LKE), 75 kg Vöröš (DBA), + 75 kg Samotij
(PLN).
• 21.-24. apríl, Majstrovstvá Európy, muži -
GR, Oslo (NOR). V čsl. výprave ako roz-
hodca pôsobil František Zelenay z Bratisla-
vy. Zo slovenských oddielov skončili - 48 kg
Václav Janota na 7. mieste, Jiří Kačírek na 8.
mieste (obaja z DTN). Po nešťastnom zra-
není Máchu sa najúspešnejším reprezentan-
tom stal Krysta z Ostravy, ktorý obsadil 4.
miesto. Vedúcim výpravy bol Jiří Šoptenko,
trénerom Kamil Odehnal.
• 22.-23. apríl, Majstrovstvá Slovenska, juni-
ori 20 - VŠ, Košice. Tituly získali: 48 kg Sch-

wendtner (DAC), 52 kg Jankovics (SLK), 57
kg M. Jedlička (DTN), 62 kg Halász (PLN), 68
kg V. Hönsch (LKE), 74 kg M. Híreš, 82 kg 
T. Beseda (BPD), 90 kg Kucirko (LKE), 100
kg Neštepný (DBA), +100 kg V. Kováč (BPD).
• 5.-7. máj, Majstrovstvá Európy, muži - VŠ,
Sofia (BUL). Na šampionáte sa zúčastnilo
108 zápasníkov zo 17 krajín. V úlohe vedú-
ceho a trénera Ing. Kormaňák, ako rozhod-
ca pôsobil Karol Zelenay. Zo slovenských zá-
pasníkov sa najlepšie darilo Júliusovi
Strniskovi (PLN), ktorý obsadil 5. miesto.
Kapolka skončil na 7. priečke, M. Mendel,
G. Juhás a P. Sabo skončili na 11. mieste.
Dan Karabin, člen RH Praha sa postaral 
o menší škandál, keď na protest proti ver-
diktu rozhodcov súťaž opustil. Jeho konanie
malo dohru na predsedníctve ČSZZ, ktoré
mu do konca roku dalo dištanc.
• 20.-21. máj, Majstrovstvá Slovenska, star.
dorast - GR, Bratislava. Tituly získali: 48 kg
Schwendtner (DAC), 52 kg P. Kováč (DBB),

Ing. Kormaňák (vpravo) v úlohe reprezentačného trénera, zľa-
va Jozef Záhradník, masér reprezentácie ČSSR.

Skupina pretekárov Lokomotívy Košice pri rozhovore so svojím
trénerom M. Mičekom (celkom vpravo).

Ľudovít Major, redaktor Čsl. Športu 
v Bratislave, autor množstva reportáži 
a článkov o zápasení.
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športy, len im treba vytvoriť podmienky. S roz-
pakmi prijal aj rebríček desiatich najúspešnej-
ších športovcov Východoslovenského kraja za rok
1971. Zabudli na neho, alebo nezostala priečka.
To nič! Veď sú aj smutnejšie rozprávky, v ktorých
sa zabúda na hrdinov. A predsa sa nám páčia,

pretože smutnú rozprávku spravidla vystrieda ve-
selšia.

Text a snímka: Alexander Tóth, Prevzaté z časo-
pisu ŠTART 1972. 

• 22.-23. február, Majstrovstvá Slovenska,
mladší dorast - GR, Fiľakovo. Tituly získali:
42 kg Somora (FIĽ), 45 kg Bugár, 52 kg Kúr,
56 kg Neveri, 70 kg Rácz (vš. SLK), 48 kg Bar-
borík, 60 kg Svoboda, 65 kg T.Geleta (vš.
DBA), 75 kg Danihlík (DBB), + 75 kg Škulté-
ty (SZB).
• 19.-20. február, Majstrovstvá Slovenska,
starší dorast - GR, Pov. Bystrica. Zúčastnilo
sa 83 pretekárov a tituly získali: 48 kg Bar-
borík, 65 kg Svoboda (DBA), 52 kg Kúr, 56
kg Neveri, 70 kg Dzimas (vš. SLK), 60 kg 
G. Juhás (LKE), 75 kg F. Fábrik, +87 kg Hrdý
(BPD), 81 kg J. Jedlička (ACN), 87 kg Škulté-
ty (SZB).
• 26.-27. február, Majstrovstvá Slovenska,
starší dorast - VŠ, Komárno. Tituly získali: 48

kg Kúr (SLK), 52 kg P.Juhász, 56 kg V. Hön-
sch, 60 kg G. Juhás (vš. LKE), 65 kg Rešetár
(DBA), 70 kg Bial (FIĽ), 75 kg Karabin, 81 kg
J. Jedlička (ACN), 87 kg Škultéty (SZB), +87
kg Štrba (BPD).
• 3.-5. marec, MT muži - VŠ, Ulanbátar
(MGL). Zo slovenských zápasníkov skončili
Marcel Miček a Ján Mojžiš na 5. a Jozef Klim-
čák na 6. mieste. K. Engel a Vlasák obsadili
3. miesto.
• 5.-6. marec, Majstrovstvá Slovenska, mlad-
ší dorast - VŠ, Komárno. Tituly získali: 42 kg
Čulák (LKE), 45 kg Bugár, 48 kg Kúr, 56 kg
Rigo (vš. SLK), 52 kg Aľušík, +75 kg Mego
(SNI), 60 kg Svoboda, 65 kg T.Geleta (DBA),
70 kg Šaňák (RUŽ), 75 kg Danihlík (DBB).
• 18.-19. marec, Majstrovstvá Slovenska, ju-
niori, Košice. GR - štýl: 48 kg Kostka (DBB),
52 kg Zobák, 57 kg Majer, 90 kg Csoma (vš.
SPK), 62 kg Tic, 74 kg Poustecký, 82 kg Hu-
dec, 100 kg Chára (vš. DTN), 68 kg Hertely
(SNI), +100 kg Jančík (ACN). Voľný štýl: 52
kg P. Juhász, 57 kg G. Juhás (LKE), 62 kg Jan-
kovič, 68 kg Hertely (BPD), 74 kg Karabin,
+100 kg Jančík (ACN), 82 kg G. Geleta
(DBA), 90 kg Nesvadbík, 100 kg Chára
(DTN).
• 1.-2. apríl, Okresná olympiáda žiakov ZŠ,
Komárno. Zúčastnilo sa 160 chlapcov.
Umiestnenie škôl: 1. ZDŠ slovenská, Komár-
no, 2. ZDŠ slovenská, Hurbanovo, 3. ZDŠ
maďarská, Sokolce u Ostr.
• 8.-9. apríl, MT Oslobodenie Bratislavy, mu-
ži - VŠ, Bratislava. Zúčastnilo sa 40 čsl. a 17
zahraničných borcov (BUL, HUN, POL,
ROM). Zvíťazili: 48 kg Ratajczyk (POL), 52
kg Illéš (FIĽ), 57 kg Klinga (HUN), 62 kg Tů-
ma (RH), 68 kg Šopov (BUL), 74 kg Stovia-
nov (BUL), 82 kg Dimitra (ROM), 90 kg Ďur-
ďovič (DBA), 100 kg K. Engel a + 100 kg

Rok 1972

Zľava tréneri Klein, Kormaňák a Virágh na stupňoch víťazov.
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Vlasák (RH). Na 2. mieste skončili Výskok,
Miček a Juhász, na 3. mieste Likér, Urbančok,
Jankovič, Völc a  Biskupič.
• 11. apríl, Gustáv Pupík, predseda ČSZZ 
náhle zomrel.
• 22.-23. apríl, Majstrovstvá Slovenska, žiaci
- GR, Fiľakovo. Tituly získali: 30 kg Bajúz, 34
kg Sakáč, 36 kg V.Hönsch (vš. LKE), 32 kg
M.Mendel, 42 kg T.Beseda (BPD), 39 kg Fol-
týn (DBB), 45 kg Halász, 48 kg Orlík, 58 kg
Slíž, 66 kg J. Strnisko (vš. ACN), 51 kg Škul-
téty (SZB), 54 kg Oláh, + 66 kg Barca (vš.
FIĽ), 62 kg Lévai (SLK).
• 24.-30. apríl, Majstrovstvá Európy, muži
VŠ+GR, Katovice (POL). Medzi
voľnoštýliarmi najlepšie obstáli Musil, 
K. Engel a Vlasák, ktorí skončili na 5. mies-
te. Reprezentanti zo slovenských oddielov
Miček, Jankovič, Jaroš, Lisý a Ďurďovič boli
vyradení. V klasickom štýle sa najlepšie da-
rilo Máchovi a Janotovi, ktorí si odniesli
bronzové medaile. Vo funkci vedúceho vý-
pravy pôsobil F. Gröber, predseda SZZ.
• 29.-30. apríl, Majstrovstvá Slovenska, no-
váčikovia - GR, Tr. Teplice. Tituly získali: 48
kg Kundrát, 62 kg Štofčík, 82 kg Martiška
(vš. LKE), 52 kg Vondráček, 74 kg Sudra, 100
kg Nesvadbík (vš. DTN), 57 kg Minárik
(BPD), 68 kg Kolárik (SVI), 90 kg Csoma
(SPK), + 100 kg Krupa (SNI).
• 6.-7. máj, Majstrovstvá Slovenska, nováči-
kovia - VŠ, Tr. Teplice. Tituly získali: 48 kg Jed-
lička, 68 kg Vlček (ACN), 52 kg Rantuch
(SPN), 57 kg Illéš, 74 kg Poustecký, 100 kg

Nesvadbík, + 100 kg Benada (vš. DTN), 62 kg
Slezák (BPD), 90 kg Csoma (SPK).
• 8.-9. máj, Štít 5. května, starší dorast - GR,
Praha. Zúčastnilo sa 136 pretekárov z 27 od-
dielov. Zo slovenských oddielov získali pr-
venstvo: 75 kg G.Geleta (DBA), 87 kg Csoma
(SLK), v hmotnosti 65 kg skončil Kolárik 
a Mýtnik na 2. a 3. mieste.
• 3.-4. jún, Majstrovstvá Slovenska, muži -
GR, Fiľakovo. Tituly získali: 48 kg Jesenič, 62
kg Hakszer, 68 kg Jakubecz (vš. DBA), 52 kg
Michalčin (SNI), 57 kg Majer (SPK), 74 kg
Pleticha, 82 kg J.Kovács, 100 kg Chára, + 100
kg Benada (vš. DTN), 90 kg Valach (BPD).
• 10.-11. jún, Dunajský pohár, dorast druž-
stvá - VŠ, Bratislava. Konečné poradie: 1. Lo-
komotíva Ruse (BUL), 2. Baník Prievidza, 3.
Budowlani Lodž (POL), na ďalších miestach
- Dunajplavba, Vyšehrad a Brno.
• 17.-18. jún, Majstrovstvá Slovenska, muži -
VŠ, Bratislava. Tituly vybojovali: 48 kg Likér,
52 kg Miček, 57 kg Vozár (vš. LKE), 62 kg Vý-
skok, 68 kg Ďurina, 74 kg J. Mokrý, 90 kg Va-
lach (vš. BPD), 82 kg J.Kovács, 100 kg Mly-
nek (DBA), +100 kg Jančík (ACN).
• 7.-8. júl, MT Družba, juniori - VŠ+GR, Bul-
harsko. Vo voľnoštýliarskej konkurencii zá-
pasili výlučne pretekári zo slovenských oddie-
lov. Vo váhe 75 kg Karabin - 3. miesto, 87 kg
Hrdý - 4. miesto, 56 kg V. Hönsch - 6. mies-
to. Ďalší borci - F. Fábrik, Kúr, P. Škultéty,

Ján Ďurďovič, v hornej polohe, v dueli o ligové body.

Jozef Svoboda z Dunajplavby víťazí nad Šchlenkerom z Prie-
vidze. Uprostred rozhodca Šín.
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Zvíťazila DAC D. Streda pred Košicami B 
a Plastikou Nitra. Na ďalších miestach Prie-
vidza a Dunajplavba B, na konci Iskra Svit.

SNL muži - GR:
Zvíťazila Slávia Komárno pred ZVL P. Bystri-
ca a Spartakom Komárno.

Dorastenecká liga - VŠ:

Zvíťazila Prievidza pred Košicami a Nitrou A.
Na ďalších miestach Fiľakovo, Dunajplavba,
B. Bystrica, Snina a Bánovce.

Dorastenecká liga - GR:
Prvá skončila Lokomotíva Bratislava pred
Rim. Sobotou a Sláviou Komárno. Nasledo-
vala Plastika Nitra B, DAC, Spartak Komár-
no, Hurbanovo a Prievidza B.

• 27.-28. január, MT muži - VŠ, Tbilisi, Gruzín-
ska SSR. Pod vedením Ing. Kormaňáka štarto-
vala trojica slovenských pretekárov, 
z ktorých Július Strnisko obsadil 9. miesto,
Klimčák a V. Hönsch skončili v druhej desiatke.
• 11.-12. február, Majstrovstvá Slovenska, ml.
dorast - VŠ, Prievidza. Tituly získali: 42 kg 
J. Mendel, 45 kg Šimanovský (BPD), 48 kg
Schwendtner (DAC), 52 kg P.Kováč (DBB),
56 kg Zámečník (BPD), 60 kg Várady (FIĽ),
65 kg Brucker (ACN), 70 kg Gomboš (LKE),
75 kg Vöröš (DBA), + 75 kg Samotij (PLN).
• 12.-21. február, MT CERRO PELADO, mu-
ži - VŠ, Camaguey (CUB). Slovenské zápase-
nie reprezentovali Ing. Kormaňák v úlohe ve-
dúceho a trénera a v hmotnosti 100 kg Július
Strnisko (PLN), ktorý obsadil 3. miesto.
• 25.-26. február, M-ČSSR, muži - GR, Tepli-
ce. Tituly získali: 48 kg V.Janota, 68 kg Me-
duna, 100 kg Chára (vš. DTN).
• 3.-5. marec, MT International, muži - VŠ,
Ulanbátar (MGL). Početná skupina mladých
pretekárov pod vedením trénerskej dvojice
Ladislav Mlynek a Jozef Svitač nebola príliš
úspešná. Najlepšie umiestnenie - 7. miesto
dosiahol Milan Mendel. Pretekári M. Jedlič-
ka, Halász, Holoubek, I. Kormaňák, M. Hí-
reš, O. Orlík, P. Strnisko a V. Kováč boli v zá-
kladných kolách vyradení.
• 4.-5. marec, M-ČSSR, muži - VŠ, Prievidza.
Tituly získali: 48 kg Židzík (SNI), 52 kg Ka-
polka (LKE), 57 kg Klimčák (LKE), 68 kg 
G. Juhás, 90 kg Kucirko (LKE). Ďalšie tituly
vybojovali: Čulák, Böhm, Karabin, Strnisko,
Drozda (vš. z českých oddielov).
• 18.-19. marec, Majstrovstvá Slovenska, star-

ší dorast - VŠ, Bratislava. Tituly získali: 48 kg
Schwendtner (DAC), 52 kg J.Lohyňa (BPD),
56 kg Naščák (SNI), 60 kg Joz. Matejka
(LBA), 65 kg Holoubek (BPD), 70 kg Hirjak
(LKE), 75 kg M.Híreš, 81 kg Š. Vojcek (BPD),
87 kg Petráš (DBA), + 87 kg Samotij (PLN).
• 7.-9. apríl, MT Oslobodenie, muži - VŠ, Bra-
tislava. Štartovalo 89 borcov zo 6 krajín. Zví-
ťazili: 100 kg Vlasák (RH), v ďalších váhach
Gyulai, Szalontai, Fehér, Kováč, Molnár, Bal-
la (vš. HUN), Arapu, Radu a Dragus (ROM).
Medailové posty získali: Schlenker a Kucirko
- 2. miesto, Židzík, Kapolka, M. Mendel,
P.Strnisko, Sabo - 3. miesto.
• 8.-9. apríl, Majstrovstvá Slovenska, žiaci - GR,
Rim. Sobota. Tituly získali: 30 kg Kmeť, 32 kg
Bárta (BPD), 35 kg Chorváth (LBA), 38 kg Lon-
ga (DBB), 42 kg Pipper (SLK), 48 kg Berky
(BPD), 50 kg Kopsa (SLK), 54 kg Pálinkáš
(BPD), 58 kg Očenáš (LKE), 62 kg Bobáň (SPB),
66 kg G.Tóth (SLK), + 66  kg Dvorský (BPD).

Rok 1978

Vladimír Kucirko
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kala, Dagestanská SSR. Pod vedením Ladis-
lava Mlyneka, reprezentačného trénera juni-
orov, štartovala početná skupina pretekárov
zo slovenských oddielov. Najlepšie výsledky
dosiahli: Ivan Kormaňák - skončil na 2. mi-
este, Miroslav Híreš a Emil Petráš na 3. mies-
te. Pretekári Pepo, Halász, Cíchovský, Orlík 
a Mozola boli menej úspešní.
• 16.-18. september, MT juniori - VŠ, Lodž
(POL). Z kolektívu vedeného Ing. Kormaňá-
kom, reprezentačným trénerom mužov, naj-
lepšie umiestnenie dosiahli Gabriel Juhás 
a Július Strnisko, ktorí skončili na 4. mieste.
Pretekári M. Mendel, V. Hönsch, P. Strnisko 
a Sabo nepostúpili do záverečných bojov.
• 17.-18. september, M-ČSSR, mladší dorast
- VŠ, Bratislava. Tituly získali: 45 kg Lukáš
(LKE), 48 kg Zváč, 52 kg Zámečník, 56 kg
O.Fábrik (vš. BPD), 60 kg Mikuš (DBA), 65
kg Holoubek (BPD), 70 kg Vöröš (DBA), 75
kg A.Bakšay (LKE), +75 kg Zatkalík (DBA).
• 27.-28. september, Olympijské nádeje, do-
rast - juniori - VŠ, Prievidza. Zvíťazili: 48 kg
Jankovics (SLK), 56 kg F.Fábrik (BPD), 70 kg
I.Kormaňák (BPD), ďalej 52 kg Veselka (Vy-
šehrad). Ostatné váhy vyhrali borci BUL 
a POL.
• 1.-2. október, MT muži - VŠ, Košice. Za
účasti zápasníkov HUN a POL zvíťazila Loko-
motíva Košice so 101 bodmi pred Debrecé-
nom a Rzeszowom. Z jednotlivcov vyhrali
Klimčák, Letko, P.Juhás, Kucirko a Sabo.
• 17.-20. október, Majstrovstvá sveta, muži
- GR, Göteborg (SWE). V klasickom štýle
bol Chára vo váhe 100 kg vyradený v 3. ko-
le. Podobný osud stihol M.Vejsadu a Roma-
novského. Triumfom skončil Mácha, ktorý
vo váhe 74 kg získal titul majstra sveta. 
V jednom roku zlato z ME i zlato z MS!
• 15.-16. október, M-ČSSR, starší dorast -
VŠ, Prievidza. Tituly získali: 48 kg Jankovics
(SLK), 52 kg Bajúz (LKE), 56 kg O.Fábrik, 60
kg J.Mendel, 65 kg Holoubek, 70 kg I.Kor-
maňák, 75 kg M.Híreš (vš. BPD), 81 kg Pet-
ráš (DBA), 87 kg Bartek (PLN), +87 kg V.Ko-
váč (BPD).
• 21.-23. október, Majstrovstvá sveta, mu-
ži - VŠ, Laussane (SUI). Všetci reprezentan-
ti - Viliam Hönsch (LKE), Július Strnisko

(PLN), Dan Karabin a Peter Drozda (RH)
vypadli v 2.-3. kole súťaže. Družstvo viedol
Ing. Kormaňák, reprezentačný tréner, vedú-
cim výpravy bol F.Gröber - predseda SZZ.
• 22.-23. október, M-ČSSR, juniori - GR,
Vimperk. Tituly získali: 48 kg Janota, 52 kg
Dostál, 57 kg Gurbovič, 68 kg Malina, 90 kg
Kačírek (vš. DTN), 82 kg Kucirko (LKE).
• 5.-6. november, M-ČSSR, juniori 20 - VŠ,
Trenčín. Tituly získali: 48 kg Jankovics (SLK),
52 kg Bajúz (LKE), 57 kg M.Mendel (BPD),
68 kg V.Hönsch (LKE), 74 kg Orlík (PLN), 82
kg Sabo, 90 kg Kucirko (LKE), 100 kg Formi-
sek (DTN), ďalej 62 kg Čulák a 130 kg J.Str-
nisko (RH).
• 19. november, M-ČSSR, družstvá dorast -
VŠ, Havl. Brod. Zvíťazil Baník Prievidza - 6 b.,
pred Lokomotívou Košice - 4 b., Havlíčkovým
Brodom a Nitrou, ktorí získali po 1 bode.
• 19.-20. november, M-ČSSR, družstvá do-
rast - GR, Praha. Vyhrala RH Praha - 6 b.
pred Teplicami a Lokomotívou Bratislava.
Na poslednom mieste skončil Baník Ostrava.
• 10.-11. december, Pohár ZČSP, star. žiaci -
VŠ, Prievidza. Pri účasti 137 pretekárov z 13
oddielov zvíťazili: Záplata (Trutnov), Völc,
Kostolányi, Dobrotka, Mendel (vš. BPD), Fa-
zekaš (LKE), Depeš (DBA), Lohyňa (BPD),
Hrabka (DAC), Litva (LKE), Dzurenka
(BPD), Hudák (Hr. Králové).
• 15. december, vyhlásenie najlepších špor-
tovcov ČSSR roku 1977 v Trenčianskych Te-
pliciach. Najlepším športovcom sa po druhý
raz stal zápasník Vítězslav Mácha (predtým 
v roku 1974).

Dlhodobé súťaže družstiev

1. liga muži - VŠ:
1. miesto Lokomotíva Košice - 18 bodov, 2.
Prievidza - 13 b., 3. Dunajplavba - 13 b. Ďa-
lej Fiľakovo, Snina a Dukla B. Bystrica. V tom-
to ročníku neštartovali RH Praha a Dukla
Trenčín.

1. liga muži - GR:
Zvíťazil Baník Ostrava bez účasti zástupcu
Slovenska.
SNL muži - VŠ:
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Kolman, Juhás a Juhász skončili do 10. mies-
ta.
• 13.-16. júl, Majstrovstvá Európy, juniori -
VŠ, Hvar (JUG). Konalo sa bez čsl. účasti.
Rozhodca K. Zelenay absolvoval školenie 
a získal 1. kategóriu medzinárodného roz-
hodcu.
• 1. august, Čsl. šport pod titulkom „183
športovcov do Mníchova“ píše o zložení
športových výprav na OH 1972. Zápasníci -
klasici: P. Kment, V. Mácha, M. Janota, 
J.  Zeman, V. Neckář. Voľnoštýliari: J. Engel,
K. Engel, Musil, Vlasák a Tůma (všetci z čes-
kých oddielov). Slovensko reprezentovali
L.Mihók ako rozhodca a F. Gröber ako de-
legát kongresu FILA.
• 9.-10. september, MT Olympijské nádeje,
star. dorast - VŠ, Prievidza. Zvíťazili: 48 kg Re-
ich, 52 kg Pocher, 56 kg Strumpf, 75 kg Lo-
osch, 81 kg Gäbelein (vš. NDR), 60 kg Svo-
boda (DBA), 65 kg Pleticha (Praha), 70 kg
F.Fábrik (BPD), 87 kg P. Škultéty (SZB), + 87
kg Píša (Plzeň).
• 10. september, Čsl. šport informuje o dianí
na olympijskej žinenke. ZSSR získalo 5 zla-
tých, ruský borec Jarygin zvíťazil ojedinelým
spôsobom - všetkých súperov položil na lo-
patky. Skvelý výkon podal čsl. borec 
V. Mácha, ktorý sa v hmotnosti 74 kg stal
olympijským víťazom pred favorizovaným
Grékom. Ostatní čsl. reprezentanti neuspeli.

• 23.-24. september, M-ČSSR, star. dorast -
VŠ, Brno. Tituly získali: 48 kg Bugár, 52 kg
Zobák (SLK), 56 kg F. Hönsch, 60 kg G. Ju-
hás (LKE), 65 kg Rešetár (DBA), 70 kg F. Fáb-
rik, +87 kg Štrba (BPD), 75 kg Karabin, 81 kg
Jedlička (ACN), 87 kg Škultéty (SZB).
• 7.-8. október, M-ČSSR, juniori - VŠ, Praha.
Tituly získali: 57 kg Klimčák (LKE), 62 kg Jan-
kovič (BPD), 68 kg Hertely (SNI), +100 kg
Jančík (ACN).
• 7.-8. október, M-ČSSR, juniori - GR, Prostě-
jov. Tituly získali: 57 kg Majer (SPK), 62 kg
Tic, 90 kg Csoma (DTN), 82 kg Hudec
(BPD). Ďalej Jelínek, Kokoško, Kornyér, Ehr-
lich, Sochor, Kačírek a Pospíšil z českých od-
dielov.
• 17.-19. november, MT Alexander Medveď,
muži - VŠ, Minsk (BLR). Andrej Búrik v hmot-
nosti +100 kg skončil na 4. mieste.
• V areáli Lokomotívy Košice otvorili telo-
cvičňu pre zápasníkov.
• 25.-26. november, M-ČSSR, muži - VŠ, Prie-
vidza. Tituly získali: Likér (LKE), Urbančok,

Členovia delegácie ČSSR na OH v Mníchove, zľava: Karel 
Engel, Gröber a Jozef Engel.

Jozef Klimčák
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Jankovič (BPD), Sršeň, J.Engel (RH), Kuna
(BPD), J.Kovács (DBA), Valach (BPD), Droz-
da (RH). V ťažkej váhe získali zlato Búrik
(SNI) a Vlasák (RH).
• 25.-26. november, M-ČSSR, muži -GR, Pl-
zeň. Zo slovenských pretekárov skončil Chá-
ra (100 kg) na 2. a Csoma (90 kg) na 3. mies-
te. Tituly si rozdelili borci z Čiech: Zeman,
Neckář, Svatý, Sýkora, Nepustil, Perný, Jano-
ta, Müller, Šebotovský.
• 2.-3. december, M-ČSSR, dorast. družstvá -
VŠ, Prievidza. 1. miesto Baník Prievidza - 10
b., 2. Slávia Komárno - 7 b., 3. Lokomotíva
Košice - 5 b. Za nimi Vyšehrad, Bohemians 
a Fiľakovo.
• 9.-10. december, VC Žitného ostrova, dorast
- VŠ, Dunaj. Streda. Zvíťazili: 52 kg Zobák
(SLK), 56 kg Schlenker (BPD), 60 kg T. Hor-
váth (DBA), 65 kg Svoboda (DBA), 70 kg
F.Fábrik (BPD), 75 kg Rešetár (DBA).
• 9.-10. december, Majstrovstvá Slovenska, ži-
aci - VŠ, Fiľakovo. Tituly získali: 30 kg Danyi,
54 kg Oláh, 58 kg A.Illéš, +66 kg Bárca (vš.
FIĽ), 32 kg O. Fábrik, 34 kg J. Mendel, 36 kg
A. Takáč, 42 kg M. Mendel, 45 kg T. Beseda,
51 kg M. Beseda (vš. BPD), 39 kg V. Hönsch,

48 kg Ľ. Halász (ACN), 62 kg Zemanovič, 66
kg Polónyi (DBA).

Dlhodobé súťaže družstiev

Extraliga - voľný štýl:
Konečné poradie: 1. Baník Prievidza - 14 b.,
2. RH Praha - 14 b., 3. Lokomotíva Košice -
11 b., 4. Dunajplavba - 9 b.

Extraliga - klasický štýl:
Bez účasti oddielu zo Slovenska zvíťazila Os-
trava pred RH Praha, Chomutovom a Tepli-
cami.
Prvá liga muži - VŠ:
Konečné poradie: 1. Prievidza - 18 b., 2. Ko-
šice - 12 b., 3. Snina - 9 b. Nasledovali Fiľa-
kovo, Dunajplavba a Brno.
Prvá liga muži - GR:
Konečné poradie: 1. Dukla Trenčín - 14 b., 2.
RH Praha - 14 b., 3. Slovan Hodonín - 10 b.,
4. Sp. Komárno - 0 b.

Mužstvo dorastencov Baníka Prievidza. Horný rad zľava: Ulický, Vida, L. Mokrý, Števuška, Kočner, Zlatohlávek, Hrdý, 
I. Kormaňák st. V pokľaku: Minárik, M. Kormaňák, Slezák, Papp, F. Fábrik.
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kg J.Mendel, 42 kg Šimanovský (vš. BPD), 46
kg Schwendtner (DAC), 50 kg J.Lohyňa
(BPD), 54 kg Kňazík (SLK), 58 kg Dzurenda
(BPD), 62 kg Šufliarský (DBB), 66 kg Bodó
(SLK), +66 kg Vereš (PLN).
• 14.-15. máj, Majstrovstvá Slovenska, žiaci
- GR, Rim. Sobota. Zúčastnilo sa 141 prete-
károv. Tituly získali: 30 kg Hulman (SLK), 32
kg Kostolányi (BPD), 35 kg Dobrotka (BPD),
38 kg Guban (SLK), 42 kg Šimanovský
(BPD), 46 kg Schwendtner (DAC), 50 kg
P.Kováč (DBB), 54 kg Kňazík (SLK), 66 kg
Hodák (DBA), +66 kg Vereš (PLN).
• 21.-22. máj, Majstrovstvá Slovenska, juni-
ori 20 - GR, Prievidza. Štartovalo 46 prete-
károv z 10 oddielov. Tituly získali: 48 kg Jan-
kovics, 52 kg Kapusňák (SLK), 57 kg
Gurbovič (DTN), 62 kg Gerboc (SNI), 68 kg
Orlík (PLN), 74 kg T.Beseda (BPD), 82 kg Ku-
cirko, 90 kg Sabo (LKE), 100 kg Kubica
(DTN).
• 27. júl -2. jún, Majstrovstvá Európy, muži
- GR+VŠ, Bursa (TUR). V búrlivom prostre-
dí dosiahol skvelý úspech Mácha, ktorý vy-
bojoval majstrovský titul. Vo voľnom štýle

Karabin narazil na domáceho populárneho
Karabačaka, ktorému rozhodcovia prisúdili
sporné víťazstvo. Nepomohol ani protest.
Darilo sa Drozdovi, ktorý získal bronz. Vo-
ľnoštýliarov viedol Ing. Kormaňák, vedúcim
výpravy bol F.Gröber - predseda SZZ.
• 4.-5. jún, M-ČSSR, mladší dorast - GR,
Havlíčkov Brod. Zvíťazil: 75 kg Petráš (DBA).
• 18.-19. jún, Majstrovstvá Slovenska, junio-
ri 20 - VŠ, Fiľakovo. Tituly získali: 48 kg Ne-
mec (DBB), 52 kg O. Fábrik, 57 kg M. Men-
del (BPD), 62 kg Halász (PLN), 68 kg
Šelestiak (DTN), 74 kg P.Strnisko (PLN), 82
kg Sabo (LKE), 90 kg Mozola (DTN), 100 kg
J. Strnisko (PLN), +100 kg Klamo (DBA).
• 14.-17. júl, MT Družba, juniori 18 - VŠ, Su-
hl (NDR). Slovenské zápasenie reprezentova-
li vo vedení: Jozef Svitač a Mikuláš Timko -
tréneri, Ing. Pavol Kardoš a Eugen Wágner -
rozhodcovia. Pretekári Viliam Hönsch (65
kg), Otto Orlík (70 kg), Emil Petráš (81 kg) 
a Vladimír Kováč (+ 87 kg) obsadili 5. mies-
to a  O. Fábrik, Halász, M. Híreš skončili na
7.-8. priečke.
• 25.-2. september, Svetová Univerziáda,
muži - VŠ, Sofia (BUL). Pod vedením tréne-
ra Attilu Borisa štartovali dvaja pretekári.
Július Strnisko vo váhe 100 kg skončil na 5.
mieste (zvíťazil Magomedov zo ZSSR), Vili-
am Hönsch skončil v základných kolách.

• 6.-9. september, MT juniori - VŠ, Machač-

Jozef Čulák

Július Strnisko, veľká postava nitrian-
skeho zápasenia.
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(DBA), 100 kg J.Strnisko (PLN). Z českých od-
dielov zvíťazili Karabin a Drozda (RH).
• 19.-20. marec, M-ČSSR, muži - GR, Pros-
tějov. Tituly získali výlučne pretekári českých
oddielov: Tóth, Lagonikas, Neckář, Krysta,
Malina, Nepustil, Mácha, Janota, Dvořák,
Nesvadbík.
• 26. marec, štart národného mužstva Ku-
by (víťaza Panamerických hier) vo Fiľakove.
V celku hostí známe postavy svetovej žinen-
ky. Hostia zvíťazili vo všetkých stretnutiach.
Účelom podujatia bola propagácia zápase-
nia, čo sa v plnej miere vydarilo.
• 26.-27. marec, Majstrovstvá Slovenska,

star. dorast - VŠ, Nitra. Tituly získali: 48 kg
Ember (SLK), 52 kg O. Fábrik (BPD), 56 kg
Czako, 60 kg Halász, 65 kg I. Kormaňák, 70
kg M. Híreš (vš. BPD), 75 kg Orlík (PLN), 81
kg Misz (LKE), 87 kg Bartek (PLN), +87 kg 
V. Kováč (BPD).
• 26.-27. marec, MT - VC Nemecka, muži -
VŠ, Freiburg (NSR). V konkurencii 106 prete-
károv z 11 krajín obsadili Milan Mendel 
a František Fábrik 2. miesto.

• 25.-27. marec, MT Oslobodenie, muži - VŠ,
Budapešť (HUN). Pod vedením Ing. Korma-
ňáka sa reprezentanti umiestnili: Karabin na
3. mieste, Klimčák a V.Hönsch na 4. mieste,
J.Strnisko na 7. mieste, Drozda skončil na
10.-13. priečke.
• 8.-10. apríl, MT Dan Kolov, muži - VŠ, Jam-
bol (BUL). Pretekári G. Juhás, Kucirko 
a V. Híreš skončili v základných kolách. Július
Strnisko obsadil 10. priečku. Kolektív viedol
Ing. Kormaňák.
• 16.-17. apríl, MT Oslobodenie Bratislavy,
muži - VŠ, Bratislava. Štartovalo dovedna 93
pretekárov zo 6 krajín. Prvenstvo získali: 62
kg V.Hönsch (LKE), 100 kg Strnisko (PLN).
Zo zahraničných účastníkov boli najúspeš-
nejší Maďari, ktorí získali päť 1. miest (Gyu-
lai, Gál, Katz, Molnár a Balla). Zo sloven-
ských voľnoštýliarov získali 2. miesto -
Schlenker, F.Hönsch, Karabin, 3. miesto ob-
sadili - M.Mendel, Naščák, Čulák, G.Juhás.
• 23.-24. apríl, Majstrovstvá Slovenska, žia-
ci - VŠ, Košice. Tituly získali: 30 kg Hulman
(SLK), 32 kg St.Mendel, 35 kg Dobrotka, 38

Mužstvo Kuby pri nástupe vo Fiľakove. Sprava: Morgan, J. Ramos, Ocana a ďalší víťazi Panamerických hier.
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Celoštátna liga dorast - VŠ:
Konečné poradie: 1. Baník Prievidza, 2. Slá-
via Komárno, 3. Lokomotíva Košice, 6. Kovo
Fiľakovo.

2. liga muži - VŠ:
Konečné poradie: 1. AC Nitra, 2. ZVL Pov. By-
strica, 3. Baník Prievidza, 4. Dukla B. Bystri-
ca, 5. Lokomotíva Bratislava.

• Anketa o najlepších športovcov Stredoslo-
venského kraja. Jednotlivci: Ján Jankovič,
družstvá: kolektív voľnoštýliarov Baníka Prie-
vidza. Medzi trénermi vyhodnotili Ing. Ivana
Kormaňáka.
Medzinárodný oddielový styk:
Severné Francúzsko-Dunajplavba 9:11,
Callone Ricuart (FRA)-Dunajplavba 4:16.

• 6. január, Čsl. šport informuje, že v Prievid-
zi usporiadali okresné kolo ŠHMP za účasti
115 mladých zápasníkov z 9 škôl okresu. 
V jednotlivých váhach zvíťazili: Semčišák,
Holoubek, J. Mendel, M. Vričan, Takáč, 
I. Kormaňák, M. Mendel, Benda Bulák, Vas-
ko, J. Vričan, Važan a Csovári. V hodnotení
škôl vyhrala 1. ZDŠ Prievidza - stred.
• 13.-14. január, Majstrovstvá Slovenska,
mladší dorast - GR, Prievidza. Štartovalo 67
pretekárov z 9 oddielov. Tituly získali: 42 kg
M. Mendel, 45 kg T. Beseda, 48 kg M. Bese-
da (vš. BPD), 52 kg Cíchovský (SZB), 56 kg
Iskra (BPD), 60 kg Neveri (SLK), 65 kg Koc-
ka (FIĽ), 70 kg P. Strnisko (ACN), 75 kg Sa-
bo, +75 kg Mihalko (FIĽ).
• 2. február, OV STO v Komárne vyhodnotil
najlepších športovcov okresu za rok 1972.
Zápasník Majer zo Slávie ODPM Komárno
skončil na čestnom 2. mieste. V družstvách
zaradili zápasníkov ODPM na 2. miesto za
vzpieračov Hurbanova.
• 3.-4. február, Majstrovstvá Slovenska,
mladší dorast - VŠ, Nitra. Zúčastnilo sa 89
pretekárov z 9 oddielov. Zvíťazili: 42 kg 
M. Mendel, 45 kg T. Beseda (BPD), 48 kg Ču-
lák (LKE), 52 kg Cíchovský (SZB), 56 kg Ot-
tot (ACN), 60 kg Neveri (SLK), 65 kg Foga-
raši (LKE), 70 kg P. Strnisko (ACN), 75 kg
Sabo (FIĽ), +75 kg V. Híreš (BPD).
• 24.-25. február, Majstrovstvá Slovenska,
star. dorast - GR, Prievidza. Zúčastnilo sa 96
pretekárov z 13 oddielov. Tituly získali: 48 kg

Bugár, 52 kg Kúr, 56 kg Rigo (vš. SLK), 60 kg
Čopík (SNI), 65 kg Svoboda (DBA), 70 kg
F.Fábrik (BPD), 75 kg Karabin (ACN), 81 kg
Dzimas, 87 kg Atkáry (SLK), +87 kg Pátek
(ACN).
• 24.-25. február, Štít února, muži - VŠ, Pra-
ha. Zvíťazili: 48 kg Likér (LKE), 52 kg Blohm
(NDR), 57 kg Vozár (RH), 62 kg Stahl, 68 kg
Brauer, 74 kg Schröder, 82 kg Paulitz, 90 kg
Vielitz, 100 kg Büttner (vš. NDR), +100 kg
Vlasák (RH). Na 2. mieste skončili: P. Jesenič,
Jaroš, J. Kovács, na 3. mieste sa umiestnili
P.Letko, Völc, Valach, Jančík a Búrik.
• 2.-3. marec, MT muži - VŠ, Ulanbátar
(MGL). Pod vedením trénera Ing. Kormaňá-
ka dosiahli slovenskí zápasníci tieto výsledky:
Búrik a Jaroš - 2. miesto, Völc - 3. miesto, Mi-
chalčin - 4. miesto, Likér a J.Kovács - 5. mi-
esto, Jankovič a P.Letko - 8. miesto.
• 16.-18. marec, MT muži - VŠ, Bratislava. Pr-
venstvo získali: 52 kg Nikolov (BUL), 57 kg
Vozár (LKE), 62 kg Vasilev (BUL), 68 kg J. En-
gel (RH), 74 kg Petrov, 82 kg Saidov, 90 kg
Milev (vš. BUL), 100 kg Drozda (RH), + 100
kg Búrik (SNI). Na 2. mieste skončili: Klim-
čák, Hakszer, Böhm, Valach,  Jančík, na 
3. mieste sa umiestnili: Michalčin a J. Tokár.
• 29. marec - 2. apríl, Čsl. šport prináša sprá-
vy o udalostiach okolo ME mužov v Lausan-
ne (SUI). Výprava odletela v zložení: J. Engel
(68 kg), Böhm (74 kg), Valach (90 kg),
Drozda (100 kg), Vlasák (+100 kg). Tréner
A. Splítek, vedúci výpravy F. Gröber. Nasle-

Rok 1973
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dujúca správa informovala, že Drozda s Bú-
rikom skončili na 5. mieste, J. Engel na 
6. priečke. Ostatní sa do záverečných bojov
neprebojovali.
• 29. marec-2. apríl, ME železničiarov, muži
-GR, Lipsko (NDR). Umiestnenie preteká-
rov z Lokomotívy Košice: P. Letko a Jaroš
obsadili 5. miesto, Miček a J. Tokár skončili
na 6. mieste, Mikula obsadil 7. priečku.
• 31. marec -1. apríl, Majstrovstvá Slovenska,
star. dorast - VŠ, Fiľakovo. Štartovalo 94 pre-
tekárov z 9 oddielov. Tituly získali: 48 kg
T.Beseda (BPD), 52 kg Keszely (SPB), 56 kg
Petráš (LKE), 60 kg Borsoly (DAC), 65 kg
Svoboda (DBA), 70 kg F.Fábrik (BPD), 75 kg
Karabín (ACN), 81 kg Kostiviar, 87 kg Danih-
lík (DBB), +87 kg Pocoš (FIĽ).
• 5.-6. máj, Majstrovstvá Slovenska, star. žia-
ci - VŠ, Prievidza. Zúčastnilo sa 107 preteká-
rov z 11 oddielov. Tituly získali: 30 kg Argaláš
(DBB), 32 kg Bajúz (LKE), 35 kg J. Mendel
(BPD), 38 kg Soják (DBA), 42 kg V. Hönsch
(LKE), 46 kg I. Kormaňák (BPD), 50 kg Ha-
lász (ACN), 54 kg Šípoš (DBA), 58 kg Orlík,
62 kg Králik (ACN), 66 kg Dobiáš (BPD), 
+ 66 kg Baka (SLK).

• 12.-13. máj, MT Štít 5. května, dorastenci -
GR, Praha. Prvenstvo získali: 52 kg Keszely
Gabriel (SPB), 65 kg Halaburd Jaroslav, 70
kg Fábrik František (BPD).
• 1.-3. jún, ME muži - GR, Helsinki (FIN).
Šampionát absolvovala 5-členná skupina
českých zápasníkov, ktorých viedol tréner
J. Švec z Prahy, vedúcim výpravy bol 
F. Gröber, predseda SZZ z Bratislavy. Ces-
tou do dejiska sa odohralo veľmi nepríjem-
né intermezzo. Po prílete do Leningradu vý-
prava pokračovala do Fínska nočným
vlakom vo vagóne na sedenie. Na prechod
do Fínska však bola potrebná miestenka,
ktorú v Prahe zabudli zabezpečiť. To malo
za následok, že výprava musela na hranici
vystúpiť z vlaku, odísť do hotela, v ktorom
nebola voľná ani jedna posteľ a počkať si na
denný spoj do fínskej metropoly. Len-len, že
sa stihlo váženie. Mácha si všetko vynahra-
dil ziskom striebornej medaile.
• 9.-10. jún, Majstrovstvá Slovenska, muži -
VŠ, Prievidza. Zúčastnilo sa 92 zápasníkov 
z 12 oddielov. Tituly získali: 48 kg Likér (LKE),
52 kg P.Jesenič (DBA), 57 kg Jankovič (BPD),
62 kg Hakszer (DBA), 68 kg Ďurina (BPD),

Peter Letko Peter Jesenič
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te, 62 kg Viliam Hönsch na 20. priečke. Ve-
dúcim a trénerom bol Ing. Kormaňák.
• 12.-13. február, Majstrovstvá Slovenska,
ml. dorast - VŠ, Prievidza. Tituly získali: 42 kg
Borka (LBA), 45 kg Zváč (BPD), 48 kg Ember
(SLK), 52 kg O.Fábrik, 56 kg Holoubek
(BPD), 60 kg Mikuš (DBA), 65 kg Bago, 70
kg Remeň (BPD), 75 kg Petráš (BPD), + 75
kg Škrabský (BPD).
• 19.-20. február, Majstrovstvá Slovenska,
muži - VŠ, Košice. Zúčastnilo sa 72 preteká-
rov z 9 oddielov. Tituly získali: 48 kg Židzík,
52 kg Michalčin (SNI), 57 kg Schlenker
(BPD), 62 kg V. Hönsch (LKE), 68 kg Dancák
(DTN), 74 kg F. Fábrik (BPD), 82 kg Hudec
(DTN), 90 kg Kucirko (LKE), 100 kg J. Str-
nisko (PLN), + 100 kg Búrik (SNI).
• 26.-27. február, Majstrovstvá Slovenska,
muži - GR, Bratislava. Tituly získali: 52 kg
Hejčík, 57 kg Gurbovič (DTN), 62 kg Halász
(PLN), 68 kg Hakszer (DAC), 74 kg Tesař
(DTN), 82 kg Tuchyňa (SLK), 90 kg Bohun-
ský (SPB), 100 kg J.Kovács, + 100 kg Jančík
(DBA).
• 15. marec, Čsl. šport pod titulkom „Piati
naši reprezentanti v prvej šestke“ zverejňuje
rebríčky najlepších európskych zápasníkov za
rok 1976. Výsledky boli spracované podľa 32
najvýznamnejších turnajov, na ktorých sa
umiestnilo 520 pretekárov z celého konti-
nentu. Klasický štýl: 74 kg V.Mácha - 2. mies-
to, 82 kg M.Janota - 4. miesto, 57 kg Krysta
- 6. miesto. Voľný štýl: 74 kg D.Karabin - 
3. miesto, 100 kg P.Drozda - 3. miesto.
• 5.-7. marec, MT International, muži - VŠ,
Ulanbátar (MGL). Pod vedením trénera Joze-
fa Svitača z Nitry štartovala početná skupina

slovenských voľnoštýliarov. Najlepšie výsledky
dosiahli Jozef Svoboda, ktorý sa umiestnil na
3. mieste a Otto Fábrik, ktorý skončil na 4.
mieste. Bajúz, Schlenker, V. Hönsch, T. Bese-
da, P. Strnisko, Sabo, Pátek a J. Strnisko na
silnú konkurenciu nestačili.
• 11.-13. marec, MT A. Medveď, muži - VŠ,
Vitebsk, Bieloruská SSR. Zo štvorice repre-
zentantov zo Slovenska sa najlepšie darilo
Ondrejovi Pepovi, ktorý obsadil 3. miesto.
Búrik obsadil 5. priečku. Čulák a Dancák sa
neumiestnili. Družstvo viedol L. Mlynek, roz-
hodcom bol F. Zelenay.
• 12.-13. marec, Majstrovstvá Slovenska,
starší dorast - GR, Nitra. Tituly získali: 48 kg
Jankovics, 52 kg Kapusňák (SLK), 56 kg Jar.
Matejka, 60 kg Joz. Matejka (LBA), 65 kg Hir-
jak (LKE), 70 kg M. Híreš (BPD), 75 kg Orlík,
81 kg Mik, 87 kg Bartek, +87 kg Samotij (vš.
PLN).
• 19.-20. marec, M-ČSSR, muži - VŠ, Prievid-
za. Štartovalo 73 pretekárov z 15 oddielov. Ti-
tuly získali: 48 kg Likér, 52 kg Kapolka, 57 kg
Klimčák, 62 kg V. Hönsch, 68 kg G. Juhás (vš.
LKE), 82 kg F. Fábrik (BPD), 90 kg Dugovič

Michal Kapolka

Jozef Svoboda,  reprezentant ČSSR.
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Dlhodobé súťaže družstiev

1. liga muži - VŠ:
1. miesto Baník Prievidza - 23 bodov, 2. Lo-
komotíva Košice - 19 b., 3. RH Praha - 19 b.
V ďalšom poradí Dunajplavba, Snina, Tren-
čín, Fiľakovo a Brno.

1.liga muži - GR:
Titul získal Baník Ostrava pred Duklou Tren-
čín a Teplicami.

Finále dorasteneckej ligy ČSSR - VŠ:
1.Baník Prievidza - 5 bodov, 2. Lokomotíva
Košice - 4 b., 3. Plastika Nitra - 3 b., 4. Sla-
voj Plzeň - 0 b.

SNL muži - VŠ:
Zvíťazili Košice B pred rezervami Dunajplav-
by a Prievidze. Na ďalších miestach Dukla 
B. Bystrica, ZVL P. Bystrica, Plastika Nitra,
Slávia ODPM Komárno a DAC D. Streda.

SDL dorast - VŠ:
Prvenstvo získala Prievidza pred Košicami 
a Plastikou Nitra. Za nimi sa umiestnili Du-
najplavba, Snina, Fiľakovo, Slávia Bánovce 
a DAC.

SDL dorast - GR:
Vyhrala Prievidza B pred rezervou Plastiky
Nitra a Sláviou Komárno. Nasledovali Loko-
motíva R. Sobota, Spartak Komárno, ZVL
Pov. Bystrica a Strojár Hurbanovo.

• 5. január, Čsl. šport sa zhovára s predse-
dom KVŠ ČSZZ - Jiřím Šoptenkom. Repre-
zentačné kádre v obidvoch štýloch - 25 člen-
né. Voľný štýl: Mendel - Jedlička, Klimčák -
Pepo - Schlenker, V.Hönsch - Štofčík - Čulák,
G.Juhás - Dancák - Živný, Karabin - Svoboda
- Strnisko, Hudec - Sabo - Híreš, Kostiviar -
Pátek, Drozda - Strnisko, Búrik - Vlasák - Kla-
mo - Ježek. Tréneri: Ing. Kormaňák, Lahoda.
V klasickom štýle bolo Slovensko zastúpené
pretekármi Medunom a Chárom z Dukly
Trenčín. Tréner - Odehnal Kamil.
• 19. január, voľnoštýliari Dukly Trenčín hod-
notili rok 1976. V 1. lige absolvovali svoju pr-
vú sezónu a skončili na 6. mieste. Rebríček
najúspešnejších jednotlivcov za rok 1976: 1.
Jozef Svoboda - 182 bodov, 2. Peter Klamo -
146 bodov, 3. Gabriel Juhás - 109 bodov.
• 19.-20. január, Majstrovstvá Slovenska,
muži - VŠ, Košice. Tituly získali: 48 kg Židzík,
52 kg Michalčin (SNI), 57 kg Schlenker
(BPD), 62 kg F.Hönsch, 68 kg J. Dancák
(LKE), 74 kg F. Fábrik (BPD), 82 kg Hudec
(DTN), 90 kg Kucirko (LKE), 100 kg J. Str-
nisko (PLN), + 100 kg Búrik (SNI).
• 29.-30. január, Majstrovstvá Slovenska,
mladší dorast - GR, Prievidza. Zúčastnilo sa
96 pretekárov z 10 oddielov. Tituly získali: 42
kg Marko, 45 kg Zámečník (BPD), 48 kg Ri-

go (SPK), 52 kg Jar.Matejka (LBA), 56 kg
Mosnár, 60 kg Mikuš, 65 kg Furťa (vš. DBA),
70 kg Remeň (BPD), 75 kg Petráš, + 75 kg
Zatkalík (DBA).
• 26.-31. január, MT muži - VŠ, Tbilisi, Gru-
zínska SSR. Slovenskí zápasníci - 57 kg Klim-
čák a Milan Mendel skončili na 13.-14. mies-
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74 kg MUDr. Bakšay (LKE), 82 kg J.Kovács
(DBA), 90 kg J.Tokár (LKE), 100 kg Jančík
(DTN), +100 kg R.Letko (LKE).
• 15. jún, celoslovenská konferencia SZZ 
v Bratislave. Prítomných bolo 33 delegátov,
ktorí zvolili 11-členné preddsedníctvo v zlo-
žení: F. Gröber - predseda, M. Kiš - pod-
predseda, M. Hlôška - PVK, M. Friedländer
- MK, B. Friedländer - HK, Ing. Kardoš -
ŠTK, Ing. Kormaňák - TMR, K. Zelenay - RK,
Š. Virágh - KM. Za čestného člena zvolili 
J. Herdu. Ako sekretár pracoval L. Mlynek.
• 16.-17. jún, Majstrovstvá Slovenska, star. 
žiaci - GR, Bánovce. Zúčastnilo sa 92 preteká-
rov z 11 oddielov. Tituly získali: 30 kg Argaláš
(DBA), 32 kg O. Fábrik, 35 kg J. Mendel, 38 kg
L. Vojcek (vš. BPD), 42 kg Truska (SZB), 46 kg
I. Kormaňák, 50 kg Š. Vojcek (BPD), 54 kg Ha-
lász, 58 kg Orlík, 62 kg Králik (vš. ACN), 66 kg
Babka (SPK), + 66 kg Boka (SLK).
• 15.-17. jún, MT Štefana Karadža, dorast -
VŠ, Ruse (BUL). Družobný športový styk so
Športovou školou v Ruse. Družstvo Sloven-
ska dosiahlo tieto výsledky: 75 kg Dan Kara-
bin a 81 kg Pavol Kostiviar obsadili 1. mies-
to. Na druhej priečke skončili M. Kormaňák,

Halaburd, F.Fábrik a Danihlík. Tretie miesto
vybojoval T.Beseda. Na ďalších miestach
skončili - Keszely, Schlenker a Pócoš. Tréne-
rom družstva bol Ing. Ivan Kormaňák.
• 23.-24. jún, Dunajský pohár, družstvá dorast
- VŠ, Bratislava. Konečné poradie: 
1. miesto Baník Prievidza, 2. miesto Dunaj-
plavba Bratislava, 3. miesto Dukla B. Bystrica.
• 28.-30. jún, MT muži - GR, Bukurešť
(ROM). Reprezentanti z Dukly Trenčín
dosiahli tieto výsledky: Hmotnosť 100 kg
Chára - 2. miesto, 62 kg Meduna - 6. miesto.
• 7.-8. júl, Majstrovstvá Slovenska, muži - GR,
Trenč. Teplice. Štartovalo 51 pretekárov z 10
oddielov. Tituly získali: 48 kg Likér (LKE), 52
kg Michalčin (SNI), 57 kg Hofreiter, 62 kg
Meduna (DTN), 68 kg Stríž (DBA), 74 kg
Poustecký (DTN), 82 kg J. Kovács (DBA), 90
kg Valach (BPD), 100 kg Chára, +100 kg Boj-
ko (DTN).
• 30.-8. august, MT Družba, juniori 18 -VŠ,
Ulanbátar (MGL). Reprezentáciu ČSSR vie-
dol Ladislav Mlynek, reprez. tréner. Najlepšie
sa umiestnili: 75 kg Karabin - 2. miesto, 48
kg T. Beseda - 5. miesto, 81 kg Kostiviar - 
6. miesto. Ďalší borci: Bugár, Schlenker,
M.Kormaňák, Svoboda, F. Fábrik a Kňaze
skončili na 7.-9. priečke. Ako rozhodca účin-
koval F. Zelenay.
• 3.-5. august, MT muži - VŠ, Budapešť
(HUN). Reprezentanti zo slovenských oddie-
lov skončili takto: 74 kg Mokrý - 4. miesto,
48 kg Likér, 68 kg Ďurina - 5. miesto, 57 kg
F.Hönsch - 6. miesto, 52 kg Michalčin - 
7. miesto.

Dan Karabín v bulharskom Ruse na 1. mieste.

Účastníci Družby na letisku v Ulanbátare, sprava: Svoboda,
Kňaze, Kormaňák ml., Beseda, Mlynek, Bugár, Kostiviar, v po-
kľaku zľava: Fábrik, Schlenker.
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• 10.-12. august, MT muži - VŠ, Lodž (POL).
Reprezentanti zo slovenských oddielov skon-
čili takto: 68 kg Jaroš - 2. miesto, 74 kg Ka-
rabin - 5. miesto, 48 kg Michalčin - 6. mies-
to, Vozár a Hönsch do 10. miesta.
• 20. august, Čsl. šport píše o priebehu 7.
Medzinárodnej letnej Univerziády v Mosk-
ve. V zápasení sme zaznamenali: MUDr. Ľu-
dovít Bakšay z Košíc skončil vo voľnom štý-
le na 10. mieste vo váhe 68 kg, Arnošt Böhm
z Prahy obsadil v klasickom štýle 5. a vo voľ-
nom štýle 7. miesto. František Zelenay 
v Moskve zložil skúšky medzinárodného
rozhodcu.
• 7.-9. september, Olympijské nádeje, dora-
stenci - VŠ, Prievidza. Zúčastnilo sa 53 prete-
károv z 11 oddielov. Zvíťazili: 48 kg T. Bese-
da, 56 kg Schlenker, 70 kg F. Fábrik, 81 kg
Danihlík, 87 kg Kostiviar, +87 kg Daniš a Ges-
chwandtner (vš. BPD). Ďalej zvíťazili vo váhe
65 kg Svoboda (DBA), 75 kg Karabin (ACN).
• September, MS muži - VŠ+GR, Teherán
(IRI). V obidvoch štýloch štartovali výlučne
pretekári českých oddielov. Z voľnoštýliarov

Reprezentanti na prehliadke kultúrnych pamiatok, zľava: Fáb-
rik, Mlynek, Zelenay, Kňaze a Schlenker.

Zľava: Kostiviar, Mlynek, Zelenay, Karabin a Beseda.

Milan Mendel, veľký talent, ktorý predčasne skončil.
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(BPD), 62 kg V. Hönsch (LKE), 68 kg P. Ju-
hász, 74 kg J. Svoboda (DTN), 82 kg Sabo,
90 kg Kucirko (LKE), 100 kg Klamo (DTN),
+100 kg J.Strnisko (PLN).
• 13.-14. november, M-ČSSR, muži - VŠ, Brati-

slava. Tituly získali: 48 kg Likér (LKE), 52 kg
M. Mendel (BPD), 57 kg Klimčák (LKE), 62
kg Hakszer (DBA), 68 kg G.Juhás (LKE), 74
kg F. Fábrik, 90 kg Valach (BPD), + 100 kg
Búrik. Ďalej vo váhe 82 kg Böhm, 100 kg
Drozda (RH).
• 13.-14. november, M-ČSSR, muži - GR, Tři-
nec. Tituly získali: Tesař z DTN a ďalej Haupt-
vogel, Lagonikas, Neckář, Staníček, Nepustil,
Janota, Dvořák a Romanovský z českých od-
dielov.
• 14. december, Čsl. šport pod titulkom „Zá-
pasnícke chmaty aj v Dolnom Kubíne“ infor-
muje o činnosti ZO pri TJ ZVL ČSAD Dolný
Kubín. Autor uvádza, že oddiel funguje dva
roky. Počiatočné prekážky pomáhali preko-
návať Ján Furinda, Miroslav Hoferica a An-
ton Roštek. Trénujú raz týždenne v improvi-
zovaných úboroch, no s chuťou.

Tibor Hakszer preberá titul majstra ČSSR. Bratia Hön-
schovci s Košíc skončili na 2. a 3. mieste.

Dunajplavba v roku 1975. Zľava - predný rad: Jánošík, Hakszen, K. Jesenič, Jakubecz, P. Jesenič, Ďurďovič. Zadný rad: Csöllei, 
O. Horváth, Kovács, Dugovič, Škultéty, Schwarz.
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• 12.-13. jún, Majstrovstvá Slovenska, muži -
GR, Prievidza. Tituly získali: 48 kg O. Fábrik, 52
kg Michalčin (SNI), 57 kg Meixner (SPB), 62 kg
Mojžiš, 68 kg Halaburd, 74 kg F. Fábrik (vš.
BPD), 82 kg Hudec (DTN), 90 kg Völc (BPD),
100 kg Bojko, + 100 kg Geschwandtner (BPD).
• 19.-20. jún, Majstrovstvá Slovenska, muži -
VŠ, Prievidza. Tituly získali: 48 kg Likér, 57 kg
Klimčák, 62 kg Štofčík (vš. LKE), 52 kg P. Je-
senič, 68 kg Jánošik, 90 kg Dugovič, 100 kg 
J. Kovács (vš. DBA), 74 kg F. Fábrik, +100 kg
V. Kováč (BPD), 82 kg Hudec (DTN).
• 22.-24. jún, Majstrovstvá Európy, juniori -
GR+VŠ, Poznaň (POL). Pretekárov viedli
tréneri Ladislav Mlynek a Vojtech Tóth. Vo
voľnoštýliarskej časti sa najlepšie darilo 
J. Strniskovi, ktorý obsadil 4. miesto. Pepo,
Sabo a Klamo skončili na 6. mieste. Medzi
klasikmi stojí za zmienku len Krysta 
a M. Vejsada, ktorí obsadili 6. priečku.
• 3.-4. júl, XII. VC Žitného ostrova, muži - VŠ,
Dunajská Streda. Zúčastnilo sa 32 preteká-
rov v 5 váhach z 10 oddielov. Prvenstvo zís-
kali: 52 kg Longauer (DBB), 57 kg Orbán
(D.Györ), 62 kg Hakszer, 68 kg Jánošik
(DBA), 74 kg F.Fábrik (BPD).

• 17. júl, slávnostné otvorenie OH v Montrea-
le. V zápasení nás reprezentovalo dovedna
päť borcov, z toho 3 klasici a 2 voľnoštýliari.
Najlepší výsledok dosiahol Mácha, ktorý vy-
bojoval striebro. Janota obsadil 5. miesto,
Krysta nezabodoval. Vo voľnom štýle získal
Drozda cennú 4. priečku. Karabin musel po 3.
kole odstúpiť pre zranenie kolena. Hier sa zú-
častnil aj Ladislav Mihók z Košíc, ktorý ako
rozhodca FILA absolvoval svoju tretiu olym-
piádu. Zápasilo sa podľa upravených pravi-
diel, kde došlo k viacerým zmenám. Zrušili ne-
rozhodný výsledok, zaviedlo sa hodnotenie
držania súpera v nebezpečnej polohe (5 sek.),
pri technickej prevahe 12 a viac bodov i pri lo-
patkovom víťazstve sa do tabuliek dávali 4
body. Zaujímavé bolo aj kruhové označenie
žinenky a zavedenie nebezpečného pásma.
• 24.-30. august, MT Družba, juniori - VŠ, Si-
eradz (POL). Pretekárov viedli tréneri - Ing.
Ivan Kormaňák a Jozef Svitač. Najlepšie umi-
estnenie dosiahol vo váhe 60 kg Viliam 
Hönsch z Košíc, ktorý obsadil 3. miesto. Vo
váhe +87 kg Július Strnisko skončil na 5. mi-
este. Ďalší pretekári - O. Fábrik, M. Jedlička,
M.Kormaňák, T. Beseda, M.Petráš skončili
na 7.-9. priečke. Rozhodca Eugen Wágner z
Košíc pôsobil v rozhodcovskom zbore.
• 6.-10. september, MT muži - VŠ, Machačka-
la, Dagestanská SSR. Pod vedením trénera
Mikuláša Timka sa turnaja zúčastnila kom-
pletná desiatka zápasníkov. Najlepšie
umiestnenie získal Viliam Hönsch, ktorý vo
váhe 62 kg obsadil 2. miesto, vo váhe 52 kg
Milan Mendel a vo váhe +100 kg Peter Klamo
skončili na 3. mieste.
• 2.-3. október, M-ČSSR, starší dorast - GR,
Chomutov. Tituly získali: 60 kg Halász
(ACN), 87 kg Kucirko (LKE).
• 16.-17. október, M-ČSSR, juniori 20 - GR,
Trenčín. Tituly získali: 48 kg Bajúz (LKE), 57
kg Gurbovič, 68 kg Fojtík, 74 kg Tesař, 90 kg
Štěpánek (vš. DTN), 82 kg Kucirko (LKE),
100 kg J. Strnisko (PLN). Ďalej 52 kg Vejsada
(ČKD), 62 kg Oroš (Svatava) z českých
oddielov.
• 30.-31. október, M-ČSSR, juniori 20 - VŠ,
Košice. Tituly získali: 48 kg Bajúz (LKE), 52
kg M. Jedlička (PLN), 57 kg M. MendelTibor Hakszer, tvárou k objektívu, v boji o titul majstra ČSSR.
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sa do 10. miesta umiestnil Vlasák v ťažkej
váhe, Musil s J. Engelom do záverečných bo-
jov nepostúpili. Výborne uspeli klasici, kto-
rí zásluhou Kmenta a Janotu vybojovali
striebro a bronz. Výpravu viedol F. Gröber,
predseda SZZ, rozhodcom bol K. Zelenay.
• 29. september, II. Celoštátna konferencia
ČSZZ v Prahe. Na ďalšie štvorročné obdo-
bie do P-ČSZZ zvolili zástupcov slovenského
zápasenia takto: F.Gröbera ako podpredse-
du, K. Zelenaya za predsedu RK, F. Zelenaya
ako predsedu ŠTK, Ing. I. Kormaňáka za
predsedu MK.
• 20.-21. október, M-ČSSR, star. dorast -VŠ,
Prievidza. Tituly získali: 48 kg M. Mendel, 56
kg Schlenker, 60 kg M. Kormaňák, 75 kg 
F. Fábrik, +87 kg Geschwandtner (vš. BPD),
52 kg G.Keszely (SPB), 65 kg Svoboda
(DBA), 81 kg J. Dzimas (SLK), 87 kg Kostivi-
ar (DBB).
• 6. november, Čsl. šport pod titulkom „Zápas
nielen na žinenke, ale aj s váhou“ predkladá
medailónik o Milanovi Mendelovi, ktorý 12.
decembra dovŕšil 15 rokov veku a javil sa ako
veľký zápasnícky talent. Autor článku Ladi-
slav Mlynek uviedol, že Milan je odchovan-
com úspešnej trénerskej dvojice Kormaňák -
Mojžiš, prekypuje húževnatosťou, disciplino-
vanosťou a príkladnou tréningovou morál-
kou. Článok končí konštatovaním: „Už ako
15-ročný si vybojoval miesto v reprezentácii
republiky a to niečo znamená.“
• 3.-4. november, M-ČSSR, juniori - VŠ, Koši-
ce. Tituly získali: 48 kg M. Mendel, 52 kg
Hlinka (K.Vary), 57 kg Schlenker (BPD), 62
kg Štofčík (LKE), 68 kg F. Fábrik (BPD), 74 kg
Karabin (ACN), 82 kg G. Geleta (DBA), 90
kg Koňár (LKE), 100 kg Hrdý (BPD).
• 3.-4. november, M-ČSSR, juniori - GR, Cho-
mutov. Tituly vybojovali: 90 kg Bojko, 100 kg
Csoma, +100 kg Vojtech (vš. DTN). Ďalej zví-
ťazili: Jelínek, Kokoškov, Krysta, Doksanský,
Ehrlich, Bohuslav a Scheiner (vš. z českých
oddielov).
• 24.-25. november, M-ČSSR, muži - VŠ, Pra-
ha. Tituly získali: 48 kg Michalčin (SNI), 52
kg Urbančok (BPD), 57 kg Vozár, 62 kg P. Let-
ko (LKE), 68 kg J. Engel, 74 kg Musil (RH), 82
kg J. Kovács (DBA), 90 kg Valach (BPD), 100

kg Drozda, +100 kg Vlasák (RH). Na 2. mies-
te skončili: Likér, P. Jesenič, Jankovič, Haks-
zer, Jaroš, Karabin, Kuna, J. Tokár, Jančík,
Schwarz.
• 24.-25. november, M-ČSSR, muži - GR, Os-
trava. Tituly získali: 100 kg Chára (DTN), ďa-
lej Svatý, Lagonikas, Neckář, Stančík, Nepus-
til, Mácha, Janota, Müller - všetci z českých
oddielov. Na 2. mieste skončil Bojko, na tre-
tej priečke sa umiestnili Hofreiter, Meduna,
Hradský a Csoma (vš. DTN).
• Skončilo 3-ročné diaľkové štúdium tréne-
rov I. triedy. Záverečnými prácami obhájili
udelenie I. triedy: Ladislav Mlynek, Ing. Ivan
Kormaňák, Milan Hlôška, Jozef Biskupič.
Po nich obhájili - Štefan Kováč a Zoltán Kra-
hulec.

Dlhodobé súťaže družstiev

1. liga muži-VŠ:.
1. miesto Lokomotíva Košice - 33 b., 2. Ba-
ník Prievidza - 30 b., 3. Dunajplavba Brati-
slava - 26 bodov. Na ďalších miestach Snina
a Fiľakovo.

1.liga muži-GR:
Majstrovský titul získal Baník Ostrava, na 4.
mieste skončila Dukla Trenčín.
M-ČSSR družstiev dorastencov-VŠ:
Zvíťazil Baník Prievidza pred Lokomotívou
Košice.

SNL muži-VŠ:
1. miesto Lokomotíva Košice B - 15 b., 2. Ba-
ník Prievidza B - 14 b., 3. Dunajplavba B - 9
b. Na ďalších miestach bolo poradie: ZVL
P.Bystrica, AC Nitra, Dukla B. Bystrica.

SNL muži-GR:
Súťaž obsadili len tri družstvá. Zvíťazila Duk-
la Trenčín B pred Sp. Komárno a ZVL P. Bys-
trica.

Medzinárodný oddielový styk
Budowlani Lodž - Dunajplavba 7:3, 5:5,
KSK Klaus - Baník Prievidza 4:8,
FC Kriesen - Baník Prievidza 5:7,
VK Insbruck - Baník Prievidza 3:9.
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• 19.-20. január, Majstrovstvá Slovenska,
mladší dorast - GR, Prievidza. Zúčastnilo sa
40 pretekárov zo 6 oddielov. Tituly získali: 42
kg Takáč (BPD), 45 kg Rys (DBB), 48 kg 
M. Mendel, 52 kg I. Kormaňák, 56 T. Beseda
(vš. BPD), 60 kg Orlík (ACN), 65 kg Posolda
(BPD), 75 kg Polónyi (DBA), +75 kg J. Str-
nisko (ACN), 70 kg neobsadená.
• 2.-3. február, Majstrovstvá Slovenska,
mladší dorast - VŠ, Košice. Štartovalo 73
pretekárov z 10 oddielov. Tituly vybojovali:
42 kg Rys (DBB), 45 kg Truska (SZB), 48 kg
M. Mendel, 52 kg I. Kormaňák, 56 kg T. Be-
seda (vš. BPD), 60 kg A. Illéš (FIĽ), 65 kg 
J. Hirjak (LKE), 70 kg Borš (DBA), + 75 kg 
J. Strnisko (ACN), 75 kg neobsadená.
• 16.-17. február, Majstrovstvá Slovenska,
star. dorast - GR, Prievidza. Nastúpilo 81
borcov z 11 oddielov. Tituly získali: 48 kg 
M. Mendel (BPD), 52 kg  Longauer (DBB),
56 kg Barborík (DBA), 60 kg P. Juhász (LKE),
65 kg T. Geleta (DBA), 70 kg Saňák (DBB),
81 kg V. Híreš (BPD), 87 kg I. Škultéty (SZB),
+87 kg Geschwandtner (BPD).
• 2.-3. marec, Majstrovstvá Slovenska, star.

dorast - VŠ, Prievidza. Zúčastnilo sa 99 pre-
tekárov z 11 oddielov. Tituly získali: 48 kg 
V. Hönsch, 52 kg Čulák, 56 kg Hanudel, 60
kg P. Juhász (vš. LKE), 65 kg T. Geleta (DBA),
70 kg P. Svoboda (FIĽ), 81 kg V. Híreš (BPD),
87 kg Kmeť (ACN), + 87 kg Geschwandtner
(BPD).
• 16. marec, Čsl. šport pod titulkom „Úspeš-
ní voľnoštýliari“ píše o účasti čsl. zápasníkov
na kvalitne obsadenom MT v Ulanbátare,
kde štartovali pretekári JAP, POL, ZSSR, BUL,
ROM, HUN a NDR. V tejto konkurencii tro-
jica 57 kg Otto Vozár z Košíc, 74 kg Dan Ka-
rabin a do 100 kg Peter Drozda v drese RH
Praha, obsadili cenné 3. miesta. Košičan Ma-
rián Jaroš skončil na 5. mieste. Ako rozhod-
ca sa zúčastnil Eugen Wágner z Košíc.
• 16.-17. marec, Majstrovstvá Slovenska, juni-
ori - VŠ, Prievidza. Zúčastnilo sa 59 preteká-
rov z 9 oddielov. Tituly si odniesli: 48 kg
M.Mendel (BPD), 52 kg Čulák (LKE), 57 kg
Kubo (DBA), 62 kg F. Hönsch (LKE), 68 kg
Svoboda, 74 kg Karabin (DBA), 82 kg J. Jed-
lička (ACN), 90 kg P. Škultéty (DBA), 100 kg
Hrdý a Geschwandtner (BPD).

Karabin víťazí nad Fábrikom. Majster športu Juraj Kováč v nebezpečnej situácii.
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sledky. Vo váhe 100 kg obsadil Drozda (RH)
2. miesto, do 57 kg Klimčák (LKE), do 74 kg
Karabin a do 82 kg Böhm (RH) skončili na 3.
mieste.
• 27.-28. marec, Majstrovstvá Slovenska, žia-
ci - VŠ, Prievidza. Zúčastnilo sa 153 preteká-
rov z 13 oddielov. Tituly získali: 30 kg T. Posz-
tos (DBA), 32 kg Dobrotka, 35 kg
Šimanovský, 38 kg Marko, 42 kg Ľ. Lohyňa,
46 kg J. Lohyňa (BPD), 50 kg R. Matejka, 54
kg L. Posztos, 58 kg Hodák, 66 kg Vöröš (vš.
Dunajplavba), 62 kg I. Lászlo (SLK), + 66 kg
Samotij (PLN).
• 3.-4. apríl, Majstrovstvá Slovenska, star.
dorast - GR, Rim. Sobota. Tituly získali: 48
kg O. Fábrik, 52 kg Holoubek (BPD), 56 kg
M. Jedlička, 60 kg Halász (PLN), 65 kg 
V. Hönsch, 70 kg Hirjak, 75 kg Hanudel, 81
kg Kucirko (vš. LKE), 87 kg Neštepný (DBA),
+87 kg Mihalko (FIĽ).
• 10.-11. apríl, Majstrovstvá Slovenska, star.
dorast - VŠ, Prievidza. Tituly získali: 48 kg Ja-
sík (SNI), 52 kg J. Mendel. 56 kg L. Vojcek, 65
kg I. Kormaňák, 75 kg T. Beseda (vš. BPD),
60 kg V. Hönsch, 70 kg Hanudel, 81 kg Ku-
cirko (vš. LKE), 87 kg Neštepný (DBA), + 87
kg Mihalko (FIĽ).
• 16.-24. apríl, Majstrovstvá Európy, muži -
GR+VŠ, Leningrad (ZSSR). Čsl. výpravu vi-
edol F. Gröber, predseda SZZ, ako rozhod-
ca účinkoval K. Zelenay. Z osemčlenného
kádra klasikov najlepšie skončil Krysta, kto-
rý obsadil 3. miesto. Prekvapilo vyradenie
Máchu z bojov o medaily. Voľnoštýliarska
časť skončila skvelým triumfom Dana Kara-
bina, ktorý v hmotnosti 74 kg získal titul
majstra Európy. Jeho oddielový kolega
Drozda obsadil 4. miesto, Klimčák a Böhm
absolvovali len základné kolá.
• 24.-25. apríl, M-ČSSR, mladší dorast - VŠ,
Prievidza. Tituly získali: 42 kg Fazekaš (LKE),
45 kg O. Fábrik, 52 kg Joz. Mendel, 56 kg
L.Vojcek, 65 kg M. Híreš, 70 kg Š. Vojcek (vš.
BPD), 48 kg Naščák (SNI), 60 kg Joz. Matej-
ka, 75 kg Petráš (DBA), +75 kg Bari (FIĽ).
• 8.-9. máj, Majstrovstvá Slovenska, žiaci -
GR, Prievidza. Tituly získali: 30 kg L. Horváth
(LRS), 32 kg Dobrotka, 35 kg Joz. Mendel,
38 kg Šimanovský, 42 kg Ľ. Lohyňa, 54 kg

Šurkala, +66 kg Škrabský (vš. BPD), 46 kg
Guban, 62 kg I.Lászlo (SLK), 58 kg Ščevlík,
66 kg Š.Vöröš, 50 kg Jar.Matejka (vš. DBA).
• 15.-16. máj, M-ČSSR, starší dorast - VŠ, Pri-
evidza. Tituly získali: 48 kg O. Fábrik, 56 kg
L. Vojcek, 65 kg I. Kormaňák, 75 kg T. Bese-
da (vš. BPD), 52 kg M. Jedlička (PLN), 60 kg
V. Hönsch, 70 kg Hanudel, 81 kg Kucirko (vš.
LKE), 87 kg Neštepný (DBA), +87 kg J. Str-
nisko (PLN).
• 20. máj, Čsl. šport pod titulkom „Sovietski
zápasníci v Prievidzi“ píše, že v čase od 17.-29.
mája sa koná sústredenie voľnoštýliarskych
juniorov ZSSR-ČSSR ako súčasť prípravy na
ME-J v Poznani.
• 22.-23. máj, M-ČSSR, mladší dorast - GR,
Ostrava. Majstrovské tituly získali: 42 kg Jan-
kovics (SLK), 56 kg Brucker (ACN), 60 kg
Joz.Matejka (DBA), 65 kg M.Híreš (BPD), 
+ 75 kg Zatkalík (DBA).
• 29.-30. máj, Majstrovstvá Slovenska, junio-
ri 20 - GR, Prievidza. Tituly získali: 48 kg 
O. Fábrik, 52 kg Baláž, 57 kg M. Mendel (vš.
BPD), 62 kg Halász (PLN), 68 kg Andrejov,
74 kg Tesař (DTN), 82 kg Kucirko (LKE), 90
kg Lieskovský (SNI), 100 kg J. Strnisko (PLN),
+100 kg Geschwandtner (BPD).
• 5.-6. jún, M-ČSSR, juniori - VŠ, Trenčín. Ti-
tuly získali: 48 kg Žídzik (SNI), 52 kg Holou-
bek (BPD), 57 kg Pepo (SLK), 62 kg V. Hön-
sch (LKE), 68 kg P. Juhász, 74 kg J. Svoboda
(DTN), 82 kg Sabo (FIĽ), 90 kg V. Híreš
(BPD), 100 kg J. Strnisko (PLN), +100 kg Kla-
mo (DTN).

Dan Karabin proti Noccolinimu z Talianska.
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1. Dukla Trenčín - 25 b., 2. Prievidza B - 18
b., 3. Dunajplavba B - 18 bodov.
SDL dorast-GR:
1. Baník Prievidza B - 17 b., 2. Slávia Komár-
no - 13 b., 3. Spartak Komárno - 12 b. Na
ďalších miestach - Nitra B, P. Bystrica a So-
kol Breza.

Finále dorasteneckej ligy ČSSR-VŠ:
1. miesto Baník Prievidza - 4 b., 2. Lokomo-
tíva Košice - 4 b., 3. AC Nitra - 4 b., 4. Slavoj
Vyšehrad - 0 b.
Vo finále dorasteneckej ligy v GR obsadil
Spartak Komárno 4. miesto bez zisku bodov.

• január, ČSZZ nominoval širší káder pre prí-
pravu na OH 1976 v Montreali. V klasickom
štýle: 57 kg Krysta, 74 kg Mácha (Baník Os-
trava), 62 kg Meduna, 100 kg Chára (DTN),
82 kg Janota (Teplice). Voľný štýl: 57 kg Klim-
čák (LKE), 74 kg Karabin, 82 kg Böhm, 100
kg Drozda, +100 kg Vlasák (vš. RH).
• 10. január, vyhlásenie výsledkov Ankety 
o najlepšieho športovca Slovenska. Zvíťazil
Karel Kodejška, skoky na lyžiach z DBB, na
10. mieste skončil Jaroslav Meduna, zápa-
senie, člen DTN.
• 17. január, Čsl. šport pod titulkom „Zápa-
senie v ASVŠ Dukla Trenčín nabralo správny
kurz“ informuje, že klasici trénujú v telocvič-
ni v Trenčianskej Teplej, voľnoštýliari na Si-
hoti. V mesiaci máji sa má dokončiť nový
športový areál Dukly v Trenčíne.
• 22. január, Medzinárodné majstrovstvá Po-
ľska - VŠ. Za účasti krajín BUL, ROM a POL
čsl. reprezentácia vystúpila v zložení: Pepo, 
P. Juhász, J. Svoboda, V. Híreš, J. Strnisko 
a Geschwandtner. Najlepšie výsledky dosiah-
li: 68 kg Jozef Svoboda - 2. miesto, Vladimír
Híreš a Július Strnisko skončili na 6. mieste.
• 21.-8. marec, MT CERRO PELADO, muži -
VŠ, Kuba. Na dlhodobú previerku v rámci
olympijskej prípravy odcestovala čsl. repre-
zentácia v zložení: Klimčák, Karabin, Böhm,
Drozda, Vlasák. Vedúcim a trénerom bol 
A. Splítek, v úlohe rozhodcu sa zúčastnil 
K. Zelenay. Zápasníci absolvovali MT v San-
tiagu a na ostrove Piňos. V Santiagu sa zápa-
silo v rámci experimentu FILA (čas 2 x 3 mi-
núty). Pozoruhodný výsledok dosiahol Dan
Karabin, ktorý v konkurencii 11 pretekárov
obsadil 1. miesto. Obdobne skončil Drozda,
mal však len 2 súperov. Vlasák a Böhm skon-
čili na 3. a Klimčák na 5. mieste. V Santiagu
de Cuba sa konala porada predstaviteľov zá-
pasníckych federácií soc. krajín, kde ČSZZ

zastupovali F.Gröber a O.Zvěřina, činitelia
SZZ z Bratislavy.
• 27.-28. február, MT muži - GR, Ostrava. Tur-
naj bol kvalitne obsadený, najlepšie dopadli
Maďari, ktorí v hodnotení krajín skončili so
48 bodmi pred Rumunmi. Z kádra Dukly
Trenčín neštartovali Meduna, Chára a Bojko
vo váhe 90 kg získal 2. miesto.
• 6.-7. marec, Majstrovstvá Slovenska, mlad-
ší dorast - VŠ, Komárno. Tituly získali: 42 kg
Jankovics (SLK), 45 kg O. Fábrik, 52 kg J.
Mendel, 56 kg L. Vojcek, 65 kg M. Híreš, 70
kg Š. Vojcek (vš. BPD), 48 kg Kuzma, 60 kg
Joz. Matejka (DBA), 75 kg Bartek (PLN), 
+ 75 kg  Jágerský (SPK).
• 20.-21. marec, Majstrovstvá Slovenska, ml.
dorast - GR, Rim. Sobota. Tituly získali: 42
kg Naščák (SNI), 45 kg O.Fábrik, 52 kg Ho-
loubek, 65 kg M. Híreš, 70 kg Remeň (vš.
BPD), 48 kg Huszlicska, 56 kg Mezey (SLK),
60 kg Joz. Matejka, 75 kg Petráš, +75 kg Zat-
kalík (vš. DBA).
• 27.-28. marec, MT Oslobodenia, muži - VŠ,
Bratislava. Vo veľmi silnej medzinárodnej
konkurencii z HUN, CUB a ZSSR dosiahla
pätica čsl. olympionikov len nevýrazné vý-

Rok 1976

Jozef Klimčák, reprezentant ČSSR v obrannej pozícii.
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• 23.-24. marec, Majstrovstvá Slovenska, ju-
niori - GR, Fiľakovo. Štartovalo 42 preteká-
rov z 11 oddielov. Tituly získali: 48 kg 
M. Mendel (BPD), 52 kg Čulák (LKE), 57 kg
Keszely (SPB), 62 kg Hodossy (DAC), 68 kg
Svoboda (DBA), 74 kg Hradský, 82 kg Daniel
(DTN), 90 kg P. Škultéty (DBA), 100 kg Me-
go (SNI).
• apríl, MT muži - GR+VŠ, Budapešť (HUN).
Zúčastnilo sa 189 borcov z 10 krajín. ČSSR
reprezentovali pretekári juniorského kádra. 
V klasickom štýle sa Csoma (DTN) v kategó-
rii 90 kg umiestnil na 6. mieste, medzi 
voľnoštýliarmi sa najlepšie darilo Karabinovi
vo váhe 74 kg, ktorý obsadil 5. miesto. Jan-
kovič a F.Fábrik z Prievidze nedosiahli po-
predné umiestnenie.
• 20.-21. apríl, Majstrovstvá Slovenska, žiaci -
GR, Nitra. Zúčastnilo sa 125 pretekárov 
z 12 oddielov. Tituly získali: 30 kg Marko, 32 kg
Ľ. Lohyňa, 42 kg L. Vojcek, 50 kg M. Híreš, 58
kg Š. Vojcek (vš. BPD), 35 kg Bajúz (LKE), 38
kg Jar. Matejka, 46 kg Joz. Matejka (SZB), 54
kg Zagyi, + 66 kg Bari (FIĽ), 62 kg Ličko (DBB).

• 4.-5. máj, Majstrovstvá Slovenska, muži -
GR, Košice. Zúčastnilo sa 72 pretekárov z 11
oddielov. Tituly získali: 48 kg Likér (LKE), 52
kg P. Jesenič (DBA), 57 kg Hofreiter (DTN),
62 kg F. Kováč (SNI), 68 kg Doksanský
(DTN), 74 kg Jaroš (LKE), 82 kg Hudec, 90
kg Csoma, 100 kg Chára (vš. DTN), +100 kg
Búrik (SNI).
• 10.-11. máj, MT Oslobodenie Bratislavy,
muži - VŠ, Bratislava. Štartovalo 88 borcov
zo 7 krajín. Prvenstvá získali: 48 kg Dimov
(BUL), 52 kg Abreu, 57 kg Ch.Ramos, 62 kg
J.Ramos (vš. CUB), 68 kg Kocsis (HUN), 74
kg Šopov (BUL), 82 kg Seger, 90 kg Neuma-
ier (NSR), 100 kg Drozda (RH), +100 kg Mo-
rales (CUB). Zo slovenských pretekárov sa
najlepšie umiestnili: P.Letko, Búrik - na 2.
mieste, J. Kovács - na 3. mieste, Michalčin,
Jankovič a Valach skončili na 4. priečke. 
Z českých borcov J. Engel obsadil druhé 
a Böhm štvrté miesto.
•  18.-19. máj, MT muži - VŠ, Freiburg (NSR).
Zo slovenských pretekárov získal Otto Vozár
3. miesto. Ako rozhodca sa zúčastnil Karol

Účastníci Družby vo Fenjan, zľava: Ing. Kormaňák, miestny sprievodca, MUDr. Maar, Boháček, I. Škultéty, Svoboda, Szabó, J. Ju-
hás, Geschwandtner, sprievodkyňa, Danihlík, v pokľaku Kormaňák ml., T. Geleta, M. Mendel, T. Beseda.
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Zelenay z Bratislavy.
• 25.-26. máj, Majstrovstvá Slovenska, muži
- VŠ, Košice. Štartovalo 68 pretekárov z 10
oddielov. Tituly získali: 48 kg Likér, 62 kg
P.Letko, 100 kg J. Tokár (vš. LKE), 52 kg P. Je-
senič (DBA), 57 kg Čopík (SNI), 68 kg Ďuri-
na, 74 kg J. Mokrý, 82 kg Völc, 90 kg Valach
(vš. BPD), + 100 kg Krnáč DBB).
• 31.-2. jún, MT juniori - VŠ, Machačkala, Da-
gestanská SSR. Pod vedením trénera Attilu
Borisa sa umiestnili: 48 kg M. Mendel, 52 kg
P. Jesenič, 68 kg J. Svoboda - na 3. mieste. Bez
umiestnenia skončili Schlenker, P. Letko, 
F. Fábrik, J. Jedlička a Geschwandtner.
• 1.-2. jún, Majstrovstvá Slovenska, žiaci - VŠ,
Bánovce n/B. Zúčastnilo sa 135 pretekárov 
z 12 oddielov. Tituly vybojovali: 30 kg Hríbik
(DBB), 32 kg Maťas, 35 kg Jar. Matejka, 46
kg Joz. Matejka (SZB), 38 kg Holoubek, 42
kg L. Vojcek, 50 kg M. Híreš, 58 kg Š. Vojcek
(vš. BPD), 54 kg Zagyi, + 66 kg Bari (FIĽ), 
66 kg Jágerský (SPK).
• 8.-9. jún, MT Dunajský pohár, družstvá do-
rast - VŠ, Bratislava. Zúčastnilo sa 7 družsti-
ev z ČSSR a 2 zahraničné. Konečné poradie:
1. Dunav Ruse (BUL), 2. Dunajplavba Brati-
slava, 3. Baník Prievidza.
• 3.-18. jún, turnaj Družba, juniori -VŠ, Fen-
jan (KĽDR). Celok ČSSR obsadil všetky
hmotnostné kategórie. Najlepšie výsledky
dosiahli: Geschwandtner - 3. miesto, J. Svo-
boda - 4. miesto. Ďalší pretekári: M.Mendel,
I. Kormaňák, T. Beseda, J. Juhász, T. Geleta,
Sabo, Danihlík a P. Škultéty skončili na 7.-9.
priečke. Výpravu viedol Karel Boháček, tré-
nerom bol Ing. I. Kormaňák, ako lekár pôso-
bil MUDr. Maar.
• 22.-23. jún, VC Žitného ostrova, žiaci a do-
rastenci, Dunajská Streda. Štartovalo 67
pretekárov z 9 oddielov. Víťazstvo si odniesli:
Žiaci - 32 kg Argaláš, 38 kg J.Matejka, 46 kg
Aľušík. Dorastenci - 52 kg Longauer, 56 kg
Halász, 60 kg Németh a Gerboc, 65 kg P.No-
vosad, 70 kg Král, 81 kg Vlčej, 87 kg Lelkeš.
• 24.-26. jún, Majstrovstvá Európy, muži -
GR+VŠ, Madrid (ESP). V klasickom štýle sa
najlepšie darilo Máchovi, ktorý získal strieb-
ro, Chára obsadil cenné 4. miesto, Bojko vy-
padol. Medzi voľnoštýliarmi získal Vozár 5.-

6. miesto, Jaroš, Karabin a Drozda boli vy-
radení v základných kolách. Výpravu viedol
F. Gröber, predseda SZZ, K. Zelenay rozho-
doval.
• 10.-11. august, MT muži - VŠ, Lodž (POL).
Čsl. reprezentácia dosiahla tieto výsledky:
100 kg Jančík - 3. miesto, 68 kg Jaroš - 6.
miesto. V hmotnosti + 100 kg Búrik odstúpil
zo súťaže. Z českých pretekárov najlepšie
skončil Drozda na 4. mieste, Musil zo súťaže
odstúpil.
• 16.-18. august, Majstrovstvá Európy, juni-
ori - VŠ, Haparanda (SWE). Skvelý úspech
Dana Karabina, odchovanca nitrianskeho
zápasenia, ktorý získal titul majstra Európy.
Prievidžania F. Fábrik a M. Mendel obsadili
cenné 5. a 6. miesto. V rozhodcovskom zbo-
re účinkoval F. Zelenay z Bratislavy.
• 21. august, Čsl. šport pod titulkom „Nebo-
la to náhoda“ sa zhovára s Ladislavom Mly-
nekom, reprezentačným trénerom, ktorý 
z „úsporných“ dôvodov necestoval a zostal
doma. Citujeme: „Dan je mimoriadne pocti-
vý a tvrdý chlapík. Svedčí o tom aj prípad, keď
v závere jedného tréningu na sústredení, keď
chlapci očividne už mali toho dosť, prikročil
k lanám a z vlastnej iniciatívy sa ešte 42-krát
vyšplhal bez prírazu. V takomto prístupe je
jedno z  tajomstiev úspechu.“ Koniec citátu.
• 28. aug. -1. september, Majstrovstvá sveta,
muži - VŠ, Istanbul. Šampionát sa odohral na
otvorenom štadióne s kapacitou 45 tisíc di-
vákov. V ťažkých podmienkach obsadil Kara-
bin 7. miesto, Drozda skončil na 4. priečke.
• 31.-1. september, MT Pohár SNP, dorastenci
- VŠ, Prievidza. Pri účasti 68 pretekárov 
z 8 oddielov si víťazstvá odniesli: 48 kg M.
Mendel, 56 kg T. Beseda, + 87 kg Gesch-
wandtner (vš. BPD), 52 kg V. Hönsch, 60 kg
P. Juhász (LKE), 65 kg T. Geleta, 70 kg J. Svo-
boda (DBA), 75 kg P. Strnisko, 87 kg J. Str-
nisko (ACN), 81 kg Sabo (FIĽ).
• 1. september, v Prievidzi vzniklo SVŠ-M 
v zápasení ako detašované pracovisko Stre-
diska vrcholového športu v Bratislave. Ve-
dúcim SVŠ-M sa stal Ing. Kormaňák, jeho
zástupcom Mikuláš Timko. Toto opatrenie
bolo súčasťou novej koncepcie prípravy vr-
cholových športovcov.
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Praha. Družstvo RH Praha bolo zložené pre-
važne zo slovenských voľnoštýliarov. V prvom
stretnutí RH Praha - Spartak Kočani (JUG)
6:6 (bodovali - Likér, Čopík, Karabin, Böhm,
Vlasák a Drozda). Okrem nich štartovali Mi-
chalčin, Vozár, Jaroš, Kostiviar. V druhom zá-
pase RH Praha - Circolo Italsider Janov (ITA)
8:2. Body zabezpečili: Michalčin, Čopík, Živ-
ný, Karabin, Böhm, Kostiviar, Drozda, Vla-
sák. Ďalej štartovali Likér a Schlenker.
• 29.-30. november, M-ČSSR, muži - GR, Os-
trava. Tituly vybojovali: 62 kg Meduna, 100
kg Csoma z Dukly Trenčín. Ďalej zvíťazili:
Mlejnek, Lagonikas, Neckář, Ehrlich, Bohu-
slav, Mácha, Janota a Vavřička - všetci z čes-
kých oddielov.
• 29.-30. november, M-ČSSR, muži - VŠ, Koši-
ce. Majstrovské tituly získali: Michalčin
(SNI), P.Jesenič (DBA), Klimčák (LKE), P. Let-
ko (LKE), Jaroš (LKE), Karabin, Böhm (RH),
J. Tokár (LKE), Vlasák a Drozda (RH).
• 17. december, MT muži - VŠ, Košice. Zvíťa-
zili: 48 kg Fehér, 62 kg Várady a 90 kg Cor-
nute (vš. Satu Mare-ROM), 52 kg Kapolka,

57 kg Vozár, 74 kg Bakšay, 82 kg Hanko (vš.
LKE), 68 kg Nagonski, 100 kg Lopuszanski
(Rzeszow-POL), +100 kg Búrik (SNI).

Dlhodobé súťaže družstiev

1.liga muži-VŠ:
1. RH Praha - 25 b., 2. Baník Prievidza - 22
b., 3. Dunajplavba - 20 b., 4. Košice - 20 b.
Nasledovali Snina, Fiľakovo, Brno a Vítkovi-
ce.

1.liga muži-GR:
1. Baník Ostrava - 23 b., 2. Dukla Trenčín -
18 b. Na ďalších pozíciach - Teplice, Chomu-
tov, Praha, Prostějov, Jihlava.

SDL dorast-VŠ:
1. Baník Prievidza - 24 b., 2. Lokomotíva Ko-
šice - 19 b., 3. AC Nitra. Nasledovali - Du-
najplavba, Snina, Bánovce, Fiľakovo a B. By-
strica. 

SNL muži-VŠ:

Dorastenci Baníka Prievidza v roku 1975. Mojžiš, Moravus, Bago, Škrabský, Ing. Kormaňák, Holoubek, Híreš. V dolnom rade zľa-
va: Šimanovský, Zámečník a Zváč.
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Mikuláš Timko a Jozef Svitač ako tréneri, Mi-
loslav Friedländer ako rozhodca.
• 1.-3. august, MT Werner Seelenbinder, mu-
ži - GR+VŠ, Lipsko (NDR). Z klasikov sa naj-
lepšie darilo dvojici Dukly Trenčín, keď Cso-
ma dosiahol 4. a Hudec obsadil 9. miesto. Z
voľnoštýliarov skončil Klimčák na 9., Hakszer
a Likér na 10.-15. mieste.
• 8.-10. august, MT-VC mesta Lodž, muži - VŠ,
Lodž (POL). Zo slovenských reprezentantov
bol najúspešnejší Búrik, ktorý v kategórii
+100 kg obsadil 4. miesto. Vozár a Hakszer
skončili na 12. priečke.
• 8.-10. august, MT Pytlaczinsky, muži -GR,
Varšava (POL). Pretekári Dukly Trenčín Jaro-
slav Meduna obsadil 5., Zdeněk Chára - 7.
miesto.
• 15.-17. august, Majstrovstvá sveta, juniori
20 - VŠ, Haskovo (BUL). Vo voľnoštýliar-
skej časti vo váhe 74 kg získal Dan Karabin
striebornú medailu, M. Mendel obsadil 6.,
Kostiviar 7. miesto. Ďalší borci - Schlenker,
P. Juhász, F. Fábrik, Sabo a Pátek absolvo-
vali len základné kolá. Kolektív viedol repre-
zentačný tréner Ladislav Mlynek. Vo výpra-
ve bol rozhodca František Zelenay.
• 6.-7. september, MT Pohár SNP, juniori 18 -
VŠ, Prievidza. Zúčastnilo sa 93 pretekárov,
medzi ktorými zvíťazili: 48 kg J.Mendel, 52 kg
M.Mendel, 65 kg T.Beseda (BPD), 81 kg Sa-
bo (FIĽ), 87 kg V. Híreš (BPD), +87 kg J. Str-
nisko (ACN).
• 11.-14. september, Majstrovstvá sveta, mu-
ži - GR+VŠ, Minsk (ZSSR). V konkurencii
klasikov sa z čsl. reprezentácie najlepšie
umiestnili Jaroslav Meduna z Dukly Trenčín

a Vítězslav Mácha, ktorí obsadili 4. miesto.
Chárovi sa nedarilo a absolvoval len základ-
né kolá. Medzi voľnoštýliarmi nedopadla
čsl. reprezentácia dobre, keď kvinteto - Ka-
rabin, Hakszer, Klimčák, Böhm a Drozda
získalo len jedno jediné víťazstvo (Klimčák
položil Angličana).
• 13.-14. september, M-ČSSR, mladší dorast -
GR, Chomutov. Zo slovenských oddielov zís-
kali tituly: 56 kg V. Hönsch (LKE), 75 kg Já-
gerský (SPK), +75 kg Kucirko (LKE).
• 27.-28. september, M-ČSSR, starší dorast -
GR, Třinec. Tituly získali: +87 kg J. Strnisko
(ACN), ďalej Vejsada, P.Gurbovič, M.Gurbo-
vič, Ordoš, Sláma, Malínek, Chotaš, Komor-
ný, Kačírek.
• 4.-5. október, M-ČSSR, mladší dorast -VŠ,
Hradec Králové. Tituly vybojovali: 42 kg Baj-
úz, + 75 kg Kucirko (LKE), 45 kg J. Kuzma
(DBA), 48 kg Joz. Mendel, 70 kg Š. Vojcek
(BPD), 56 kg J. Brucker, 60 kg Halász (ACN).
• 11.-12. október, M-ČSSR, starší dorast - VŠ,
Prievidza. Tituly získali: 48 kg Joz. Mendel, 52
kg M. Mendel, 65 kg T. Beseda, 87 kg V. Hí-
reš (vš. BPD), 56 kg O. Pepo (SLK), 60 kg Ču-
lák (LKE), 70 kg Král (DBA), 81 kg P. Strnis-
ko, + 87 kg J. Strnisko (ACN).
• 27. október, Čsl. šport uvádza rebríček naj-
lepších zápasníkov planéty za obdobie ro-
kov 1973-1975. Autorom bol opäť István
Székeres, redaktor Népsportu z Budapešti.
Z čsl. zápasníkov boli do rebríčkov zaradení
títo borci: Klasický štýl: 74 kg 1. miesto 
V. Mácha (Ostrava), 62 kg 6. miesto J.Me-
duna (Dukla Trenčín), 82 kg 6. miesto 
M. Janota (Teplice), +100 kg 3. miesto 
P. Kment (RH). Vcelku teda skvelá bilancia.
Vo voľnom štýle nezískal žiaden čsl. repre-
zentant miesto vo svetových tabuľkách.
• 1.-2. november, M-ČSSR, juniori - GR, Tepli-
ce. Z radov Dukly Trenčín sa z majstrovských
titulov tešili: 62 kg V.Andrejev, 68 kg J.Tesař.
• 1.-2. november, M-ČSSR, juniori - VŠ, Prie-
vidza. Tituly si vybojovali: 48 kg J. Mendel, 52
kg M. Mendel, 57 kg Schlenker, 74 kg F. Fáb-
rik (vš. BPD), 62 kg P. Juhász, 68 kg J. Svo-
boda, 90 kg Kostiviar, 100 kg Pátek (vš.
DTN), 82 kg Karabin (RH).
• 22.-23. november, I. kolo PEM družstvá - VŠ,Tibor Hakszer v útoku.
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• 6.-8. september, Majstrovstvá spriatelených
armád, muži - GR, Tr.Teplice. Zúčastnilo sa
67 pretekárov zo 7 krajín. Víťazmi sa stali: 48
kg Angelov, 68 kg Nedelel, 74 kg Kolev (vš.
BUL), 52 kg Necketajev, 57 kg Kolesov, 62 kg
Larcev, 90 kg Nečajev, 100 kg Arťuchin (vš.
ZSSR), 82 kg Janota (ČSSR), +100 kg Nagy
(HUN). Umiestnenie borcov ČSSR: Chára -
2. miesto, Svatý, Holečko a Doksanský - 3.
miesto. 
• 28.-29. september, M-ČSSR, star. dorast -
GR, Plzeň. Zúčastnilo sa 108 zápasníkov z 28
oddielov. Tituly získali: +87 kg Geschwandt-
ner (BPD), ďalej Šrámek, Jelínek, Krysta, Ma-
lina, Chotaš, Tesář, Takáč, Drastík, Nový 
z českých oddielov. Striebro si vybojovali: 
M. Mendel (BPD), J. Svoboda (DBA) a Kmeť
(ACN). Barborík z DBA a J. Strnisko z ACN
získali bronz.
• 11.-13. október, Majstrovstvá sveta, muži -
GR, Katovice (POL). Z čsl. výpravy sa naj-
lepšie umiestnili: Mácha, ktorý získal titul
majstra sveta a Chára, ktorý vo váhe 100 kg
obsadil cenné 4. miesto.
• 12.-13. október, M-ČSSR, star. dorast -VŠ,
Košice. Štartovalo 91 pretekárov z 21 oddie-

lov. Tituly získali: 48 kg M.Mendel (BPD), 52
kg V. Hönsch, 60 kg Juhász (LKE), 56 kg Bar-
borík, 65 kg T. Geleta, 70 kg J. Svoboda (vš.
DBA), 75 kg P. Strnisko (ACN), 81 kg Sabo
(FIĽ), 87 kg P. Škultéty (SZB), +87 kg Mego
(SNI).
• 19.-20. október, M-ČSSR, juniori - GR, Tr.
Teplá. Titul získal v hmotnosti 90 kg J. Bo-
hunský zo SPB.
• 19.-20. október, M-ČSSR, juniori - VŠ, Brno.
Zúčastnilo sa 75 pretekárov zo 17 oddielov.

Skupina zápasníkov 70-tych rokov, zľava - v postoji: Musil, Drozda, Lahoda, Tokár, Vozár, J. Engel, v sede: Ing. Kormaňák, 
PHDr. Ďurech.

Pavel Szabó kladie súpera na lopatky.
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Tituly získali: 48 kg M.Mendel, 100 kg Ges-
chwandtner (BPD), 52 kg V.Hönsch, 62 kg
F.Hönsch (LKE), 57 kg Schlenker, 74 kg Ka-
rabin, 90 kg Trnčák (vš. RH), 68 kg T.Geleta,
82 kg P.Škultéty (DBA), +100 kg Ježek (Br-
no).
• 25.-27. október, Spartakiáda bezpečnost-
ných zborov, Praha. V klasickom štýle obsa-
dil Ondrej Búrik vo váhe +100 kg 3. miesto,
keď zvíťazil Kolčinskij zo ZSSR. Medzi voľ-
noštýliarmi sa presadil Karabin vo váhe 74
kg, skončil na 3. mieste za víťazom Ibragi-
movom zo ZSSR.
• 23.-24. november, M-ČSSR, muži - VŠ Prie-
vidza. Tituly získali: 48 kg M.Mendel, 52 kg
Urbančok (BPD), 57 kg Vozár (LKE), 62 kg
Hakszer (DBA), 68 kg Musil, 74 kg Karabin
(RH), 82 kg Cajthaml (Plzeň), 90 kg Kuna
(BPD), 100 kg Drozda (RH), +100 kg Búrik
(SNI).
• 23.-24. november, M-ČSSR muži - GR, Plzeň.
Tituly získali: 90 kg Csoma (DTN), ďalej Sva-
tý, Lagonikas, Hofreiter, Sýkora, Ehrlich, Bo-
huslav, Bán, Dvořák a Kment z českých
oddielov.
• Významnou udalosťou roka bolo sláv-
nostné zasadnutie SZZ pri príležitosti 70.

ročného jubilea organizovaného zápasenia
na Slovensku v hoteli Magura v Bojniciach.
Hlavný referát zdôraznil, že členskú základ-
ňu tvorí 1300 aktívnych zápasníkov v 16 zá-
pasníckych oddieloch. Štyridsiati zaslúžilí
pracovníci hnutia obdržali čestné uznania,
ktoré odovzdali Jozef Žižka, zástupca vede-
nia SV ČSZTV a Jaroslav Špaček, predseda
ČSZZ.
• 20. december, Vianočný turnaj, žiaci-GR, Pra-
ha. Zo slovenských pretekárov sa presadili: 42
kg Ľ.Holoubek, 46 kg D. Štefánek, 54 kg 
M. Híreš (vš. BPD), všetcií skončili na 1. mieste.

Dlhodobé súťaže družstiev

1. liga muži-VŠ:
1. miesto RH Praha - 33 b., 2. Lokomotíva
Košice - 30 b., 3. Baník Prievidza - 26 b. Na
ďalších priečkach Dunajplavba a Snina.

1. liga muži-GR:
Majstrovský titul získal Baník Ostrava - 38
bodov, na 4. mieste skončila Dukla Trenčín 
s 20 bodmi.

Účastníci konferencie v roku 1974 v Bojniciach. V popredí - sprava: Ing. Kormaňák, Manco, Karabáš, M. Mihók a Klein.
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Musil a Böhm z Prahy skončili v základných
kolách. Na zasadnutí FILA odovzdal 
F. Gröber oficiálnu prihlášku na usporiada-
nie ME 1980 v Prievidzi.
• 2.-3. máj, Majstrovstvá Slovenska, žiaci -
GR, Rim. Sobota. Tituly získali: 30 kg Ján
Mendel, 35 kg Ľ. Lohyňa, 54 kg Bago, 58 kg
J. Remeň (vš. BPD), 32 kg Argaláš (DBB), 38
kg Naščák (SNI), 42 kg Jar. Matejka, 50 kg
Mikuš, 62 kg Vöröš, + 66 kg Zatkalík (vš.
DBA), 46 kg A. Baláž (SZB), 66 kg Svorák
(FIĽ).
• 24.-25. máj, Majstrovstvá Slovenska, junio-
ri 20 - VŠ, Tr. Teplá. Tituly vybojovali: 48 kg
Joz. Mendel, 74 kg F. Fábrik (vš. BPD), 57 kg
Čopík, 62 kg Hodossy (SNI), 68 kg Hala-
burd, 90 kg Kostiviar, 100 kg Pátek (vš.
DTN), 82 kg Sabo (FIĽ).
• 7.-8. jún, XVII. Dunajský pohár, družstvá
dorast - VŠ, Bratislava. Konečné poradie: 
1. Lokomotíva Ruse, 2. Baník Prievidza, 
3. Lokomotíva Košice.
• 14.-15. jún, Spartakiádny turnaj, juniori -
VŠ, Prievidza. Zúčastnilo sa len 39 preteká-
rov, z ktorých získali prvenstvo: 48 kg Baláž,
52 kg M. Mendel, 74 kg F. Fábrik, 82 kg Sa-
bo, 90 kg Kostiviar (vš. Stredosl. kraj), 57 kg

Čopík, 62 kg P.Juhász (Východosl. kraj), 68
kg J. Svoboda (Bratislava), 100 kg J. Strnisko,
+ 100 kg Pátek (Západosl. kraj).
• 28.-29. jún, Majstrovstvá Slovenska, muži -
GR, Prievidza. Tituly si vybojovali: 48 kg K. Je-
senič (DBA), 52 kg Michalčin, +100 kg Búrik
(SNI), 57 kg Meixner (SPB), 62 kg Meduna,
68 kg Soukup, 74 kg Chorváth, 82 kg Hudec,
90 kg Bojko, 100 kg Chára (vš. DTN).
• 5.-6. júl, Majstrovstvá Slovenska, muži - VŠ,
Košice. Zúčastnilo sa 97 borcov z 10 oddie-
lov. Tituly získali: 48 kg Likér, 57 kg Vozár, 62
kg P. Letko, 82 kg J. Tokár (vš. LKE), 52 kg Mi-
chalčin, +100 kg Búrik (SNI), 68 kg Halaburd
(DTN), 74 kg F.Fábrik, 90 kg Valach, 100 kg
Ing. Velický (vš. BPD).
• 10.-30. júl, Výcvikový tábor juniorov Slo-
venska - VŠ, Kijev (UKR). Zúčastnili sa zápas-
níci: M. Mendel, V. Híreš, F. Fábrik, J. Hala-
burd, Z. Hodossy, P. Juhász, J. Čulák, 
P. Pátek, P. Kostiviar. Sústredenie viedli tré-
neri: A. Boris, L. Mlynek, Š. Kováč na čele 
s vedúcim VT Ing. I. Kormaňákom. Akcia sa
mimoriadne vydarila, nakoľko VT bol špeci-
álne zameraný na prenos techniky za prítom-
nosti viacerých majstrov Európy a sveta vrá-
tane víťaza OH Pinegina.
• 15.- júl, Čsl. šport perom redaktora Ľ. Ma-
jora kritizuje neúčasť Dana Karabina na VT
na Ukrajine a spochybňuje opodstatnenosť
vyjadrenia trénera Splítka z Prahy, že na
juniorskom sústredení Karabin nenájde kva-
litných sparingov, čo bol oficiálne uvedený
argument Karabinovej neúčasti.
• 18.-20. júl, MT muži - GR, Galati (ROM).
Za účasti skvelej svetovej konkurencie dosia-
hol Chára vo váhe 100 kg 6. miesto.
• 27.-30. júl, MT Ali Aliev, muži-VŠ, Machač-
kala, Dagestanská SSR. Najlepšie výsledky
dosiahli: +100 kg Búrik - 1. miesto, 48 kg Mi-
chalčin - 4. miesto. Pretekári F. Hönsch, 
G. Juhás, Völc a J. Tokár skončili na 8.-14. pri-
ečkach.
• 1.-3. august, MT Družba, juniori 18 -VŠ, Ru-
munsko. Najlepšie sa umiestnili: 81 kg Sabo
- 5. miesto, 75 kg P. Strnisko a 87 kg J. Str-
nisko - 6. miesto. Pretekári M. Mendel, Ba-
láž, V. Hönsch, Halász, T. Beseda a Král skon-
čili na 7.-8. mieste. Družstvo sprevádzali:

Jaroslav Meduna nasadzuje páku.
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J.  Jankovič - 5. miesto a F. Fábrik - 6. miesto.
T. Hakszer a J. Števuška skončili na 8. prieč-
ke. Vedúcim výpravy bol O. Zvěřina, tréne-
rom A.Boris.
• 8.-9. marec, Majstrovstvá Slovenska, mlad-
ší dorast - VŠ, Nitra. Tituly získali: 42 kg Baj-
úz, 56 kg V.Hönsch, 70 kg Misz, + 75 kg Ku-
cirko (vš. LKE), 45 kg J.Mendel, 48 kg 
L. Vojcek, 60 kg I.Kormaňák (vš. BPD), 52 kg
Joz. Matejka (DBA), 65 kg Ottot (ACN), 75
kg Šuľavík (SPB).
• 21.-23. marec, MT Nikola Petrov, muži - GR,
Sofia (BUL). Borec Dukly Trenčín Jaroslav
Meduna obsadil 4. miesto. V rozhodcov-
skom zbore účinkoval Eugen Wágner z Košíc.
• 22.-23. marec, MT Oslobodenie Bratislavy,
muži - VŠ, Bratislava. Štartovalo 88 preteká-
rov, z toho 44 z ČSSR. Z domácich reprezen-
tantov zvíťazil len Dan Karabin v hmotnosti
74 kg. Druhé miesto získali V. Hönsch a Bú-
rik. Na treťom mieste skončili M. Mendel, 
P. Jesenič a J. Tokár. Zo zahraničných boli naj-
úspešnejší borci NDR, ktorí dosiahli štyri pr-
venstvá, medzi nimi aj zápasnícii svetového
formátu - Möbius, Stottmeister, Büttner.
Hviezdne boli zastúpené aj ostatné hmot-
nosti, kde dominovali napríklad Simon 
z ROM a Ocana z CUB.
• 21.-31. marec, MT Oslobodenia, muži - VŠ,
Budapešť (HUN). Pod vedením trénera 
A. Borisa súťažili V. Hönsch, Čulák, Hodossy,
F. Hönsch, Halaburd, Geschwandtner, ktorí
sa umiestnili na 7.-11. priečke. Karol Zelenay
z Bratislavy pôsobil v úlohe rozhodcu.
• 2.-4. apríl, MT muži - GR, Miškolec (HUN).
Pretekári Jaroslav Meduna a Zdeněk Chára 

z Trenčína skončili na 6. a 7. mieste.
• 4.-6. apríl, MT Dan Kolov, muži - VŠ, Sofia
(BUL). Reprezentanti Otto Vozár (57 kg) 
a Búrik (+100 kg) skončili na 7. mieste. Na
10.-16. mieste skončili Klimčák, Jankovič, 
G. Juhás, F. Fábrik a J. Tokár.
• 5.-6. apríl, Majstrovstvá Slovenska, starší
dorast - GR, Košice. Tituly vybojovali: 48 kg
Longauer, 52 kg M.Mendel, 60 kg T. Beseda,
81 kg V. Híreš (vš. BPD), 56 kg Čulák, 70 kg
Fogaraši (LKE), 65 kg Ottot, 75 kg P. Strnis-
ko, +87 kg J. Strnisko (vš. ACN), 87 kg Batta
(DBA).
• 19.-20. apríl, Majstrovstvá Slovenska, star-
ší dorast - VŠ, Prievidza. Tituly získali: 48 kg
Joz. Mendel, 52 kg M. Mendel, 65 kg T. Be-
seda, 87 kg V. Híreš (vš. BPD), 56 kg Pepo
(SLK), 60 kg Čulák (LKE), 70 kg Král (DBA),
75 kg P. Strnisko, +87 kg J. Strnisko (ACN),
81 kg Sabo (FIĽ).
• 26.-27. apríl, Majstrovstvá Slovenska, juni-
ori 20 - GR, Prievidza. Tituly získali: 48 kg
J.Baláž, 52 kg M. Mendel (BPD), 57 kg Ču-
lák, 62 kg P. Juhász (LKE), 68 kg J. Svoboda
(DBA), 74 kg Homola, 100 kg Pátek (DTN),
82 kg P. Strnisko, 90 kg J. Strnisko (ACN).
• 1.-3. máj, Majstrovstvá Európy, muži -
GR+VŠ, Ludwigshafen (NSR). V klasickom
štýle Jaroslav Meduna z Dukly Trenčín získal
skvelé 4. miesto. Jeho oddielový kolega Zde-
něk Chára skončil v základných kolách. 
Z českých borcov najlepšie vyšiel Vítězslav
Mácha, ktorý vybojoval bronz. Medzi voľ-
noštýliarmi si skvele počínal Dan Karabin,
ktorý získal striebro. Peter Drozda z Prahy
obsadil 5. miesto. Košičan Klimčák, ako aj

Dvojica najviac zamestnaných rozhodcov 70-tych rokov: zľava
Ladislav Mihók a František Zelenay.

Účastníci ME v Ludwigshafene, sprava: MUDr. Šín, Budka, Me-
duna, Gröber, Mácha, Janota, Švec a Hájek (redaktor Sportu).
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SNL muži-VŠ:
Vo finále bolo poradie: 1. Fiľakovo, 2. Prie-
vidza B.

SDL dorast-VŠ:
Vo finále bolo poradie: 1. Prievidza - 8 b.,
Nitra - 6 b., Košice - 4 body.

Finále dorasteneckej ligy ČSSR:
Konečné poradie: 1. Košice - 5 b., 2. Prievi-
dza - 4 b., 3. Nitra - 3 b.

Medzinárodný oddielový styk
Dunajplavba - Viedeň 8:2.

• január, do ČSSR pricestovala skupina zá-
pasníkov z West Maryland Colege (USA),
ktorá absolvovala dve stretnutia v Čechách 
a 14. januára sa predstavila v ŠH Pasienky 
v Bratislave. Pred asi tisíc divákmi zvíťazila
Dunajplavba v pomere 7:3.
• 16. január, Čsl. šport zverejňuje výsledky
ankety o najúspešnejších športovcov Slo-
venska za rok 1974. Zvíťazil cyklista Anton
Tkáč, 9. miesto obsadil zápasník Dan Kara-
bin, odchovanec nitrianskeho zápasenia.
• 30. január, Čsl. šport uverejňuje rebríček
najlepších zápasníkov Európy sezóny 1974.
Bol to v histórii zápasenia prvý rebríček,
ktorý spracoval redaktor maďarského Nép-
sportu I.Székeres. Tabuľky zostavil na zá-
klade výsledkov z MT, ME a MS. V klasic-
kom štýle bol najvyššie hodnotený Vítězslav

Mácha, ktorý v hmotnosti 74 kg obsadil 1.
miesto, vo váhe 100 kg obsadil Zdeněk Chá-
ra z Dukly Trenčín 3. miesto a jeho oddielo-
vý kolega V. Bojko vo váhe 90 kg skončil na
9. mieste. Medzi voľnoštýliarmi skončil Ot-
to Vozár z Lokomotívy Košice v hmotnosti
57 kg na 9. mieste, Peter Drozda z RH Pra-
ha v hmotnosti 100 kg obsadil 5. miesto.
• 28.-2. február, MT muži - VŠ, Tbilisi, Gru-
zínska SSR. V hodnotení najlepšieho zahra-
ničného zápasníka turnaja dosiahol najvyššie
ocenenie Dan Karabin v drese ČSSR, ktorý 
v hmotnosti 74 kg obsadil 2. miesto. Ďalší
slovenskí zápasníci Gabriel Juhás a František
Fábrik absolvovali len dve kolá.
• 22.-23. február, Majstrovstvá Slovenska, ml.
dorast - GR. Tituly získali: 42 kg Bajúz. 45 kg
Zeher, 56 kg V. Hönsch, 70 kg Misz, + 75 kg
Kucirko (vš. LKE), 48 kg Aľušík (SNI), 52 kg
J.Brucker, 60 kg Ľ. Halász, 65 kg Orlík (vš.
ACN), 75 kg Jágerský (SPK).
• 1.-2. marec, Majstrovstvá Slovenska, žiaci -
VŠ, Bánovce n/B. Tituly si vybojovali: 30 kg 
J. Mendel, 35 kg Ľ. Lohyňa, 38 kg Zváč, 46 kg
Holoubek, 54 kg Bago (vš. BPD), 32 kg Ar-
galáš (DBB), 42 kg Jar. Matejka, + 66 kg Zat-
kalík (DBA), 50 kg Dluhoš (SLK), 58 kg 
A. Bakšay (LKE), 62 kg Svorák (FIĽ), 66 kg
Gabáľ (SNI).
• 15.-3. marec, MT-CERRO PELADO, muži -
VŠ, Havana (CUB). Na exkluzívnom turnaji
štartovali borci slovenských oddielov, kto-
rých viedol tréner Ing. Ivan Kormaňák. Borci
Hodossy do 62 kg, G. Juhás do 68 kg a Ges-
chwandtner do 100 kg obsadili 6. miesto. Vo
váhe 57 kg Schlenker skončil na 9. mieste.
• 3.-12. marec, MT muži - VŠ, Ulanbátar
(MGL). Najlepšie umiestnenie dosiahli 
M. Mendel - 3. miesto, O. Vozár - 4. miesto,

Rok 1975

Zdeněk Chára víťazí.


